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Uppdraget 
Denna strategi för formellt skydd av skog i Södermanlands län har tagits fram och fastställts 
gemensamt av länsstyrelsen i Södermanlands län och skogsstyrelsen Sörmlands distrikt. Detta 
dokument är myndigheternas slutredovisning av hemställan om medverkan i det 
regeringsuppdrag som givits gemensamt till Naturvårdsverket och Skogsstyrelsen i form av 
liktydiga skrivningar i respektive regleringsbrev.  
 
Under tiden som framtagandet av länsstrategin har pågått har Skogsvårdsstyrelsen bytt namn till 
Skogsstyrelsen (den 1/1 2006). Idag bildar Skogsstyrelsen och skogsvårdsstyrelserna den nya 
myndigheten Skogsstyrelsen. Bildandet av den nya myndigheten innebär att landets tio fristående 
skogsvårdstyrelser och gårdagens chefsmyndighet Skogsstyrelsen nu istället ingår i den nya 
landsomfattande skogsmyndigheten Skogsstyrelsen. 
 

Arbetsprocess 
Arbetet med skogsstrategin har bedrivits i en för länsstyrelsen och skogsstyrelsen gemensam 
arbetsgrupp, under ledning av Cecilia Nygren. En styrgrupp har funnits för ledning och 
förankring inom de ansvariga myndigheterna. En regional samarbetsgrupp där skogsstyrelsen 
region Svea, samt länsstyrelserna i Uppsala, Stockholms och Västmanlands län ingår, har 
medverkat i utformningen av dokumentet. En referensgrupp med representanter från skogsnäring, 
markägare, kommuner och ideella organisationer har kommit med synpunkter på strategin under 
arbetets gång och fungerat som bollplank. Information om det pågående strategiarbetet har 
annonserats i Hushållningssällskapets tidning (våren 2005) samt i Aktiv Landsbygd, 
länsstyrelsens information till länets jordbruksföretag (nr 4 2004 samt nr 4 2005). Strategin har 
sänts på remiss 2005-11-18 t o m 2005-12-30. En sammanställning av de viktigaste inkomna 
synpunkterna redovisas i bilaga 5. 
 

Arbetsgrupp 
Cecilia Nygren, länsstyrelsen, projektledare (cecilia.nygren@d.lst.se ) 
Leif Eriksson, projektansvarig vid skogsstyrelsen (leif.eriksson@svsmd.svo.se) 
Bo Westman, länsstyrelsen 
Trine Haugset, länsstyrelsen  
Rolf Pettersson, skogsstyrelsen 
Sören Johansson, skogsstyrelsen 
Bo Karlsson, skogsstyrelsen 
Ann Luthander, länsstyrelsen 
Hans Svensson, skogsstyrelsen 
 

Styrgrupp 
Monika Stridsman, chef Region Svea, skogsstyrelsen 
Leif Byman, länsråd länsstyrelsen (t o m juli 2005) 
Patrik Nissen, enhetschef natur-kultur-planenheten länsstyrelsen (t o m nov 2005). 
Anders Bollvik, distriktschef skogsstyrelsen Sörmlands distrikt. 
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Sammanfattning 
 
Strategi för formellt skydd av skog i Södermanlands län 
Detta dokument redovisar en strategi för genomförande av formellt skydd av skog i 
Södermanlands län. Med formellt skydd avses här inrättande av naturreservat, 
biotopskyddsområde och naturvårdsavtal. Arbetet med denna strategi har bedrivits gemensamt av 
länsstyrelsen i Södermanlands län och skogsstyrelsen Sörmlands distrikt. Slutredovisningen av 
regeringsuppdraget ”Nationell strategi för formellt skydd av skog” utgör grunden för den här 
länsstrategin och ger riktlinjer för utformningen av dokumentet. 
 
Strategin ska främst användas i arbetet med skydd av skogar på länsstyrelsen och skogsstyrelsen, 
men riktar sig också till länets kommuner, markägarorganisationer, skogsbrukets aktörer, ideella 
organisationer samt andra berörda, som uppmuntras att följa strategin i sitt arbete. 
 
Syftet med strategin är att snabbt åstadkomma ett långsiktigt skydd för de biologiskt mest 
värdefulla skogarna i Södermanlands län. Utgångspunkten är en kostnadseffektiv måluppfyllelse 
av regeringens miljömål Levande skogar, delmål 1 Långsiktigt skydd av skogsmark. Denna 
strategi avser det arbete med formellt skydd som återstår av de 8 600 ha som utgör 
Södermanlands läns andel av det nationella arealmålet inom delmål 1. Av de 8 600 hektaren ska 
6 450 ha skyddas som naturreservat, 850 ha som biotopskydd och 1 300 ha som naturvårdsavtal. 
Det är inte bara målsiffrorna i sig som är det viktiga, utan att de biologiska kvalitéerna i våra 
skogar värnas på ett sätt som gör dem långsiktigt livskraftiga. Vi har idag mer kända värdekärnor 
än vad som ryms att skydda formellt inom delmålet. Strategins målsättning är att formellt skydd 
och frivilliga avsättningar ska komplettera varandra så att hela delmål 1 fylls med skog med så 
höga naturvärden som möjligt. 
 
 
Dialog och samverkan 
En övergripande strävan är att oskyddade skogliga värdekärnor skyddas formellt eller avsätts 
frivilligt. Strategin lyfter fram markägarna som viktiga samarbetspartners i det gemensamma 
arbetet med att bevara och utveckla skogslandskapets biologiska mångfald. Länsstyrelsen ska 
vara ett aktivt stöd för kommunerna i arbetet med naturreservat. 
 
 
Landskapsperspektivet 
Strategin lyfter fram landskapet som en arena för samverkan där samordnade bevarandeåtgärder 
som omfattar olika trädmiljöer i både skogs- och odlingslandskapet genomförs. Genom att ha ett 
landskapsperspektiv i planeringen av naturvårdsåtgärder, som formellt och frivilligt skyddade 
områden och naturvårdshänsyn, ökar möjligheterna för att långsiktigt bevara den biologiska 
mångfalden. De 11 värdetrakter som pekas ut inom denna strategi är en del av arbetet i ett sådant 
landskapsperspektiv. 
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Prioriteringsmodell för områdesurval 
Grundkravet för att ett område ska skyddas som naturreservat, biotopskydd eller naturvårdsavtal 
enligt strategin, är att det utgår från en skogsbiologisk värdekärna. En skogsbiologisk värdekärna 
är ett sammanhängande skogsområde som av länsstyrelsen och skogsstyrelsen bedömts ha en stor 
betydelse för fauna och flora och/eller för en prioriterad skogstyp. I första hand avses ett område 
som med avseende på bestånds-, struktur- och artdata bedömts ha stor betydelse för rödlistade 
arter, signalarter och andra skyddsvärda arter. Nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt ingår 
normalt som en delmängd i begreppet värdekärna. Områden som uppfyller grundkravet värderas 
sedan utifrån en 3-stegsmodell:   

1. Områdena grupperas utifrån deras sammanvägda skogsbiologiska bevarandevärden  
2. Områdena rangordnas inom respektive grupp utifrån bevarandevärden i andra miljömål, 

kulturmiljövård och andra samhällsintressen  
3. De praktiska prioriteringarna vägs in. I praktiken kommer dessa i viss mån att justera 

prioriteringsordningen under hela genomförandeprocessen av delmål 1.  
 
Skogsbiologiska bevarandevärden (1) indelas i tre typer: Den första typen beskriver ett områdes 
naturvärde på beståndsnivå, den andra beskriver dess ekologiska funktionalitet 
(spridningsmöjligheter m m) och den tredje typen beaktar skogstyper som är speciellt prioriterade 
i länet. Detta kan vara skogstyper som Sverige har ett internationellt ansvar att bevara t ex 
ädellövskogar och skärgårdsnaturskogar, men även skogstyper som är underrepresenterade i det 
formella skyddet t ex skogar med hög bonitet eller strandlövnaturskogar. 
 
Bevarandevärden i andra miljömål, kulturmiljövård och andra samhällsintressen (2) beaktar till 
exempel skogsbiologiska värdekärnor som fungerar som skyddszoner mot vattendrag eller skogar 
som är speciellt viktiga för friluftslivet. 
 
Praktiska prioriteringar (3) används för att förhindra att naturvärdena försämras i områden som 
ska skyddas formellt inom delmål 1, och för att vid behov prioritera fastigheter med hög andel 
nyckelbiotop. Även områden där kommunen står för halva kostnaden i samband med bildande av 
naturreservat ska prioriteras. 
 
 
Värdetrakter 
För att på ett effektivt sätt nå ekologisk funktionalitet i skogarna är det angeläget att det formella 
skyddet koncentreras till utpekade värdetrakter. Även frivilligt avsatta områden och den generella 
naturvårdshänsynen i den brukade skogen mycket viktiga inom värdetrakterna. Anledningen till 
att koncentrera skyddet är att skogar i en värdetrakt bedöms ha en större möjlighet än omgivande 
landskap att bevara den biologiska mångfalden som är knuten till en viss skogstyp. Även 
värdekärnor utanför värdetrakter kommer att bli föremål för formellt skydd. Värdetrakterna i 
Södermanlands län är: 1. Mälarens öar och strandskogar med omgivningar, 2. Tåkenön-Öljarens 
skogar, 3. Högsjös skogar, 4. Vingåker-Katrineholms skogar, 5. Centrala Södermanlands 
sjölandskap, 6. Hjälmarens öar och strandlövskogar, 7. Mälarmårdens barrskogar, 8. Gnesta-
Likstammens barrskogar, 9. Nynäs skogar, 10. Kolmårdens skogar, 11. Skärgårdens skogar.  
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Planerat skydd 
 
Naturreservat 
Ett GIS-skikt och en lista med skogsobjekt som ur storlekssynpunkt är lämpliga att skydda som 
naturreservat, d v s större än 10-20 ha, har sammanställts av länsstyrelsen. Totalt ingår ca 115 
objekt med en areal av ca 6 300 ha produktiv skogsmark. En del av arealerna är endast grovt 
uppskattade och den exakta arealen produktiv skogsmark är därför osäker. Varje objekt innehåller 
ofta flera värdekärnor. Kunskapen om objekten varierar, för en del är den relativt god medan den 
för andra är lägre. I denna sammanställning ingår förutom nya skogsområden även mark som är 
inköpt för reservatsbildning med där beslut ännu inte är fattat, oskyddad skog inom befintliga 
naturreservat, objekt utpekade i statsskogsinventeringen (SNUS), vissa Natura 2000-områden 
samt objekt i Myrskyddsplan för Sverige. Områdena har grupperats i värdegrupper 1-4 (där 1 har 
högst värde) utifrån steg 1 och 2 i prioriteringsmodellen beskriven ovan. 
 
Arealmålet 1999-2010 för naturreservat är 6 450 ha produktiv skogsmark. Kvar att skydda som 
naturreservat 2006 t o m 2010 är 5 230 ha. Om man skyddar de mest värdefulla objekten enligt 
värdegrupperingen, samt de objekt från lägre värdegrupper (3 och 4) där förhandlingar inletts, 
kan värdekärnorna inom värdegrupp 1 samt 60 procent av värdekärnorna i värdegrupp 2 skyddas 
inom det återstående arealmålet. Detta betyder att ca 1 070 ha av de 6 300 ha som finns med i 
GIS-skiktet för planerade naturreservat inte kan skyddas inom arealmålet. Det är sannolikt att det 
ännu återstår ytterligare okända objekt som kommer att behöva läggas till på listan. Listan ska ses 
som ett levande material som kan förändras. 
 
Biotopskydd och naturvärdesobjekt 
I en databasen för nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt har utsökningar gjorts av alla objekt som 
är större än 0,5 ha. Listan med objekt större än 0,5 ha innehåller 3 086 stycken oskyddade 
värdekärnor motsvarande 6 699 ha produktiv skog. I dessa ingår 331 objekt motsvarande 1 450 
ha produktiv skogsmark i ev. planerade naturreservat. Områdena har grupperats i värdegrupper 
utifrån steg 1 i prioriteringsmodellen beskriven ovan. 
 
Arealmålet 1999-2010 för biotopskydd är 850 ha och för naturvårdsavtal 1 300 ha, tillsammans 
2 150 ha. Det återstående arealmålet för både biotopskydd och naturvårdsavtal är 1 396 ha 
produktiv skog. Detta motsvarar 20 procent av den totala arealen oskyddad värdekärna som 
prioriterats. Om man enbart skyddar de mest värdefulla objekten enligt denna värdegruppering 
kan endast värdekärnorna inom värdegrupp 1 samt 10 procent av värdekärnorna i värdegrupp 2 
skyddas inom det återstående arealmålet. I realiteten kan antagligen något mer av värdekärnorna 
inom värdegrupp 2 skyddas eftersom 1 450 ha av de oskyddade värdekärnorna (värdegrupp1-4) 
sammanfaller med objekt som ska utredas för naturreservat. Om dessa värdekärnor skyddas som 
naturreservat finns utökad möjlighet att kunna skydda ytterligare värdekärnor från värdegrupp 2 
som biotopskydd eller naturvårdsavtal. I praktiken måste objekt från lägre värdegrupper (3 och 4) 
ibland också skyddas formellt. 
 
En förhoppning är att en andel av den oskyddade arealen i de högsta värdegrupperna kommer att 
skyddas som frivilliga avsättningar. Detta kan skapa utrymme för att biotopskydda objekt även i 
någon av de nedre värdegrupperna. 
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Uppföljning 
Genomförandet av strategin kommer att följas upp årligen. De principer som strategin beskriver 
kan komma att förändras över tiden beroende på ny kunskap och nya förutsättningar. Dagens 
bedömning är att förändringar endast förväntas påverka strategin i begränsad utsträckning. 
Däremot kan ökande kunskap om enskilda skogsobjekt förändra den preliminära bedömningen av 
vilka objekt som kan skyddas inom arealmålet. En utvärdering av strategin bör göras i anslutning 
till den fördjupade utvärderingen av miljömålen som bedöms ske under åren 2007-2008. Vid 
årsskiftet 2005/2006 hade totalt 1 974 ha motsvarande 23 procent av arealmålet uppfyllts. I 
dagsläget bedöms det bli mycket svårt att nå delmål 1, Levande skogar inom utsatt tid. 
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1. Inledning  
 
 
1.1 Strategi för formellt skydd i Södermanlands län 
 
Detta dokument redovisar en strategi för genomförande av formellt skydd av skog i 
Södermanlands län. Med formellt skydd avses här inrättande av naturreservat, 
biotopskyddsområde och naturvårdsavtal. En motsvarande nationell strategi har fastställts av 
Naturvårdsverket och Skogsstyrelsen, Nationell strategi för formellt skydd av skog. Den 
nationella strategin med bilagor utgör grunden i vår länsstrategi och ger också 
bakgrundsinformation till mycket av texten. Texten i länsstrategin är till stor del hämtad från den 
nationella strategin, men har anpassats regionalt och kortats ned. Länsstrategin följer samma 
disposition som den nationella strategin för att underlätta för läsaren. Bilaga 1 utgör en 
sammanfattning av det nationella dokumentet. Ekonomiska konsekvensanalyser hämtade från 
den nationella strategin finns i bilaga 2. 
 
Syftet med strategin är att snabbt åstadkomma ett långsiktigt skydd för de biologiskt mest 
värdefulla skogarna i Södermanland. Den ska vara ett underlag vid urval av nya naturreservat, 
biotopskydd och naturvårdsavtal. Utgångspunkten är en kostnadseffektiv måluppfyllelse av 
regeringens miljömål Levande skogar, delmål 1 Långsiktigt skydd av skogsmark. 
 
Strategins syfte är att: 
- Precisera innehållet och genomförandet av det formella skyddet i delmål 1, Levande 

skogar. 
- Tydliggöra myndigheternas förhållningssätt till frivilliga avsättningar inom ramen för 

Levande skogar  
- Grovt peka ut geografiska områden, så kallade värdetrakter, där skyddet bör koncentreras 

och preciseras ytterligare.  
- Ange vilka skogstyper som bör prioriteras i länet. 
- Underlätta för framtida arbete med formellt skydd genom att tydliggöra de olika 

bevarandeinstrumentens roller och rationalisera det praktiska samarbetet mellan 
inblandade myndigheter. 

- Uppmärksamma möjligheten till samverkan mellan ekologiska värden och andra värden 
som kulturmiljövärden och rekreation. 

 

1.1.1 Miljömålet Levande skogar 
Strävan mot ett hållbart samhälle är en grundförutsättning i statens politik. Den ekologiska 
dimensionen i hållbar utveckling tydliggörs i de av riksdagen beslutade svenska miljömålen (16 
stycken) där ett övergripande syfte är att värna om den biologiska mångfalden och naturmiljön 
(regeringens proposition 2000/01:130 & 2004/05:150). Ett annat exempel är Skogsvårdslagen 1 § 
som säger att skogen skall skötas så att den uthålligt ger en god avkastning samtidigt som den 
biologiska mångfalden behålls. Ca 55 procent av landarealen i Sverige utgörs av skogsmark och 
motsvarande siffra för Södermanlands län är 54 procent (Skogsvårdsstyrelsen Mälardalen och 
SCB:s hemsida). 
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Miljömålet Levande skogar behandlar specifikt skog. Det långsiktiga målet lyder: Skogens och 
skogsmarkens värde för biologisk produktion skall skyddas samtidigt som den biologiska 
mångfalden bevaras samt kulturmiljövärden och sociala värden värnas. Inriktningen är att 
miljömålet ska nås inom en generation. Detta bör enligt regeringens bedömning innebära b la 
följande: 
  

• Skogsmarkens naturgivna produktionsförmåga bevaras.  
• Skogsekosystemets naturliga funktioner och processer upprätthålls.  
• Naturlig föryngring används på för metoden lämpliga marker.  
• Skogarnas naturliga hydrologi värnas.  
• Brändernas påverkan på skogarna bibehålls.  
• Skötselkrävande skogar med höga natur- och kulturmiljövärden vårdas så att värdena 

bevaras och förstärks.  
• Skogar med hög grad av olikåldrighet och stor variation i trädslagssammansättning 

värnas.  
• Kulturminnen och kulturmiljöer värnas.  
• Skogens betydelse för naturupplevelser och friluftsliv tas till vara.  
• Hotade arter och naturtyper skyddas.  
• Inhemska växt- och djurarter fortlever under naturliga betingelser och livskraftiga 

bestånd.  
• Hotade arter har möjlighet att sprida sig till nya lokaler inom sina naturliga 

utbredningsområden så att livskraftiga populationer säkras.  
• Främmande arter och genetiskt modifierade organismer som kan hota den biologiska 

mångfalden introduceras inte.  
 
Till miljömålet finns även fem regionala delmål som ska uppnås på kortare tid. De fyra första 
målen är fastställda nationellt och det femte är ett regionalt fastställt mål. Denna strategi är 
knuten till delmål 1, Långsiktigt skydd av skogsmark. Delmål 2-5 behandlas inte närmare i 
strategin, men det övergripande generationsperspektivet är en ledstjärna för arbetet. 
 
Delmål 1. Långsiktigt skydd av skogsmark (2010) 
Med utgångspunkt i 1998 års nivåer ska ytterligare 900 000 ha skyddsvärd skogsmark i Sverige 
undantas från skogsproduktion till och med år 2010. Av dessa ska 320 000 ha utgöras av 
naturreservat, 30 000 ha biotopskydd och 50 000 ha naturvårdsavtal medan skogsägarna 
förväntas avsätta ytterligare 500 000 ha som frivilliga avsättningar. Dessa arealer har fördelats ut 
i länen och för Södermanlands län gäller att 8 600 ha produktiv skogsmark ska skyddas formellt 
(naturreservat, biotopskydd och naturvårdsavtal) och 12 800 ha förväntas avsättas genom 
frivilliga insatser från skogsägarna.  
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Denna strategi avser det arbete med formellt skydd som återstår av de 8 600 ha som utgör 
Södermanlands läns andel av det nationella arealmålet inom delmål 1. Av de 8 600 
hektaren ska 6 450 ha skyddas som naturreservat, 850 ha som biotopskydd och 1300 ha 
som naturvårdsavtal. Det är inte bara målsiffrorna i sig som är det viktiga, utan att de 
biologiska kvalitéerna och ekologiska funktionerna i våra skogar värnas på ett sätt som gör 
dem långsiktigt livskraftiga. Vi har idag mer kända värdekärnor än vad som ryms att 
skydda formellt inom delmålet. Strategins målsättning är att formellt skydd och de 
frivilliga avsättningarna ska komplettera varandra så att hela delmål 1 fylls med skog med 
så höga naturvärden som möjligt. 
 
Figur 1.1 visar andelen av länets produktiva skogsmark som berörs av arealmålet inom delmål 1, 
samt den areal som skyddats innan målperiodens början.  
 
Delmål 2-5 
Delmål 2. Förstärkt biologisk mångfald 
Mängden död ved, arealen äldre lövrik skog och gammal skog skall bevaras och förstärkas till år 
2010 på följande sätt: 

- mängden hård död ved skall öka med minst 40 % i hela landet och med avsevärt mer i 
områden där den biologiska mångfalden är särskilt hotad,  

- arealen äldre lövrik skog skall öka med minst 10 %,  
- arealen gammal skog skall öka med minst 5 %,  
- arealen mark föryngrad med lövskog skall öka. 

 
Delmål 3. Skydd för kulturmiljövärden 
Skogsmarken skall brukas på sådant sätt att fornlämningar inte skadas och så att skador på övriga 
kända värdefulla kulturlämningar är försumbara senast år 2010. 
 
Delmål 4. Åtgärdsprogram för hotade arter 
Senast år 2005 skall åtgärdsprogram finnas och ha inletts för hotade arter som har behov av 
riktade åtgärder.  
 
Delmål 5. Skogens betydelse för naturupplevelser och friluftsliv tas tillvara. Regionalt mål 
(Skogsvårdsstyrelsen Mälardalen). 
 
Skogsstyrelsen är den myndighet som har det övergripande ansvaret för hela miljömålet Levande 
skogar. Hur arbetet går med uppfyllelsen av miljömålet går att läsa på Miljömålsportalen 
www.miljomal.nu. Mer om uppfyllelsen av delmål 1 finns i kap 7. 
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Andel av länets produktiva skogsmark som berörs av formellt skydd

Prod. Skogsmark som 
ej kommer att 
omfattas av 
arealmålet:

 342 975 ha: 96,9%

Formellt skyddat 
1999 tom 2005:
 1 975 ha: 0,6 %

Skyddas formellt 
2006 tom 2010:
6 625 ha: 1,9%

Formellt skyddat innan 
miljömålsperioden: 

2 425 ha: 0,7%

 
Fig. 1.1 Andel av totala produktiva skogsmarken i länet som omfattas av formellt skydd. Under 
miljömålsperioden 1999-2010 är åtagandet för det formella skyddet (naturreservat, biotopskydd 
och naturvårdsavtal) 8 600 ha. Detta motsvarar ca 3 procent av länets produktiva skogsmark. 
 
 

1.1.2 Skogsbruk med naturhänsyn 
Endast en mycket liten del (ca 3 procent) av länets produktiva skogsmark kommer att ha ett 
formellt skydd även efter år 2010. Rätt skötsel och brukande även i resten av skogslandskapet är 
en förutsättning för att klara bevarandet av den biologiska mångfalden i skogarna. En god 
virkesproduktion är en förutsättning för att även kunna bedriva god naturvårdshänsyn. På den 
övervägande delen av länets skogsmark kommer skogsbruk att bedrivas med inriktning på 
produktion med generell eller i vissa fall förhöjd naturvårdshänsyn. Generell hänsyn anger den 
”lägstanivå” man som skogsägare är skyldig att ta enligt skogsvårdslagen § 30. Lagen kräver t ex 
att skyddszoner lämnas kvar mot skogliga impediment, utmed hav, sjöar och vattendrag, att 
buskar och enstaka träd eller trädsamlingar lämnas kvar vid avverkning, i första hand grova 
lövträd, träd av mycket hög ålder, döende och döda träd, hålträd, boträd och träd som kan 
utvecklas till boträd samt kulturpåverkade träd. Vidare ska hyggens storlek och form anpassas till 
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natur- och kulturmiljön och en begränsning av hyggens storlek eftersträvas (30 § skogsvårdslagen 
(1979:429), 18 och 30 §§ skogsvårdsförordningen (1993:1096) samt Skogsstyrelsens föreskrifter 
och allmänna råd (SKSFS 1993:2).  
 
Med ståndortsanpassat skogsbruk kan man med hänsyn till den enskilda växtplatsens 
förutsättningar skapa en god tillväxtmiljö samtidigt som risken för negativa effekter på miljön 
minimeras. Därutöver kan vissa bestånd kräva en mer naturvårdsanpassad skötsel med hänsyn till 
t ex rödlistade arter och substrat. Information och utbildning till skogsägare och entreprenörer är 
en viktig förutsättning för att vi ska kunna få ett skogslandskap som rymmer både god produktion 
och en stor biologisk mångfald, även utanför de skyddade områdena. Många skogsägare har idag 
en så kallad grön skogsbruksplan (kap 4.6). 
 
 
1.2 Varför behövs en strategi? 
 
Skogen är livsmiljö för en betydande del av Sveriges alla arter. Många av de arter som lever i 
skogen har idag problem med sin överlevnad på grund av att deras livsrum förstörs, fragmenteras, 
förändras eller försvinner. I Sverige, liksom i många andra länder, bedömer experter kontinuerligt 
olika arters situation och risk för att försvinna. Materialet sammanställs i den så kallade rödlistan 
som revideras vart femte år. Mer än 50 procent av de hotade arterna på rödlistan från 2005 
förekommer i skogsmiljöer (Gärdenfors 2005). I Södermanlands län finns 462 rödlistade arter 
knutna till skog (ArtDatabankens hemsida).  
 
Framförallt många lavar, mossor och svampar behöver gamla träd och skogar med lång 
kontinuitet. I det moderna skogsbruket avverkas skogen från biologisk mångfaldssynpunkt 
alldeles för tidigt, ibland redan efter 60-70 år. Detta gör t ex att arter som behöver lång tid på sig 
för att utvecklas inte hinner föröka sig. Rödlistade mossor kräver vanligen skogsbestånd äldre än 
100 år med ett betydande inslag av död ved och liggande trädstammar i olika nedbrytningsstadier 
för att kunna fortleva. De senaste 50 åren har människan radikalt förändrat både skogslandskapet 
och många av de processer som påverkar och driver på bildandet av olika skogar och substrat. En 
stor skillnad mellan dagens skogar och naturskogar är att den störning som finns i naturskogar 
saknas. Exempel på naturliga störningar är brand, översvämning och stormfällning. Bränder 
bekämpas idag effektivt och många vattendrag är reglerade vilket gör att skogarna och dess 
artsammansättning ser annorlunda ut än vad de skulle ha gjort om de varit naturligt påverkade av 
eld och vatten. I en naturskog där störningar verkar skapas jordblottor och brännor där 
pionjärlövträd kan komma upp. I produktionssyfte har människan satsat nästan enbart på barrträd 
och bekämpat lövträden.  
 
En naturligt fungerande skog innehåller många olika substrat och arter som i sin tur ger upphov 
till oändligt många olika ekologiska samspel och processer. Om vi i naturvårdande syfte vill 
gynna en viss art vore det bra att kunna styra de processer som påverkar just den arten. Då detta 
är en näst intill omöjlig uppgift (eftersom vi inte känner till alla de ekologiska samspel som styr 
artsammansättningen) är det bättre att försöka efterlikna naturskogen. Med naturskog menas 
skogar som i mycket liten utsträckning påverkats av människan. De flesta av oss aldrig har sett en 
naturskog. De organismer som tillsammans bygger upp de sörmländska skogarna har utvecklats 
på annat håll och sedan invandrat. För att efterlikna naturskogen krävs ofta någon form av skötsel 
som efterliknar naturlig störning. 
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Olika typer av skogar ger olika substrat som i sin tur hyser olika arter som ger upphov till olika 
processer i skogen. En förutsättning för att den skog som skyddas i framtiden ska hysa de 
substrat, arter, och processer som vi med skyddet vill värna om, är att områdena sköts på rätt sätt. 
Stora områdesskydd eller många små i täta nätverk är den bästa metoden för att långsiktigt klara 
populationer av specialiserade, sällsynta och krävande arter i skogslandskapet (Naturvårdsverket 
2005a). För att bevara hela den biologiska mångfalden knuten till skogar måste formellt skyddade 
områden kompletteras av frivilligt avsatta skogsområden och lämnad naturhänsyn i 
produktionsskogar. I strategin presenteras värdetrakter, stora landskapsavsnitt där ett fåtal 
skogstyper lyfts fram. Om formellt skydd, frivilliga avsättningar och naturhänsyn planeras på 
landskapsnivå kan detta leda till ekologisk funktionalitet, d v s att de processer som måste finnas 
för att skogarnas rika liv ska kunna existera, långsiktigt fungerar.  
 
Vissa av de hotade arterna behöver särskilda åtgärder för att inte riskera att dö ut. 
Naturvårdsverket och länsstyrelserna har dragit igång en storsatsning; Åtgärdsprogram för 
hotade arter, för att ta fram och genomföra åtgärdsprogram för några av dessa arter. I 
Södermanlands län finns 36 skogsarter som ska räddas bland annat genom åtgärdsprogram. De 
åtgärdsprogram som berör dessa arter finns i bilaga 3. 
 
 
1.3 Vem riktar sig strategin till 
 
Strategin ska främst användas i arbetet med skydd av skogar på länsstyrelsen och skogsstyrelsen, 
men riktar sig också till länets kommuner, markägarorganisationer, skogsbrukets aktörer, ideella 
organisationer samt andra berörda, som uppmuntras att följa strategin i sitt arbete. 
 
 
1.4 Biologiskt och immateriellt kulturarv 
 
När vi pratar om kulturmiljövärden omfattar detta inte endast de forn- och övriga kulturlämningar 
som finns i skogen utan också ett biologiskt och ett immateriellt kulturarv. Det biologiska 
kulturarvet har utvecklats som begrepp under de senaste åren och kan beskrivas som den levande 
delen av det historiska arvet som formats av människor från forntiden till samtiden. Det är skogar 
som påverkats genom mänsklig aktivitet och därigenom format det biologiska livet. Det kan vara 
en kulturväxt, ett skogsbestånd eller en oavsiktlig och indirekt förändring av det biologiska livet 
på grund av den mänskliga aktiviteten, t ex skogsbete som gynnar vissa svamparter. Det 
immateriella kulturarvet består av ortnamn, traditioner och sägner knutna till olika områden och 
objekt. Det är viktigt att förståelsen för skogens kulturhistoriska sammanhang ökar.    
 
Skogens kulturmiljövärden trängs idag mellan två helt olika problem – för stora ingrepp genom 
skogsbruk och inga ingrepp alls i tidigare hävdade skogar. Skogsbetesmarker och igenväxande 
gamla inägomarker har skapats genom generationers hävd och måste fortsättningsvis skötas 
traditionellt för att inte gå förlorade. Markhistoriken är den främsta grunden för analys av vilka 
kulturvärden som kräver skötsel för att långsiktigt bevaras. Markägarna och deras intresse för att 
värna om natur- och kulturmiljöerna har stor betydelse i bevarandearbetet. 
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Länsstrategin beaktar såväl natur- som kulturmiljövärdena i skogen. Valet av värdetrakter (kap 6) 
har inte primärt skett utifrån de kulturhistoriska aspekterna, men ofta sammanfaller de värdefulla 
naturmiljöerna med olika typer av kulturhistoriskt intressanta miljöer. Kulturmiljövärdena ökar 
det totala värdet i en värdetrakt.  
 
  
1.5 Karaktäristiskt för länet 

1.5.1 Länets natur 
Södermanlands län har ett mycket varierat och skiftande landskap. Större delen av länet har 
karaktär av sprickdalslandskap, med åkerslätter eller kvardröjande sjöar mellan de i allmänhet 
låga bergklackarna. Södermanland är ett relativt ungt landskap och hela länet ligger under högsta 
kustlinjen. Slättbygd finns invid Mälaren och de större dalgångarna där de sedimentära 
jordarterna i allmänhet är uppodlade. Större sammanhängande skogsområden finns i de högt 
belägna landskapsavsnitten Mälarmården och Kolmården. Växlingen mellan låga höjder, skog, 
öppna fält, betesmarker och sjöar gör landskapet mångskiftande och varierat. Människan har 
påverkat landskapet under lång tid, från att det trädde fram då landet höjde sig ur havet efter den 
senaste istiden, till idag. Närheten till Stockholm och de goda förutsättningarna för jordbruk i 
länet har gjort att Södermanland är herrgårdarnas, ekhagarnas och alléernas landskap. Delar av 
länet, bland annat Vingåkers kommun, är mer präglad av bondebebyggelse. Kustområdet Trosa-
Nyköping har kvar många ålderdomliga drag med småskaliga gårdsmiljöer och bevarade öppna 
betesmarker. 
 
Den omväxlande topografin avspeglar sig i vegetation och djurliv. Landskapet är fullt av 
småbiotoper av stor vikt för den biologiska mångfalden. Förekomsten av ädellövskog och öppna 
ekhagar i länet är betydelsefull för en rad arter knutna till gamla, grova lövträd. Den ofta 
välbevarade bebyggelsen på herrgårdar, torp och bondgårdar har mycket höga kulturhistoriska 
värden. Länet är ett av Sveriges rikaste avseende fornlämningar, bland annat i form av 
välbevarade järnåldersgravfält. Det varierande landskapet avspeglar sig också i de skogliga 
värdekärnorna som till stor del ligger jämnt spritt över länet (fig. 1.3). 
 
Södermanlands kust och skärgård är lågt exploaterad jämfört med Stockholms skärgård, men 
trycket hårdnar alltmer. Många stora områden i Södermanlands skärgård är skyddade som 
naturreservat, säl- och fågelskyddsområden. Framöver ska även de marina värdena ges skydd 
inom några av de befintliga reservaten. Kust- och skärgårdsområdet har mycket högt värde för 
det rörliga friluftslivet. 
 
Södermanlands sjöar och vattendrag har länge haft stor betydelse för fiske, areella näringar, 
transportleder, och som kraftkälla till energier. Av länets sjöar är så mycket som 25 procent 
sänkta eller torrlagda. För det rörliga friluftslivet är länets sjöar och vattendrag mycket viktiga. 
Ett exempel är sjön Båven som med sin storlek och sina många vikar är ett viktigt 
rekreationsområde både sommar och vinter för såväl närortsbefolkningen som för människor från 
Stockholmsregionen. 
 
Vad gäller våtmarker återstår idag bara en bråkdel av den ursprungliga arealen. Våtmarker i 
slättlandet har dikats och plöjts upp till åker och även i skogsbygder har dikningar förekommit 
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under lång tid. Grunda sjövikar, vasskärr och sjömader är karaktäristiskt för mellanbygdens 
odlingslandskap. Mark som tidigare nyttjats som slåtterängar och strandbetesmarker har nu i 
många fall vuxit igen med vass eller övergått i alkärr eller andra strandskogar. Flera av länets 
fågelsjöar är av nationellt intresse för populationer av t ex rördrom och brun kärrhök. 
 

1.5.2 Människan i landskapet  
Det Sörmländska landskapet är ungt och befolkades troligen för ca 9 000 år sedan då havsnivån 
låg 80-85 m högre än idag. Landskapets högre delar stack då upp över havsytan och bildade en 
skärgårdsmiljö. I högt belägna skogsområden i Kolmården och Mälarmården har de äldsta spåren 
efter människor påträffats. Landet har höjt sig med tiden och under stenåldern nyttjades nyvunnet 
land längs den dåvarande kusten som låg 25 m över dagens havsnivå. Även lämningarna från 
bronsåldern har anknytning till kusten. Gravrösen från denna tid som ofta är placerade på 
bergkrön återfinns på nivåer mellan 25-15 m över havet. Boplatserna ligger längs höjdernas 
sluttningar. Järnålderns boplatser ligger i mer nerdragna lägen längs sluttningarna. Flera av yngre 
järnålderns bygder överensstämmer i stort sett med det odlingslandskap som fortfarande är 
synligt. Det finns i länet ett stort antal gravfält från yngre järnålder som ofta anknyter till gårdar 
som fortfarande är i bruk. Stora arealer har återbeskogats efter att ha nyttjats för bebyggelse och 
odling. Områden som idag kan uppfattas som oländiga kan tidigt ha bebotts av människor.  
 
I det sörmländska kulturlandskapet förekommer många typer av kulturlämningar. Somliga har 
direkt koppling till skog och äldre former av skogsbruk såsom lämningar efter kolning och 
tjärbränning. Urberget i länet innehåller flera järnmalmsstråk och brytning av malmen har skett 
från medeltid fram till 1960-talet. Brytning, smältning och bearbetning av malmen har lämnat 
otaliga spår i de sörmländska skogarna bland annat i form av smedjor, hyttor och dammar. 
Viktiga områden för bergsbruk är Tuna bergslag, Mälarmården, Svärta socken och ett stråk som 
går från Österåkers socken till Hälleforsnäs. Bergsbruket har fodrat energi i form av ved och 
vattenkraft vilket återspeglas i lämningar efter kolning, dämningar och ledande av vatten.  
 
Under medeltiden bildades säterier i viss omfattning, då sätesgårdarna var knutna till den 
framväxande stormannaklassen - frälset. Frälsegårdarna ägde stora landarealer och hade ofta flera 
underlydande gårdar som arrenderades ut. Under stormaktstiden på 1600-talet bildades en stor 
mängd säterier, där adeln mot vissa åtaganden fick skattelättnader. I samband därmed övergavs 
och revs ett stort antal bondbyar och deras mark uppgick i godsen. Godsen och herrgårdarna har 
präglat landskapet i stora delar av Södermanland. På godsens marker anlades parker och alléer. 
Lövskogen vårdades och det var vanligt att ek och bok planerades i stor mängd.  
 
Knutna till godsen var torp och arrendegårdar, vilka försörjde huvudgården med arbetskraft och 
naturaprodukter. Brukens och herrgårdarnas dagsverkstorpare var ofta hänvisade till mindre 
odlingsytor i centralbygdens periferi varför torpgrunder och övergivna odlingsmarker återfinns i 
dagens skogsmark.  
 
 
1.6 Länets skogar 
 
Länets naturgivna förutsättningar beträffande skogen och skogsmarken står till stor del att finna i 
den berggrund och jordart som landskapet vilar på. Även klimatet sätter sin prägel på skogen. 
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Södermanland tillhör, liksom större delen av södra Sverige, den boreonemorala zonen, d v s 
övergångszonen mellan Europas områden med lövfällande träd och de nordliga boreala 
barrskogarna. Arealen produktiv skogsmark i länet är 354 000 ha och arealen impediment (berg 
och myr) är 61 000 ha (Skogsvårdsstyrelsen Mälardalen). Ett utmärkande drag för skogsmarken 
är den höga andelen som är privatägd i länet, 70 procent, att jämföra med 49 procent i Sverige i 
genomsnitt. 
 
Virkesförrådet utgörs av ca 80 procent barrträd och 20 procent lövträd (fig. 1.2). Av barrträden är 
53 procent gran och 47 procent tall. Andelen gran ökar i länet, för 20 år sedan var förhållandet 
det omvända med 47 procent gran och 53 procent tall. Södermanland har en relativt stor del av 
ädellövträd där ek och lind utmärker sig (Skogsvårdsstyrelsen Mälardalen). 
 
 

Trädslagsblandning Södermanlands län
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Fig. 1.2 Trädslagsblandning (volym) i länets skogar. 
 
 
Skogens åldersfördelning i länet visar på en tydlig brist på gammal skog. Många arter knutna till 
gamla träd och sena successionsstadier är i dag därför ovanliga. De sörmländska skogarna har 
brukats och skötts under lång tid vilket gett brist på gammal skog och skogsområden med mer 
extensiv skötsel. Endast 2 procent av länets skogsmarksareal har skog äldre än 120 år. 
Motsvarande siffra för hela Svealand är 9 procent och för hela landet 11 procent. I flertalet fall är 
ett bestånd värdefullare ju fler gamla träd som förekommer. Medelåldern i beståndet är mindre 
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viktig då det är åldern på de äldre och äldsta träden samt deras naturvärdeskvalitet som normalt är 
avgörande. 
 
Det totala virkesförrådet i länet är 162 m3sk per ha. Skogsmarkens bonitet är 8,2 m3sk/ha och år, 
för hela landet är motsvarande siffra 5,3. I huvudsak består Sörmland av välskötta 
produktionsskogar. 
 
Slutavverkningsarealen har under de senaste åren legat på ca 3 000 ha per år. Bruttoavverkningen 
ligger på ca 1,6 miljoner m3sk per år, då medräknat gallring på ca 8 000 ha och en del övrig 
avverkning. Bruttotillväxten är 2,3 miljoner m3sk per år. Av föryngringsarealen planteras ca 70 
procent och självföryngring sker på resterande 30 procent.  
 

1.6.1 Barrskogar 
Barrskogen täcker över hälften av landarealen och är på Mälarmården och Kolmården helt 
dominerande. Barrskogen är starkt påverkad av människan genom skogsbruk och längre tillbaka 
betesdrift. Hällmarkstallskogen är en barrskogstyp som återfinns i höjdlägen samt längs 
Östersjökusten. Träden är här ofta gamla, men även hällmarkstallskogen är ofta hårt nyttjad 
genom avverkningar. I skärgården samt öster om sjön Klämmingen finns naturskogsartade 
hällmarkstallskogar. Kalkbarrskogen, som ofta är mycket artrik, återfinns på kalkrik mark. Denna 
skogstyp som har en begränsad utbredning i länet finns bland annat i Tullgarnsområdet, vid 
Djupvik i Björkviks socken och kring Kalkbro i Åkers socken.  
 
 

 
Tallskog. Foto: Karl Ingvarsson 

 
Det barrskogsdominerade skogslandskap som vi möter idag är ett resultat av flera faktorer. Det 
senaste århundradets intensiva satsning på barrträd i produktionen har inte gett något utrymme för 
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lövträd. På nästan all produktiv skogsmark odlas idag barrträd. Kalhyggesbruk, effektiv 
lövträdsbekämpning, effektiv upparbetning av stormfälld eller skadad skog, dikning av 
lövträdsrika sumpskogar som omförts till barrskog och jordbruksmark är viktiga faktorer som 
bidragit till lövets försvinnande i barrskogen. Effektiv bekämpning av skogsbränder och 
upphörande av svedjebränning är en annan orsak. Tidigare var skogsbränder vanligt 
förekommande, inte bara i den boreala zonen utan också i den boreonemorala zonens barrskogar, 
d v s här i länet. För 150 år sedan och tidigare brann i genomsnitt 1 procent av skogsarealen i 
Sverige årligen. Idag brinner mindre än 0, 016 procent. Efter brand skapas på friska marker en så 
kallad lövbränna med pionjärträd som asp, björk, sälg och rönn som etablerar sig. Även ek kan 
förekomma efter brand (i södra Sverige). På torrare marker skapas efter brand en flerskiktad 
tallskog där äldre motståndskraftiga tallar överlever. På kort sikt skapar branden mycket död ved, 
något som det råder brist på i dagens skogslandskap. Brandfält gynnar den biologiska 
mångfalden, inte minst en rad vedlevande insekter som lever av och i den döda och döende veden 
och i sin tur äts av t ex hackspettar. När lövbrännorna blir äldre och börjar självgallra inträder 
nytt intressant stadium, det blir gott om klen död lövved. Så småningom kommer granen in och 
konkurrerar, men en del äldre grova lövträd finns kvar. Till slut tar granen över och lövet 
försvinner eller finns kvar på mindre områden.  
 
 

 
Punktantändning   Brand som skötselmetod i naturreservat 
Foto: Markus Fredriksson   Foto: Markus Fredriksson 
 
 
Av olika skäl är det inte alltid praktiskt möjligt att använda bränning som skötselmetod i 
skyddade objekt. Genom att med skogsmaskiner och för hand skapa t ex högstubbar, lågor och att 
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skada träd kan man på konstgjord väg skapa en störning som liknar den efter en brand. För mer 
information om brand som skötselmetod i skyddade områden se Naturvårdsverkets rapport 5438. 
 

1.6.2 Lövet i barrskogen 
Det senaste århundradets storskaliga förändringar av skogslandskapet har gjort att vi fått en 
kraftig minskning av lövträdsrika skogsmiljöer. Eftersom störningarna (brand, storm, 
översvämning m m) som skapar lövsuccessioner sker på olika platser och vid olika tidpunkt i 
naturskogslandskapet hittar man också lövet på olika ställen i landskapet vid olika tidpunkt. 
Lövet ”vandrar runt” i landskapet. I ett visst bestånd är lövskogen inte konstant utan övergår så 
småningom i barrträdsdominerade bestånd. Kontinuiteten av löv ligger inte på beståndsnivå utan 
på landskapsnivå. När det gäller formellt skydd av lövskogar i den boreonemorala zonen med 
asp, björk och sälg som dominerande trädslag, har man ännu inte kommit så långt. En svårighet 
är just att lövsuccessionerna med tiden övergår i barrskog. Triviallövskogens naturvärden har 
dessutom ofta undervärderats. Aspens roll för däggdjur, fåglar och insekter och som hålträd har 
blivit allt viktigare sedan gamla tallar nästan helt försvunnit ur barrskogen.  
 

 
Mer lövträd behövs i barrskogen 

 
I 1700- och 1800-talets barrskogslandskap fanns sannolikt fortfarande en riklig förekomst av 
lövrika områden. Lövträdsandelarna kan ha uppgått till 30 procent på landskapsnivå, andelen 
mycket gamla träd var hög och, trädslagsblandningen stor och drygt 20 procent av skogsvolymen 
bestod av död ved. Idag när storskaliga störningsmekanismer i princip har upphört finns lövträd 
och död lövved i restbiotoper, ofta i kantzonen mellan skogslandskapet och kulturlandskapet. 
Igenväxande före detta ängs- och hagmarker är en sådan miljö. I produktionsskogarna är andelen 
lövträd låg och även förråden av gamla lövträd och död lövved är låga. I det sörmländska 
landskapet där marken ständigt skiftar finns dock miljöer (blockrik mark, i kanten av sjöar, 
igenväxt kulturmark, bryn, surdrog med mera) där man ganska enkelt kan skapa förutsättningar 
för rika lövskogsbiotoper. Ett sätt att gynna de arter som är beroende av lövrika biotoper i 
barrskog är att efterlikna störningar med hjälp av skötsel. Det är i vissa fall möjligt att kombinera 
produktion med natuvårdande skötsel på ett lyckosamt sätt. Till exempel kan man samtidigt som 
man avverkar gran och en del lövträd i ett bestånd med lövblandad barrskog, spara några 
evighetsträd av t ex asp och björk, skapa högstubbar, lågor, luckor och ”störa” miljön på ett 
sådant sätt att lövuppslag gynnas. 
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1.6.3 Lövskog 
Mycket av dagens lövskog i länet har uppkommit spontant på tidigare kulturmark som inte längre 
brukas eller hävdas. Vissa björkskogar i skärgården, alkärr i slättlandet och ädellövskog på öar i 
Mälaren och Hjälmaren kan anses som stabila. De flesta lövskogar övergår dock relativt snart till 
barr- eller blandskogar.  
 
Strandlövskogar uppkommer längs stränder där naturlig störning verkar genom översvämning 
och isskjutning. I strandlövskogar av naturkaraktär skapar interndynamik och störningar stora 
mängder död ved. Då upprepade störningar och vattenfluktuationer i strandskogarna förekommer 
har sekundära trädslag som gran svårt att etablera sig och vi får istället primärskogsmiljöer med 
lövträd. Mekanisk påverkan av is är en faktor som bidrar till att skapa höga naturvärden i 
strandskogen. Om störningen upphör t ex genom att den naturliga vattenfluktuationen regleras 
riskeras strandlövskogen att starkt förändras. Så länge översvämningar är återkommande har 
granen svårt att på allvar hävda sig. Vid utebliven störning kan strandzonen gå mer och mer mot 
fastmark och lövskogen så småningom konkurreras ut av barrträd. Stora sammanhängande 
strandlövnaturskogar finns längs Hjälmaren och Mälarens stränder. De stora mängder skadad, 
döende och död ved som tidigare karaktäriserade dessa miljöer är på flera håll nu ersatt av friska 
täta lövbestånd med invandrande gran. Denna förgraning och stabilisering av miljön är negativ 
för många arter. Därför är skötselinsatser i samband med brukande i dessa strandskogsmiljöer 
viktigt för att återskapa och bibehålla strandlövskogar med mycket död ved. 
 
Ädellövskog 
Ädellövskogen är som skogstyp mycket artrik. Idag återstår endast en bråkdel av den 
ursprungliga ädellövskog som täckte stora delar av länet under värmeperioden. Förutom 
försämringar i klimatet de senaste 3000 åren har den intensiva markanvändingen gjort att knappt 
några ädellövskogar med naturliga drag finns kvar i landskapet (Naturvårdsverket 2000). De 
flesta av dagens ädellövskogar har sin uppkomst i tidigare ängs- och fodermarker som efter 
upphörd hävd slutit sig till lundar. 
 
I länet domineras ädellövskogarna av ek, lind, ask och alm medan andra ädellövträdsarter spelar 
en mindre framträdande roll. I ädellövskogar ingår som en naturlig del även triviala lövträd så 
som asp, sälg och björk. Eken förekommer både i bestånd och som solitärträd. I centrala 
Södermanland ger ekbackar och andra ekbestånd karaktär åt landskapet, och i anslutning till 
herrgårdar och godsmiljöer finns ofta rikligt förekomst av gamla ekar. Uppkomsten av dessa 
ädellövmiljöer finner ofta sin förklaring i historiska sammanhang. Ett exempel är att adeln under 
1600-talet hämtade nya idéer från kontinenten bland annat inom arkitektur, jordbruk och 
trädgård. Parker anlades för att tillgodose ägarnas behov och intressen. Lövträden hade förutom 
ekonomiska värden även stora estetiska värden och därför sparades bland annat växande ekar, 
lindar och almar men även många lövträd planterades såväl i parkerna som i landskapet i övrigt.  
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Ädellövmiljö
 

Hassellund  

 
Idag kan man ofta se äldre vidkroniga ekar växande inne i sluten skog. Eftersom eken är ett 
utpräglat pionjärträd och behöver relativt mycket ljus för sin utveckling finns risk att de gamla 
träden dör i förtid om de trängs alltför hårt. Eken har svårt att föryngra sig inne i sluten skog utan 
behöver en större lucka för att en ekplanta ska lyckas bli ett träd. Många av dessa trädmiljöer 
måste för att kunna bevara sina naturvärden ha en aktiv skötsel och hävd.  
 
I länet finns även slutna ädellövskogar med ek och hassel samt inslag av lind. Ädellövskogar med 
ask återfinns på fuktigare marker i länet. Askbestånd finns främst utmed kusterna samt längs 
Mälarstränderna. En inventering av länets ädellövbestånd bedrevs av Länsstyrelsen 1983-1985. 
Med hjälp av flygbildstolkning avgränsades ädellövbestånd större än 0,5 ha som sedan 
fältbesöktes.  
 

1.6.4 Mosaiklandskap  
I övergången mellan skogs- och odlingslandskapet finns stora natur- och kulturmiljövärden. 
Mosaiker av denna typ mellan trädbärande fodermarker och lövskogar är vanligt förekommande i 
länet. Under Ängs- och betesmarksinventeringens som genomfördes 2002-2004 registrerades 
totalt 889 områden motsvarande1 839 ha av naturtypen trädklädda betesmarker av fennoskandisk 
typ (9070) i länet. Ett mosaikartat område kan innehålla många separata mer eller mindre 
integrerade ekosystem. Själva mosaiken och gränslandet mellan ekosystemen, de så kallade 
ekotonerna, har kvaliteter som en enskild biotop saknar. I dagsläget är bevarandeåtgärder i 
kulturlandskapets trädmiljöer eftersatt trots att dessa miljöer ofta innehåller större koncentrationer 
av gamla och artrika träd än vad som normalt finns i skogslandskapet.  
 
Sverige har ett internationellt ansvar för bevarandet av trädbärande fodermarker och mosaiker 
mellan dessa och lövskogar. Ädellövhagmarker som hävdas genom bete eller slåtter och som får 
ett formellt skydd kan inte inräknas i arealmålet för delmål 1, Levande skogar. Mosaiker av 
slutna lövskogar, välutvecklade brynmiljöer, ädellövhagmarker och solöppna gräsmarker har ett 
så stort biologiskt bevarandevärde att de ändock har hög prioritet inom strategiarbetet. Principer 
för bevarande av denna typ av miljöer beskrivs närmare i Sydsvenska lövskogar och andra 
lövbärande marker (Naturvårdsverket 2000) samt i Åtgärdsprogram för särskilt skyddsvärda träd 
i kulturlandskapet (Naturvårdsverket 2004). Detta åtgärdsprogram fokuserar på lövträd i södra 
Sveriges kulturlandskap eftersom dessa intar en särställning vad gäller betydelse för rödlistade 
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arter och ofta har ett tydligt och angeläget skötselbehov.  Åtgärdsprogrammet fastställer 
bevarandemål och prioriterade åtgärder för fem typer av trädmiljöer. Även i nemoral lövskog är 
störningar ett naturligt inslag. Störningarna i lövskogen är ofta mindre och inte så storskaliga som 
störningarna i barrskogsbältet.  
 

 
Restaurering av mosaikmarker.  

1.6.5 Värdekärnor i skog 
En skogsbiologisk värdekärna är ett sammanhängande skogsområde som av länsstyrelsen och 
skogsstyrelsen bedömts ha en stor betydelse för fauna och flora och/eller för en prioriterad 
skogstyp. I första hand avses ett område som med avseende på bestånds-, struktur- och artdata 
bedömts ha stor betydelse för rödlistade arter, signalarter och andra skyddsvärda arter. 
Nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt ingår normalt som en delmängd i begreppet värdekärna. 
 
Nyckelbiotoper är skogsområden som har egenskaper som gör att de har en nyckelroll för 
skogens missgynnade och hotade djur och växter. Nyckelbiotoper har inventerats sedan början på 
1990-talet. Under inventeringen har man också registrerat andra objekt som har naturvärden, utan 
att nå upp till samma kvalitet som en nyckelbiotop. Vetskapen om var dessa områden är belägna 
är avgörande för att skogsnäringen ska kunna leva upp till sitt ansvar att bevara den biologiska 
mångfalden. Skogsstyrelsen har gått över mycket av markerna i länet och registrerat 
nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt. De stora skogsbolagen har registrerat skogliga objekt med 
naturvärden på sina marker. Nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt presenteras på skogsstyrelsens 
hemsida, Skogskartan med Skogens Pärlor www.svo.se.  
 
Andra inventeringar som gjorts i länet är t ex inventering av ädellövskog. Landskapets skiftande 
karaktär avspeglar sig i utbredningen av skogliga värdekärnor som ligger förhållandevis jämnt 
spritt över länet (fig. 1.3). Värdefulla skogsområden av olika skogstyper förekommer med jämna 
intervall med avbrott för sjöar och odlingsmark.  
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Fig. 1.3 Värdekärnor i skogsmark (rött) och naturreservat (grönstreckat). 
 
 
 
 
2. Strategins inriktning och avgränsning 
 
De statliga insatserna i delmål 1, Levande skogar skall i första hand ägnas åt långsiktigt 
bevarande av de mest skyddsvärda skogarna och den biologiska mångfalden.  
 
En helhetssyn på landskapet som inkluderar både ”natur och människa” gäller som utgångspunkt 
för naturvårdspolitiken (Regeringen 2001). I den mån det är möjligt ska värnandet av miljöer med 
stor betydelse för andra miljömål, rekreation, friluftsliv, kulturmiljövård och andra samhälleliga 
intressen samordnas med skyddet av den biologiska mångfalden. Strategin avser dock inte att 
precisera behov som utreds i annan ordning, bland annat behov av formellt skydd för 
vattenmiljöer, myrar och kulturhistoriskt intressanta miljöer eller behov av skydd för områden för 
friluftsliv och rekreation. 
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2.1 Inriktning 
 
Strategins huvudinriktning är att prioritera skydd av befintliga skogsbiologiska värdekärnor. 
Bevarandet av värdekärnor är mer effektivt än att de avverkas och att ett mer kostsamt, 
tidskrävande och osäkert återskapande av värdefulla områden måste göras. En övergripande 
strävan är att de oskyddade värdekärnorna avsätts frivilligt eller skyddas formellt inom delmål 1.  
 
Viktiga beståndsdelar i strategin är att: 
Utöva dialog och samverkan 

• Lyfta fram att det för ett framgångsrikt arbete med formellt skydd är viktigt att det sker i en 
anda av öppenhet och dialog med berörda medborgare. En serviceinriktad dialog bedöms som 
en viktig del i det fortsatta arbetet med formellt skydd av skogsmark. 

• Eftersträva lösningar som innebär att målet för formellt skydd kan uppnås utan inskränkningar 
som är mer ingripande än vad som krävs för att uppnå ett preciserat syfte. 

• Beakta markägarnas frivilliga avsättningar och se markägarna som samarbetspartners i det 
gemensamma arbetet att bevara och utveckla skogslandskapets biologiska mångfald. Formellt 
skydd och frivilliga avsättningar bör komplettera varandra så att hela delmål 1 fylls med skog 
med så höga naturvärden som möjligt.  

• Använda landskapet som en arena för samverkan där samordnade bevarandeåtgärder som 
omfattar olika trädmiljöer i både skogs-, odlings- och kulturlandskap genomförs för att 
åstadkomma en funktionell måluppfyllelse för delmål 1 Levande skogar. 

• Samordna skyddet av värdefulla skogsområden med friluftslivets, kulturmiljövårdens och 
andra samhällsintressen.  

• Tillämpa praktiska prioriteringar vid sidan av de biologiska. Praktiska prioriteringar används 
för att förhindra att naturvärdena försämras i områden som är prioriterade för formellt skydd 
inom delmål 1 och för att vid behov prioritera fastigheter med hög andel nyckelbiotop. Även 
områden där kommuner står för halva kostnaden i samband med bildande av naturreservat ska 
prioriteras. 

Lyfta fram en värdebaserad ansats  
• Fokusera på ett värdebaserat bevarandearbete och behovet av formellt skydd för 

skogsbiologiska värdekärnor. För naturreservat gäller vägledningen Planering av naturreservat 
– avgränsning och funktionsindelning (Naturvårdsverket 2003c), vilket innebär att marker som 
idag inte kan betraktas som värdekärnor i viss omfattning kan ingå. 

• Hantera bevarandevärden i olika skalnivåer där såväl det internationella, nationella, regionala 
som det lokala perspektivet beaktas. 

• Lyfta fram landskapsperspektivet vilket bland annat innebär att områden som, genom storlek 
eller belägenhet i värdetrakt har goda förutsättningar att långsiktigt bibehålla sina naturvärden, 
prioriteras för formellt skydd.  
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• Lyfta fram skogstyper som Sverige har ett internationellt ansvar att bevara samt skogstyper 
som är underrepresenterade i det formella skyddet.  

Precisera formellt skydd i delmål 1 
• Fördela målarealen på de olika skyddsinstrumenten inom länet. 
• Prioritera områden utifrån modellen i kapitel 8. 
• Peka ut så kallade värdetrakter där skyddet koncentreras  

 
 
2.2 Avgränsning  
 
Strategin fokuserar på skydd av skogar med höga naturvärden. Grunder för hur formellt skydd av 
skogliga värdekärnor bör hanteras och prioriteras i förhållande till andra miljömål beskrivs i 
avsnitt 8.3. I det följande redovisas strategins avgränsning mot vissa övergripande ämnesområden 
samt arealmålets avgränsning. 
 
Trädmiljöer i odlingslandskapet 
Sverige har ett internationellt ansvar för bevarandet av trädbärande fodermarker och mosaiker 
mellan dessa och lövskogar. I den mån formellt skydd är nödvändigt för att bevara värdena i 
skyddsvärda objekt av denna typ har sådant skydd hög prioritet oavsett om skyddet formellt 
hamnar inom miljömålet Levande skogar eller inte. 
 
Vattenmiljöer 
Skogsbiologiska värdekärnor i anslutning till sjöar och vattendrag bör prioriteras i arbetet med 
formellt skydd inom delmål 1. 
 
Myrskyddsplanen 
Myrskyddsplan för Sverige (Naturvårdsverket 1994) håller för närvarande på att revideras. 
Välavgränsade objekt med skogliga värdekärnor i den reviderade myrskyddsplanen bör 
prioriteras till och med år 2010. 
 
Tätortsnära natur 
Skogsområden värdefulla för friluftsliv och kulturmiljövård som saknar skogsbiologiska 
värdekärnor kan i många fall skötas med förstärkt naturhänsyn utan större inskränkningar i 
pågående markanvändning. Dessa objekt är i första hand en kommunal angelägenhet. 
 
Skötsel av skyddade områden 
Skötselaspekter tas inte upp i strategin i någon större utsträckning, även om skötsel av ett område 
ofta är en förutsättning för att naturvärdena ska kunna bibehållas och/eller utvecklas. Strategin 
syftar främst till att underlätta arbetet med att snabbt skydda de biologiskt mest värdefulla 
skogarna i länet. Att på ett tidigt stadium planera för ett områdes skötsel är emellertid av högsta 
vikt, oavsett om området avsätts frivilligt eller skyddas formellt. I skogsmiljöer där naturvärdena 
är knutna till störning är det ofta aktuellt med naturvårdande skötsel som efterliknar störningen. 
Exempel är tallskogar och lövsuccessioner i barrskog (brand) och i strandskogar med triviallöv 
(vattenfluktuationer, is, bäver). Fri utveckling kan tillämpas i områden där arterna är anpassade 
till stabila miljöer t ex fuktiga granskogar eller skuggiga rasbranter. För den som vill läsa mer om 
naturvårdande skötsel i skog rekommenderas Liv i skogen (Bleckert och Pettersson, 1997). 
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Arealmålets avgränsning 
 

• I den mån produktiv skogsmark med ersättningsgrundande inskränkningar kommer att 
ingå i skyddszoner för myrar, sjöar, vattendrag och hav ska den inräknas i arealmålet för 
Levande skogar. 

 
 
Följande skyddade arealer ska inte räknas in i arealmålet för formellt skydd i delmål 1: 
 
• Områden för restaurering och återskapande av skogsbiologiska och andra 

bevarandevärden. För naturreservat gäller dock vägledningen ”Planering av naturreservat 
– avgränsning och funktionsindelning”, vilket innebär att en viss mängd 
utvecklingsmarker med påtaglig utvecklingspotential kan ingå. 

 
• Skog i reservat som bildats från och med 1999 och som bildas framöver utan 

ersättningsgrundande inskränkningar i markanvändningen.  
 
• Trädbärande ängs- och hagmarker eftersom dessa normalt inte är att betrakta som 

skogsmark. 
 
 
 
 

3. Grunddokument 
 
Miljöbalkens regelverk och Förordningen om områdesskydd (1998:1252) utgör tillsammans 
grunden för myndigheternas arbete med formellt skydd. Regeringens proposition Svenska 
miljömål – delmål och åtgärdsstrategier, regeringens skrivelse 2001/02:173 En samlad 
naturvårdspolitik samt regeringens proposition 2004/05:150 Svenska miljömål – ett gemensamt 
uppdrag beskriver den nuvarande naturvårdspolitikens inriktning. Viktiga synpunkter finns även i 
regeringens skrivelse Uppföljning av skogspolitiken, Skr. 2003/04:39 och i Miljömålsrådets 
utvärdering av Sveriges 15 miljömål 2004. Miljövårdsberedningens betänkande Skydd av 
skogsmark (SOU 1997:97) utgör ett bakgrundsdokument för delmål 1 i Levande skogar.  
 
I tillämpningen av de olika skyddsinstrumenten finns ett antal grunddokument.  
 

Naturreservat 
• Bildande och förvaltning av naturreservat. Naturvårdsverket, handbok 2003:3 
• Natura 2000 i Sverige. Naturvårdsverket, handbok med allmänna råd, 2003:9  
• Planering av naturreservat – avgränsning och funktionsindelning. Naturvårdsverket, 

vägledning, rapport 5295. 
 
 



 32

Biotopskydd  
• SKSFS 2000:1 Skogsstyrelsens allmänna råd till 7 kap. 11 § miljöbalken (1998:808) och 

6 § förordningen (1998:1252) om områdesskydd enligt miljöbalken m.m.  
• Cirkulär 2003: A 2, tjänsteföreskrifter. Biotopskyddsområden i skogen. Riktlinjer för 

skogsvårdsstyrelsens arbete. Daterad 2003-06-24. 
 

Naturvårdsavtal  
Cirkulär 1999: D 4, policycirkulär. Naturvårdsavtal i skogen. Riktlinjer för skogsvårdsstyrelsens 
arbete. Daterad 1999-06-11.  
 
 
Viktiga dokument som ligger till grund för denna länsstrategi är: 
 

• Naturvårdsverkets och Skogsstyrelsens rapport ”Nationell strategi för formellt skydd av 
skog” som utgör det grunddokument som länsstrategin bygger på (Höjer m fl 2005).  

• Skogsstyrelsens dokument ”Aktionsplan” (Skogsvårdsstyrelsen Mälardalen 2000). 
• ”Miljömål Levande skogar Södermanlands län” (Skogsvårdsstyrelsen Mälardalen). 
• Naturvårdsverkets rapport 5452 ”Naturvårdsbiologisk forskning” (Naturvårdsverket 

2005a). 
• Naturvårdsverkets rapport 5466 ”Frekvensanalys av skyddsvärd natur. Förekomst av 

värdekärnor i skogsmark” (Naturvårdsverket 2005b).  
 
 
 
 

4. Samverkan i planering av formellt skydd  
 
Dialog och samverkan med berörda markägare är en viktig del i arbetet med formellt skydd. Ju 
tidigare i processen berörda medborgare deltar, ju troligare är att man når ett resultat som 
inblandade parter är eniga om. Det är viktigt att inblandade kvinnor och män ges möjlighet att 
delta på lika villkor. 
 
Strategins målsättning är att hela den svenska modellen med formellt skydd, frivilliga 
avsättningar och generell naturhänsyn sammantaget fungerar så väl som möjligt. Myndigheterna 
ska i sitt arbete bjuda in till samverkan mellan olika aktörer så att den svenska modellen kan 
fungera på ett bra sätt. Samverkan innebär att myndigheterna har en positiv förväntan på de 
frivilliga avsättningarna och bekräftar de frivilliga avsättningarna som en viktig komponent i 
arbetet med delmål 1. Detta innebär även att myndigheterna inte har för avsikt att styra de 
frivilliga avsättningarna. Målsättningen är att samverkan ska resultera i ett framgångsrikt 
bevarandearbete. Strategins anda avspeglas även i de praktiska prioriteringarna och på de sätt de 
tillämpas i områdesurvalet. Sammantaget leder strategins anda till att formellt skydd och frivilliga 
avsättningar kompletterar varandra på bästa sätt och att konsekvenserna för enskilda markägare 
med stor andel nyckelbiotop på fastigheten mildras. En gemensam uppfattning om vad som är 
skyddsvärd skog och hur den bör skötas är eftersträvansvärd och en viktig del i samverkan mellan 
myndigheter, markägarorganisationer, skogsbolag och ideella föreningar. Att praktiskt samverka 
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via gemensamma seminarier och kalibreringar kan åstadkomma en större samsyn om vad som är 
skyddsvärd skog.  
 
 
4.1 Markägaren i centrum 
 
Det är viktigt att kontakt med markägaren tas så tidigt som möjligt när formellt skydd är aktuellt. 
Bildande av naturreservat och beslut om biotopskyddsområde innebär ibland en uppenbar 
konflikt mellan enskilda och allmänna intressen. För den enskilde markägaren kan formellt skydd 
upplevas som ett stort ingrepp i friheten att bestämma över sin egendom. De första kontakterna är 
vanligtvis en dialog om förslag på ett tidigt stadium. Det fortsatta arbetet ska vara inriktat på att 
finna lösningar som innebär att skyddssyftet kan uppnås utan inskränkningar som är mer 
ingripande än vad som är nödvändigt. För en markägare kan det upplevas som ett misstroende 
från statens sida att formellt skydd ska träda in mot markägarens vilja på ett skogsområde som 
han/hon själv avstått från att avverka under lång tid. Om de fortsatta kontakterna leder till att 
formellt skydd blir aktuellt ska ett förslag till sådant skydd förankras. Med förankring avses att 
markägaren har full information i ärendet samt förstår syfte och avsikter med förslaget.  
 
Det finns en strävan att göra den statliga förvaltningen mer medborgarorienterad samt förbättra 
förutsättningarna att leva upp till höga krav på demokrati, rättssäkerhet och effektivitet. Nedan 
följer några exempel på tillvägagångssätt vid kontakter mellan markägare och skogsstyrelsen 
eller länsstyrelsen.  
 

• Sträva efter en god dialog baserad på ömsesidig tillit, öppenhet och respekt.  
 
• Markägaren måste få god information om processens olika steg och om sina möjligheter 

att ha inflytande och kunna påverka. Förankring är mycket viktigt. 
 
• Informationsmöten i kombination med individuella diskussioner är viktigt. Det finns ett 

stort behov att diskutera formellt skydd markägare emellan och tillsammans med 
myndigheterna. Informationen ska vara allsidig och beskriva olika handlingsmöjligheter 
kring de tre skyddsinstrumenten och deras konsekvenser. Informationen ska ges så tidigt 
som möjligt för att en meningsfull dialog ska kunna hållas. Det är viktigt att bygga upp en 
motivation och förståelse hos markägarna kring ett områdes naturvärden. Det är viktigt att 
träffas fysiskt och inte bara per e-post och telefon. 

 
• Respektera markägarnas frivilliga avsättningar som en viktig pusselbit i bevarandearbetet.  

 
• Det är viktigt att definiera vad man menar när man pratar om avsatt areal. Myndigheter 

måste vara tydliga med vilka arealer som ska skyddas inom ramen för miljömålet 
Levande skogar och vilka arealer som skyddas inom övriga bestämmelser t ex andra 
miljömål och Natura 2000.  

 
• Det är viktigt för förtroendet att myndigheterna håller sig med kontinuerligt uppdaterad 

information om skyddsvärda miljöer och rödlistade arter.  
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4.2 Skogsmarkens ägarstruktur i Södermanlands län 
 
Södermanlands län avviker en del från riksgenomsnittet genom att en högre andel av marken är 
privatägd. Dessutom är andelen större gods och gårdar i Södermanland stor. Detta innebär att 
privatägd mark över 400 ha omfattar över 30 procent av arealen men endast två procent av antalet 
ägare/företag. 
 
Den produktiva skogsmarkens fördelning på ägare (fig. 4.1): 
 
Ägarkategori:  Ha       % 
Privat   248 000   70 
Bolag     42 000   12 
Övriga allmänna      64 000   18 
Totalt   354 000   100 
 

Markägarkategorier skogsmark

Privata
70%

Allmänna
18%

Bolag
12%

Privata
Allmänna
Bolag

 
Fig.4.1 Skogsmarkens ägostruktur i Södermanlands län. 
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Några exempel på skogsägare i länet (siffrorna är avrundade): 
 
Ägare   Areal produktiv skog (ha) 
Sveaskog AB  12 000 
Naturvårdsverket           600 
Fortifikationsverket        2 000 
Holmen Skog AB  17 400 
Svenska kyrkan     9 500 
Kommuner   10 000 
Landstinget     3 500 
Jönåkers häradsallmänning     7 200 
Öster Rekarne häradsallm.     5 000 
Väster Rekarne häradsallm .   1 400 
Åkers häradsallm.    3 200 
Nordiska museet      1 500 
 
 
4.3 Större skogsbolag 
 
De stora skogsbolagen har under en tid arbetat med ekologiska landskapsplaner för större 
landskapsavsnitt. Grundtanken i dessa är att få en funktionell naturhänsyn på landskapsnivå. 
Eftersom grundtanken är densamma i strategin, bland annat genom arbete i värdetrakter, bör det 
finnas goda möjligheter att samverka än bättre och att utbyta erfarenheter både i det praktiska 
arbetet och på annat sätt. Stor- och mellanskogsbruket tar i betydande utsträckning ansvar för 
värdefulla områden på sina innehav till stor del inom ramen för certifieringen. Många av dessa 
områden betraktas som frivilliga avsättningar. Det tydligaste exemplet är det frivilliga skyddet av 
nyckelbiotoper som också innebär att skogsstyrelsen normalt inte beslutar om 
biotopskyddsområden på bolagsmark.  
 
Även skogsnäringen har idag ett intresse av att det skapas förutsättningar för skydd av 
skogsmark. Att den biologiska mångfalden måste bevaras för att vi ska ha ett uthålligt skogsbruk 
är idag allmänt erkänt. Dessutom kräver i regel den internationella marknaden att skogsbruket ska 
drivas ekologiskt uthålligt, och utgör i drivkraften till avvägningen mellan produktion och miljö. 
Skogsbrukets eget engagemang visas bland annat genom olika typer av certifieringar. Nedan 
följer exempel från två företag. 
 
Holmen Skog 
Holmenkoncernens skogar omfattar ca 17 000 ha produktiv skogsmark i länet. I lokala 
hänsynsplaner sammanställs fakta om skogen och marken inom området. Planerna innehåller 
riktlinjer om hur området ska behandlas på lång sikt så att naturvärdena behålls eller ökar. 
Naturtyper som det idag är brist på undantas från skogsbruk eller restaureras. Miljö- och 
skogsvårdsarbetet i Holmen Skog utvärderas varje år gentemot gällande riktlinjer av ackrediterat 
certifieringsföretag. 
 
Sveaskog 
Sveaskog har en viktig roll som förvaltare av ett stort statligt skogsinnehav. Sveaskog ska vara 
Naturvårdsverket och länsstyrelserna behjälpliga i att finna bytesmark till mindre markägare 
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(markinnehav högst 5 000 ha), samt allmänningsskogar, besparingsskogar och häradsallmänningar, 
som berörs av områdesskydd. Företaget bedriver ett aktivt arbete för bevarande, naturvårdande 
skötsel och restaurering av naturvärden inom det egna innehavet. Ett exempel på detta är 
Ekoparkerna. Sveaskog åtar sig att på ungefär 175 000 hektar produktiv skogmark inom 34 
ekologiska landskap i landet genomföra noggrann biotopanalys, landskapsanalys samt därefter 
färdigställa landskapsekologiska skötselplaner för dessa områden. Bildandet av Ekoparker har startat 
år 2004 och kommer att fortsätta de närmaste åren. Södermanland läns första ekopark, Ridö-
Sundbyholmsarkipelagen, bildades 2005. 
 
För samtliga ekoparker kommer Sveaskog och skogsstyrelsen att sluta så kallade ekoparks-avtal, 
vilket är en form av naturvårdsavtal där ingen ersättning utgått och som ska gälla i 50 år och 
omfatta hela ekoparken. Ekoparksavtalen innebär bland annat att det inte är tillåtet att sänka 
hänsynsnivån i de enskilda skogsbestånden. Sveaskog har även ambitionen att i sina ekoparker ta 
tillvara de kulturhistoriskt värdefulla miljöerna som t ex det biologiska kulturarvet i samband 
med övergiven torpbebyggelse. I övriga landskap har en biotop/landskapsanalys gjorts som ska 
ligga till grund för att totalt 20 procent av Sveaskogs produktiva skogsmark ska användas till 
naturhänsyn och naturskydd. 

Naturvårdsverket genomförde på regeringens uppdrag 2003, i samarbete med länsstyrelserna, en 
naturvärdesbedömning av statens skogar. Enligt en överenskommelse mellan naturvårdsverket 
och Sveaskog ska de områden som efter inventeringen redovisats som skyddsvärda, ges någon 
form av skydd. Inom länet finns 9 sådana så kallade SNUS-objekt (Naturvårdsverket 2004b). 
Dessa områden finns med i det planerade formella skyddet inom delmål 1. 

 
4.4 Myndighetssamverkan 
 
Samverkan mellan olika myndigheter samt mellan myndigheter och kommuner regleras i lagen 
av Förordingen om områdesskydd enligt miljöbalken m m. Idag fungerar samarbetet mellan 
skogsstyrelsen och länsstyrelsen i Södermanlands län förhållandevis bra vad gäller 
områdesskyddet. Enligt Förordning om områdesskydd enligt miljöbalken m m 26 § andra stycket 
ska länsstyrelsen hämta in yttrande från skogsstyrelsen i ärenden enl. kap 7 miljöbalken som 
berör skogsmark, om det inte är uppenbart att ärendet saknar betydelse för skogsstyrelsen. Likaså 
ska skogsstyrelsen hämta in yttrande från länsstyrelsen vid bildande av biotopskydd om det inte 
är uppenbart att ärendet saknar betydelse för länsstyrelsen (Notisums hemsida, rättsnätet). 

Skogsstyrelsen och länsstyrelsen träffas halvårsvis och går igenom verksamheten med formellt 
skydd på respektive myndighet. Enskilda handläggare träffas oftare i fråga om enskilda objekt. 
När skogsstyrelsen får in uppgifter om akuta hot mot skogsområden där höga naturvärden är 
kända och där inskränkningar i brukandet kan komma att bli aktuella kontaktas länsstyrelsen i de 
fall områdena är tillräckligt stora för att komma ifråga som naturreservat. Ett vanligt exempel är 
att en avverkningsanmälan kommer in till skogsstyrelsen i ett område med höga naturvärden. I de 
fall skogsstyrelsen bildar biotopskydd eller ingår naturvårdsavtal med en markägare skickas först 
beslutet på remiss till länsstyrelsen.  

Även om samverkan fungerat tillfredsställande mellan länsstyrelsen och skogsstyrelsen i vissa 
frågor bör samverkan utvecklas ytterligare. Från markägare som kommer i kontakt med många 
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olika instanser har framförts en önskan om att myndigheterna ska ha ”ett ansikte utåt” och inte 
sända ut motstridiga signaler. Strategiarbetet är ett av instrumenten för att åstadkomma detta. 
Länsstyrelsen och skogsstyrelsen ska tillsammans anordna utbildningar och kalibreringar med 
syfte att få ökad kunskap och samsyn mellan länets markägare, kommuner, skogsbolag, 
skogsägarföreningar, ideella föreningar och myndigheterna om vad som är skyddsvärd natur och 
hur den bör skötas så att naturvärdena bevaras och utvecklas. 

Samverkan kulturmiljövård-naturvård 
Södermanland är ett län där höga natur- och kulturmiljövärden ofta påträffas i ett och samma 
område. Detta är särskilt tydligt i slotts- och herrgårdslandskapet, där trädbärande marker varvas 
med öppna marker. Ett antal sådana områden är skyddade som naturreservat, exempelvis Nynäs 
och Sparreholms ekhagar. Även kulturmiljövärden beaktas i skötselplanen för naturreservaten. 
 
Regeringens skrivelse En samlad naturvårdspolitik lyfter fram vikten av en helhetssyn på 
landskapet; natur och kultur är samtidigt närvarande i samma landskap. Enligt skrivelsen bör 
natur- och kulturmiljövården ytterligare förstärka, utveckla och fördjupa den samverkan som 
redan idag finns. Detta bör ske genom att gemensamma samarbetsformer, metoder och arbetssätt 
utvecklas och genom utveckling av gemensamma analyser när det gäller att värdera natur- och 
kulturlandskapet. Det ökade samarbetet bör ske med respekt för de skillnader i tradition och 
betraktelsesätt som kan finas. En mångsidig belysning av landskapets olika värden bör leda till 
bättre förutsättningar att kunna identifiera och analysera eventuella målkonflikter så att de kan 
hanteras och överbryggas i den fortsatta processen. En övergripande utgångspunkts för 
samverkan är generationsmålet i Levande skogar: ”Skötselkrävande skogar med höga natur- och 
kulturmiljövärden vårdas så att värdena bevara och stärks.”  
 
Samverkan vattenfrågor  
Ramdirektivet för vatten antogs av EU i december 2000. Vattendirektivet, som det i korthet 
kallas, innebär förändringar jämfört med hur vi i Sverige tidigare arbetat med vattenfrågor och 
har lett till förändringar i miljöbalken. Skogsbrukets aktiviteter påverkar vattenkvaliteten b la 
genom avverkningar, dikningar av mark och byggande av skogsbilvägar. Vattenmyndigheten i 
Norra Östersjöns vattendistrikt har det övergripande ansvaret att tillsammans med länsstyrelsen 
se till att vårt vatten håller god kvalitet. Vattenmyndigheten samordnar arbetet med b la 
länsstyrelsen, skogsstyrelsen, vattenvårdsförbund och kommuner. 
 
 
4.5 Kommuner och stiftelser  
 
Kommunerna har genom miljöbalken möjligheter att tillämpa bestämmelserna om områdesskydd. 
Kommunerna har även genom ansvaret för den fysiska planeringen en nyckelroll när det gäller att 
planera – aktivt och förebyggande – så att olika miljömål och delmål uppnås. Även kommunens 
handläggande av enskilda bygglovsärenden eller annan form av ändrad markanvändning kan få 
konsekvenser för naturvärdena i ett mindre perspektiv. Särskilt i de mindre skogsområdena i 
odlingslandskapet är intresset för byggnation stort. Kommunerna har även en roll när det gäller 
att ta fram de lokala delmålen för hela miljömålet Levande skogar. Sammantaget har 
kommunernas roll inom naturvården förstärkts under senare år. Många kommuner har hög 
naturvårdskompetens och bedriver ett ambitiöst naturvårdsarbete, så även i skogsfrågor. Det är av 
största vikt att denna kompetens tas till vara av de regionala myndigheterna i arbetet med 
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områdesskydd, till exempel i områdesurval, avgränsningar och skötselfrågor. De kommuner som 
har en lägre naturvårdskompetens bör inledningsvis stöttas av de regionala myndigheterna i sitt 
arbete med områdesskydd till dess att naturvårdskompetensen utvecklats. 
 
De centrala och regionala myndigheterna ska vara ett aktivt stöd för kommunerna i arbetet med 
naturreservat. För kommunalt bildade naturreservat som uppfyller grundkravet för 
reservatsbildning enligt denna strategi kan statsbidrag utgå för 50 procent av 
marknadsvärdeminskningen vid reservatsbildningstillfället (se kapitel 8.4.6). I områden med 
höga natur- eller kulturvärden är det viktigt att tidigt samråda med de regionala myndigheterna 
för att få en samsyn om reservatets syften, avgränsning och skötsel.  
 
Många naturområden som är särskilt värdefulla för rekreation och friluftsliv ligger tätortsnära och 
på kommunal mark. En del av dessa områden innehåller skyddsvärd skog och kan vara lämpliga 
att skydda som naturreservat. I Södermanland har tre sådana områden hittills skyddats som 
kommunala naturreservat: Kronskogen-Stenby äng och Skiren-Kvicken i Eskilstuna kommun 
samt Labro ängar i Nyköpings kommun. 
 
Regeringen har beslutat om en satsning på kommunal naturvård genom ett särskilt program. 
Syftet med programmet är att kommunal naturvård ska stimuleras genom statsbidrag till 
naturvårdsprojekt som bygger på lokala initiativ och lokal delaktighet. På detta sätt stimuleras 
kommunernas långsiktiga naturvårdsengagemang samtidigt som deras möjligheter att genomföra 
av egna projekt ökar. De två första åren av satsningen på kommunala naturvårdsprojekt, år 2005-
2006, har länsstyrelsen i Södermanland fördelat fem miljoner kr i bidrag till 35 projekt i åtta av 
länets nio kommuner. I fyra projekt ska kommunerna bilda kommunala naturreservat av områden 
som är viktiga för friluftslivet och där också skogar med höga naturvärden ingår (Eskilstuna-, 
Strängnäs-, Oxelösund- och Nyköpings kommun). Knappt 290 000 kr, ca 6 procent, av bidragen 
har gått kommunernas arbete med reservatsbildning. I övrigt har bidragen främst gått till 
information och till åtgärder för att främja friluftslivet.  
 
Kommunerna kan liksom Sveaskog underlätta vid statlig reservatsbildning genom att erbjuda 
Länsstyrelsen mark till försäljning som Länsstyrelsen sedan använder som bytesmark vid 
reservatsbildning. Kommuner som har nyckelbiotoper på sina markinnehav kan låta en del av 
dem få ett beständigt skydd genom att Skogsstyrelsen beslutar om biotopskyddsområden utan 
intrångsersättning. 

 
4.6 Landskapet som arena för samverkan  
 
Genom att föra in ett landskapsperspektiv i planeringen av naturvårdsarbetet ökar möjligheten att 
klara den biologiska mångfalden av arter och biotoper såväl i formellt skyddade områden och 
områden utpekade i Natura 2000-nätverket som i landskapet i stort. Genomtänkta strategier 
utifrån olika planeringsunderlag med en jämn och hög kvalitet ökar möjligheten till att långsiktigt 
bevara värdefulla naturmiljöer. Helhetslösningar för större områden och enskilda fastigheter för 
bevarande av nyckelbiotoper och andra värdekärnor kan möjliggöras på ett tydligare sätt om 
bevarandeintressen preciseras i landskapet. Länsstyrelserna och skogsstyrelserna kan då 
tillsammans och i dialog med lokala aktörer formulera bevarandemål, både på läns- och 
landskapsnivå, samlas och genom olika åtgärder bidra till att nå målen. I många fall behövs både 
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formellt skydd, frivilliga avsättningar, generell hänsyn och naturvårdande skötsel i samverkan för 
att bevarandemål ska uppnås. Ett utökat samarbete i ett landskapsperspektiv mellan myndigheter, 
markägare, kommuner och ideella organisationer är önskvärt i arbetet med miljökvalitetsmålen 
Levande skogar, Ett Rikare odlingslandskap, Levande sjöar och vattendrag, Myllrande våtmarker 
samt Ett rikt växt- och djurliv. 
 
Ett landskapsperspektiv efterlystes även på den träff med intresseorganisationer som 
länsstyrelsen och skogsstyrelsen höll i Flen under hösten 2004. De värdetrakter som pekas ut 
inom denna strategi (kap. 6) är en del av arbetet i ett sådant landskapsperspektiv.  
 
Ekologisk landskapsplanering 
Ekologisk landskapsplanering används inom skogsbruket som ett begrepp som avser planer som 
syftar till att bevara biologisk mångfald i en större skala än på beståndsnivå samtidigt som det 
bedrivs skogsbruk. Landskapsplaner används i dag främst av de större skogsbolagen och omfattar 
oftast områden som är 5 000 till 25 000 hektar stora. I landskapsplanerna ingår att minst 5 
procent av landskapets produktiva skogsmark undantas från skogsbruk. Ytterligare områden 
undantas i nära anslutning till dessa för att skapa förstärkningszoner eller för att binda ihop andra 
avsatta, biologiskt värdefulla områden. Grundtanken med de ekologiska landskapsplanerna är att 
få en funktionell naturhänsyn på landskapsnivå. Eftersom grundtanken är densamma i strategin, 
bl.a. genom arbete i värdetrakter, bör det finnas goda möjligheter att samverka än bättre och att 
utbyta erfarenheter både i det praktiska arbetet och på annat sätt.  
 
Gröna skogsbruksplaner 
Gröna skogsbruksplaner är sedan flera år den helt dominerande formen av skogsbruksplan och 
produceras av flera aktörer. Många markägare har idag en grön skogsbruksplan, men det är inte 
obligatoriskt.  Den gröna skogsbruksplanen ger skogsägare ett beslutsunderlag på fastighetsnivå 
som behövs för såväl planering av skogsbruket som naturhänsynen. Planen kan för skogsägaren 
även vara ett underlag för miljöcertifiering av fastighetens skogsbruk. En grön skogsbruksplan 
har ett systematiskt sätt att beskriva och klassificera fastighetens skogsmark med utgångspunkt 
både från dess biologiska kvaliteter och från skogens produktionsförutsättningar. Den produktiva 
skogsmarken indelas i fyra målklasser som anger den långsiktiga skötselinriktningen. De flesta 
planproducenterna använder målklasserna produktionsmål med generell naturhänsyn (PG), 
produktionsmål med förstärkt naturhänsyn (PF) alternativt kombinerade mål (K), naturvårdsmål 
med skötsel (NS), naturvårdsmål orört (NO). Vanligtvis hamnar den helt dominerande andelen av 
skogsmarken på en fastighet i målklasserna PG, PF eller K. Därefter följer NS och NO. 
Målklassningen sker i dialog med markägaren, t ex diskuteras markägarens mål och intentioner 
före planläggningen. Efteråt görs en gemensam avstämning.  
 
 
 
 

5. Prioriterade skogstyper i Södermanlands län 
 

Prioriterade skogstyper kallas de skogstyper som finns i Södermanlands län och som Sverige har 
ett internationellt ansvar för, samt de skogstyper som bedöms vara underrepresenterade i det 
formella skyddet. Samtliga för Sverige prioriterade skogstyper samt motiv till urvalet beskrivs 
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närmare i bilaga 3 till den nationella strategin. Prioriterade skogstyper utgör en av 
prioriteringsgrunderna för formellt skydd inom strategin. Grundkravet om en skogsbiologisk 
värdekärna (8.1.3) måste uppfyllas även för dessa skogstyper. 

 
5.1 Internationellt ansvar för bevarande av vissa skogstyper 
 
Vissa skogstyper har en betydande andel av den europeiska utbredningen och de återstående 
värdekärnorna lokaliserade till Sverige. För dessa skogstyper kan Sverige anses ha ett särskilt 
ansvar. De skogstyper som finns i Södermanland och som Sverige har ett internationellt ansvar 
för är: 
 

• Ädellövskog i nemoral och boreonemoral region. 
I huvudsak homogen ädellövskog (>70 % löv, >50 % ädellöv). Naturbetesmarker 
förstärker naturvärdena. Denna skogstyp förekommer främst mot sjöarna Mälaren och 
Hjälmaren samt i anslutning till de sörmländska herrgårdsmiljöerna.   

 
• Hassellundar                                                                                                          

Denna skogstyp är allmänt spridd i landskapet men har en begränsad areell 
utbredning i länet. 

• Triviallövskog med ädellövinslag                                                                                         
Lövskogar med 20-50 procent ädellöv. Naturbetesmarker förstärker naturvärdena. Denna 
skogstyp förekommer främst mot sjöarna Mälaren och Hjälmaren samt i anslutning till de 
sörmländska herrgårdsmiljöerna. 

 
• Kalkbarrskog                                                                                                        

Barrskog på kalkrik mark eller andra marker med höga halter av baskatjoner. 
Denna skogstyp har en begränsad areell utbredning i länet, men finns t ex vid 
Djupvik i Björkviks socken, öster om Vilsta utanför Eskilstuna samt kring Kalkbro 
i Åkers socken. I ett internationellt perspektiv bedöms de stora arealerna av artrika 
kalkbarrskogar på Gotland, Stockholm, Uppsala och Jämtlands län vara särskilt 
viktiga att lyfta fram.  

• Skärgårdsnaturskogar                                                                                                        
Samling av öar, holmar och skär med naturskog invid kust inklusive kringliggande 
vatten. Omfattar i Södermanlands län en längre strandzon längs Östersjön samt 
utanför liggande öar, från Tullgarn i nordost ner till Bråvikens förkastningsbranter. 
Fastlandskogar i anslutning till skärgårdar inräknas upptill 300 meter inåt land.  

 
 
5.2 Underrepresenterade skogstyper 
 
Vissa skogstyper bedöms vara underrepresenterade inom den formellt skyddade arealen. I syfte 
att åstadkomma en så bra fördelning av biologiskt värdefulla skogar som möjligt är nedanstående 
skogstyper prioriterade i Södermanlands län.  
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• Medelålders - sena lövsuccessioner på frisk mark. Dessa skogstyper är ofta uppkomna 

på tidigare kulturmark, men även efter brand m m. Skogstyperna är p g a brand- och 
lövträdsbekämpning starkt underrepresenterade jämfört med dess historiska utbredning. 

• Strandlövnaturskogar t ex omfattande lövskogar längs flacka stränder. Även 
landhöjningsskogar innefattas här. Längs Hjälmarens norra stränder är denna skogstyp 
vanlig. 

• Sandbarrskogar på sand eller grusmark. Denna skogstyp förekommer i länet ofta i 
anslutning till rullstensåsar. 

• Skogar med hög bonitet  
Hög bonitet definieras inom region 4 (vilken Södermanlands län ingår i) som 
ståndortsindex på 28 för tall och 30 för gran. Skogsmarken i Södermanlands län har en 
medelbonitet på 8,1 m3sk vilket är betydligt över genomsnittet för Svealand. Boniteter 
med ståndortsindex för tall över 28 och gran över 30 kan förväntas förekomma på minst 
30 procent av skogsmarken, företrädesvis inom länets nordvästra delar. 

 
 
 
 
6. Värdetrakter  
 
 
6.1 Vad är en värdetrakt?  
 
De naturgivna förutsättningarna och olika historiska skäl har lett till att områden med höga 
naturvärden inte är jämnt fördelade över landskapet utan är koncentrerade till vissa 
landskapsavsnitt som här kallas värdetrakter. Med värdetrakt avses ett landskapsavsnitt med 
särskilt höga ekologiska bevarandevärden. Värdetrakter har en väsentligt högre täthet av 
värdekärnor för djur- och växtliv inklusive biologiskt viktiga strukturer, funktioner och processer 
än vad som finns i vardagslandskapet.  
 
Modern naturbiologisk forskning visar på att skydd av större sammanhängande värdekärnor eller 
ett flertal små bestånd (hänsynsytor, biotopskydd, små reservat etc) i täta nätverk är nödvändigt 
för att få ett effektivt artbevarande (Naturvårdsverket rapport 5452). Avgränsning av värdetrakter 
(fig. 6.1) ger förutsättningar att skapa ekologisk funktionalitet och ett effektivt skydd av arter i 
Södermanland. Grunden för värdetrakterna är utbredningen av en eller flera skogstyper som i sin 
tur hyser en för skogstypen specifik artstock. Områdena som skyddas ska skötas så att de bidrar 
till en ekologisk funktionalitet i hela värdetrakten. Förutom att skydda områden formellt eller 
frivilligt är även den generella naturvårdshänsynen i den brukade skogen mycket viktig inom 
värdetrakterna. Ett exempel på hänsyn kan vara att i en värdetakt för tallskog lämna ett antal 
grova tallar som evighetsträd vid avverkning. Genom att naturhänsyn av olika slag lämnas 
kontinuerligt i skogslandskapet förbättras förutsättningarna för de naturvärden och arter som de 
skyddade områdena är avsedda att bevara.  
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Fig 6.1 Karta över värdetrakter som har utpekats i Södermanlands och i angränsande län. 
Observera att ett flertal av värdetrakterna utanför länet inte är beslutade och kan förändras. 
 
 
6.2 Urval och avgränsning av värdetrakter 
 
Värdetrakterna för Södermanlands län har tagits fram genom med utgångspunkt i: 
 

• tillämpning av instruktionerna för analys enligt kap. 6.2 nationella strategin, vilket 
inkluderar analys av resultaten i rapporten Frekvensanalys av Skyddsvärd Natur 
(Naturvårdsverket 2005b). 

• analyser av värdekärnornas geografiska utbredning, täthet, uppdelat på olika skogstyper 
(rasteranalyser i ArcView 3.2). 

• empirisk erfarenhet från fält 
• satellittolkningar av skogstyper 
• samarbete med omkringliggande län (Uppsala, Stockholm, Västmanland, Örebro, 

Östergötland) samt Skogsstyrelsen Mälardalen för att få samstämmighet över länsgränsen. 
 

Kunskap har också hämtats från Naturvårdsverkets rapport 5081 Sydsvenska lövskogar, 
Strandnära sjösänkningsskogar vid Hjälmaren (opublicerad rapport), Aktionsplan för biologisk 
mångfald (Skogsvårdsstyrelsen 2000), och Naturvårdsverket rapport 5452 Naturvårdsbiologisk 
forskning. Vad gäller antal och förekomstfrekvens av rödlistade arter har ännu inte alla 
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dataanalyser kunnat köras. Resultatet kan komma att förändra utbredningen av värdetrakterna 
något. 
 
Kulturmiljövärden har inte beaktats vid framtagandet av värdetrakterna i länet. Kulturmiljövärden 
har på ett översiktligt plan beskrivits för varje värdetrakt.  

 
 
6.3 Värdetrakter i Södermanlands län 
 
I länet pekas elva områden ut som värdetrakter (fig. 6.2). Fem av värdetrakterna är 
gränsöverskridande och fortsätter in i något eller några av grannlänen. Värdetrakterna ska ses 
som ett arbetsinstrument som syftar till att koncentrera bevarandearbetet till större 
sammanhängande områden av en viss, eller ett fåtal olika skogstyper. Syftet är inte att samtliga 
skogar inom värdetrakten ska skyddas, utan att ett urval av lämpliga objekt skyddas antingen 
formellt eller genom frivilliga avsättningar. Inom värdetrakterna kommer aktiva åtgärder i det 
brukade skogslandskapet som t ex lämnande av naturhänsyn vid avverkningar att spela en viktig 
roll för det långsiktiga bevarandet av den biologiska mångfalden. Skötsel av de skyddade 
områdena ska ske så att de för värdetrakten utpekade skogstyperna med tillhörande substrat, arter 
och processer fungerar långsiktigt, d v s att värdetrakten är ekologiskt funktionell. 
 
Länets skogslandskap karaktäriseras av heterogena landskapsavsnitt där många olika 
skogsnaturtyper förekommer blandat inom trakterna. Inom flera av de nedan beskrivna trakterna 
finns en mosaik av skogstyper återkommande i landskapet. Detta gäller speciellt förekomsten av 
kända värdekärnor. 
 
Värdetrakterna kan komma att revideras framöver i takt med att ny kunskap kommer fram. De 
olika beskrivningarna av värdetrakterna skiljer sig något åt på grund av olika kunskapsnivåer. 
Beskrivningarna ska ses som översiktliga. För det fortsatta arbetet i värdetrakterna hänvisas till 
instruktionerna i nationella strategin kap. 6.2, punkt 1-9. 
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Fig. 6.2 Värdetrakter i Södermanlands län: 1. Mälarens öar och strandskogar med omgivningar, 
2. Tåkenön-Öljarens skogar, 3. Högsjös skogar, 4. Vingåker-Katrineholms skogar, 5. Centrala 
Södermanlands sjölandskap, 6. Hjälmarens öar och strandlövskogar, 7. Mälarmårdens 
barrskogar, 8. Gnesta-Likstammens barrskogar, 9. Nynäs skogar, 10. Kolmårdens skogar, 11. 
Skärgårdens skogar.  
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6.3.1 Mälarens öar och strandskogar med omgivningar 

 
Fig. 6.3 Värdetrakt Mälarens öar och strandskogar med omgivningar. 
 
 
Skogstyper: Ädellövskog, triviallövskog med ädellövinslag. 
 
Bevarandemål och strategi 
Formellt skydd för värdekärnor av prioriterade lövskogstyper har hög prioritet i denna värdetrakt. 
Den stora andelen privata skogsägare med små utspridda värdekärnor gör att biotopskydd och 
naturvårdsavtal kommer att vara de huvudsakliga skyddsformerna tillsammans med markägarnas 
frivilliga avsättningar. Rådgivning till markägarna kommer att vara en viktig del för att bevara 
naturvärdena i skogarna i denna värdetrakt. 
 
Det finns flera lövbiotoper som är biologiskt mycket värdefulla i området, bl a ekhagmarker och 
slutna ädellövnaturskogar med ek och lind. Dessa två typer har inte samma artinnehåll och det är 
därför av stor vikt att marker, både vid formellt och frivilligt skydd, sköts med utgångspunkt både 
ifrån sitt artinnehåll och ifrån sin historiska hävd. Det är viktigt att beakta att biotoper alltså 
förändras över tiden och en tidigare hagmark med tiden kan få större naturvärde som ädellövskog 
och även tvärtom. 
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Ett bra sätt att ta tillvara på naturvärdena inom denna värdetrakt är att initiera ett projekt i 
samverkan mellan länsstyrelserna vid Mälaren och SVS Mälardalen i syfte att öka kunskapen om 
skogarna och dess naturvärden i hela Mälartrakten.  

 
Beskrivning av trakten 
Mälaren är Sveriges till storleken tredje sjö. Mälaren bildar en insjöskärgård, rik på lövskogsrika 
öar och stränder. Mälarområdets blandädellövskogar och hagmarker med jätteträd hyser 
biologiska värden som är av unik karaktär och är av internationell betydelse. Av de 
värmekrävande ädellövskogarna i Mellaneuropa finns endast 0,2 procent av den ursprungliga 
arealen kvar i någorlunda naturligt tillstånd. Många av skogsbestånden är relativt opåverkade av 
människan i sen tid och har lång trädkontinuitet. De stora förekomsterna av gammal lind är 
typiska för flera öar. Runt godsen finns ekhagar och parkmiljöer med vårdträd och jätteträd. 
Ridö-Sundbyholmsarkipelagen är ett exempel på en värdekärna med en stor lövträdsrikedom 
inom bestånden och en stor mängd rödlistade arter, främst vedlevande skalbaggar. Ridö-
Sundbyholmsarkipelagen är ett naturreservat, Natura 2000-område och delar ingår även i 
Sveaskogs ekopark med samma namn.  
 
Mälarens avrinningsområde omsluter sjön som en stor rektangel förskjuten mot norr och 
framförallt mot väster. Totalt finns 180 större sjöar inom avrinningsområdet däribland Hjälmaren 
som avvattnas genom Eskilstunaån.  
 
För 5 000 år sedan var Mälardalen fortfarande en skärgård och inte förrän i början på förra 
årtusendet blev Mälaren en insjö. Den utsötades på 1100-1200 talet genom att åströsklarna vid 
Norrström i Stockholm kom allt närmare vattenytan. Den mark som vanns vid landhöjningen i 
Mälarområdet kolonialiserades av ädellövträd (alm, ask, ek, lind, lönn). Under värmeperioden för 
ca 7 000 – 2 500 år sedan täckte skogar med ädellövträd (alm, ask, ek, lind, lönn) och hassel stor 
del av södra Sverige. Dessutom fanns skogar med al, björk, asp och tall blandat med 
ädellövträden. Under denna tid nådde ädellövskogen långt upp i Norrland. Dagens ädellövskogar 
kan därför sägas ha sina rötter i området från denna tid. Lång kontinuitet av ek och ett gynnsamt 
klimat kan kanske vara en förklaring till reliktförekomster av bland annat insekter knutna till ek.  
Kring Mälaren finns flerstädes näringsrika marker vunna genom landhöjningen. Mälardalens 
natur- och kulturmiljövärden präglas av landhöjningen och samspelet med människan som brukat 
landskapet sedan länge. Klimatet är lokalmaritimt med höga sommartemperaturer och låg 
nederbörd.  
 
Mälaren är nu reglerad genom dammbyggnader vid Norrström under Riksbron. Landhöjningen, 
som tidigare i hög grad bidragit till att grunda upp sjön och utvidga dess strand och 
litoralområden, har efter Mälarens reglering år 1942 i stort sett upphört.  
 
Mälardalen är gammal kulturbygd med slätter, enbackar och ekhagar, våtängar mot sjöar och 
vattendrag, barr- och lövskogar. I närheten av många gamla gårdar och byar finns gravfält från 
förhistorisk tid. Mälardalen var fullkolonialiserad under hela järnåldern. Basen i jordbruket var 
boskapsskötseln, men till gårdarna hörde även små åkrar. Åkrarna hägnades in medan djuren 
betade på den övriga marken, vilken till del ställdes i ordning till bete genom röjning. Skogen 
nyttjades till virke, vedbrand, betesmark och till jakt. Byar bildades under vikingatiden. En 
stormannaklass med allt större jordinnehav växte fram under medeltiden. Under stormaktstiden 
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på 1600-talet bildades säterier i stor omfattning och många byar försvann eller flyttades och 
dagsverkstorp bildades. I anslutning till godsen anlades parker där befintliga lövträd sparades och 
andra, ofta importerade från kontinenten, planterades. Värdetrakten berör 11 områden som är av 
riksintresse för kulturmiljön 
 
Läs mer 
Naturvårdsverket 2000. Sydsvenska lövskogar och andra trädbärande marker, rapport 5081. 
 
Sveaskogs hemsida www.sveaskog.se om Ekopark Ridö-Sundbyholmsarkipelagen.  
 
 

6.3.2 Tåkenön-Öljarens skogar 

 
Fig. 6.4 Tåkenön-Öljarens skogar. 
 
 
Skogstyper: Ädellövskog, triviallövskog med ädellövinslag, hassellundar. 
 
Bevarandemål och strategi 
Formellt och frivilligt skydd av värdekärnor. Bildande av naturreservat på Tåkenön. Skötsel av 
lövmiljöer utifrån artinnehåll och historik.  
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Beskrivning av värdetrakten 
Tåkenön och Lillön har mycket fina skiktade ädellövskogar. På Tåkenön finns en på grund av sin 
storlek unik sammanhängande ädellövskog med ask som dominerar i trädskiktet. Från att tidigare 
ha varit under hävd har nu marken växt igen till en mer ursprunglig ädellövnaturskog med 
mycket död ved, även av grova dimensioner. Här finns en rik vedsvampflora och flera rödlistade 
skalbaggar har påträffats. På öarna finns även strandlövskog som uppkommit efter Hjälmarens 
sjösänkning på 1880-talet. Tåkenön,  Lillön och Väsboön ingår i Natura 2000-nätverket och en 
diskussion om bildande av reservat pågår. Tåkenön ligger under Julita och har använts till 
fäboddrift för gårdens kreatur. Djuren betade i de ädellövskogar som ön delvis var bevuxen med. 
Ön användes också till slåtter, något som på 1920-talet endast fanns kvar på en mindre yta. Betet 
från fastlandet upphörde under 1940-talet. Marken har delvis vuxit igen, men en del röjningar har 
skett. Öns östra del används idag åter till sommarbete för kreatur. På flera ställen på ön finns spår 
från äldre tiders fodertäkt i form av hamlade lindar. Tåkenön är riksintresseområde för 
kulturmiljön.  
 
Öljarens omgivningar utgörs av ett kulturlandskap med ädellövskogar, hagmarker, ek-
hassellundar och ädellövmiljöer inte minst i form av alléer. Ädellövskogar med höga biologiska 
värden finns bland annat kring Forsby säteri, Julita och vid Hullboö. Julitabygden är rik på 
lövskog, ädellövskog och hagmarker. Söder om Gimmersta säteri ligger ett omväxlande landskap 
med barr- och blandskogar, hagmarker och åkrar. Vid Gimmersta finns praktfulla alléer och 
parkanläggningar med ädellövskog. Vid Viksätter finns hassellundområden. 
 
Landskapet norr om sjön Öljaren är relativt höglänt och bildade tidigt större sammanhängande 
landmassor. Flera lösfynd som hittats vid framförallt jordbruksarbete indikerar att trakten var 
bebodd  under äldre stenålder. Trakten tycks därefter har återkoloniserats under framförallt 
järnålder, vilket visas av flera gravfält från den senare delen av perioden.  
 
Under 1100-talet uppfördes ett kloster på den plats där Julita gård nu ligger. Klostret drogs in 
under 1500-talet och Julita gård blev istället kungsgård i ca 100 år. Under 1600-talet fanns också 
ett styckebruk på godset. Julitabygden präglas av herrgårdsmiljöerna. Godsen Julita, Äs och 
Fogelstad har alla anknytning till klostret, medan Gimmersta är en medeltida sätesgård. 
Herrgårdarna ligger på slättens bördigaste delar och är omgivna av parker och lövskogsbryn. 
Flera alléer karakteriserar också området. Ekonomibyggnader och arbetarbostäder ligger runt 
herrgårdarna, medan torp och arrendebönder finns i randzonen. I den kringliggande skogsmarken 
ligger godsens torp.  
 
Området söder om Öljaren består av ett särpräglat odlingslandskap, präglat av stora byar,  gårdar 
och torp. Slätten stiger från Öljaren och bryts av rullstensås i NV-SÖ-lig riktning. Väster om åsen 
är landskapet mer småbrutet. Värdetrakten berör tre områden av riksintressen för kulturmiljön, 
vilka omfattar större delen av värdetraktens yta.  
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6.3.3 Högsjös skogar 

 
Fig. 6.5 Högsjös skogar. 
 
 
Skogstyper: Ädellövskog, triviallövskog med ädellövinslag. 
 
Bevarandemål och strategi 
Formellt och frivilligt skydd av värdekärnor. Skötsel av lövmiljöer utifrån artinnehåll och 
historik. 
 
Beskrivning av värdetrakten 
På östra, norra och västra sidan av Högsjön finns värdefulla lövskogsmiljöer. Ädellöv- och 
triviallövskogar förekommer inom denna värdetrakt återkommande inom ett relativt begränsat 
område. Av ädellövträden är det främst ek som finns, ofta uppblandat med andra lövträd och även 
ett välutvecklat buskskikt. I värdetraktens lövskogar förekommer även ett betydande inslag av 
döda träd. I naturreservatet Tomsängen finns ihåliga gamla ekar, grova hålaspar och hasselbuskar 
i en blandning av vildvuxen lövskog och hagmark. Vegetationen har sitt ursprung i ett tidigare 
mer öppet hagmarkslandskap, men har sen länge fått växa igen till en sluten skog. Öppna ytor 
varvas här med tätare skogsdungar där medelgrova ekar, aspar, hasseldungar och någon lind 
finns. De gamla ekarna och asparna i området hyser ett rikt och intressant växt och djurliv, bland 
annat påträffas många olika arter av insekter, vedsvampar och lavar, exempelvis kan nämnas 



 50

vedsvamparna rutskinn, kandelabersvamp och koralltaggsvamp, lavarna rödbrun blekspik och 
lunglav samt skalbaggarna svartbrun brunbagge och gulbent grenbock.  
Norr om vägen mellan Bistorp och Högsjö ligger en sluttning bevuxen med ek och med ett tätt 
buskskikt av hassel. Detta område har naturskogskaraktär.  
 
Högsjö säteri anlades under medeltiden och omfattade redan då de stora skogsmarkerna kring 
Högsjön, Ölångsjön och Finnengesjön. Ett järnbruk med masugn anlades vid säteriet under 1600-
talet. Under 1500-talets slut och 1600-talets första hälft upptogs en rad torp inom Högsjös 
gränser. De stora skogarna gav kol till härdar och masugn. Flertalet små odlingsytor och 
stenmurar, röjningsrösen, kolbottnar m m i skogsmarkerna kring godset minner om torparnas 
arbete. Fynd från stenålder har hittats i sluttningarna norr om Högsjö gård och i samhället (1 
yxa). Enstaka gravfält från brons-äldre järnålder finns inom området. Värdetraktens östra del 
sammanfaller med riksintresseområdet för Högsjö säteri och skogar.  
 
 

6.3.4 Vingåker-Katrineholms skogar 

 
Fig. 6.6 Vingåker-Katrineholms skogar. 
 
 
Skogstyper: Ädellövskog, triviallövskog, barrsumpskog. 
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Bevarandemål och strategi 
Formellt och frivilligt skydd av värdekärnor. Naturvårdshänsyn vid skogliga åtgärder så att 
bestånd av ek, lind och hassel bibehålls. 
 
Beskrivning av värdetrakten 
I strandnära områden till sjön Kolsnaren förekommer en hel del lövskog, t ex den nära två km 
långa lövridån norr om Kjesätter med björk, klibbal och delvis ett stort inslag av alm. I närheten 
av Kjesätters folkhögskola finns ett ca tre ha stort bokbestånd. Beståndet har ursprungligen 
planterats men flera av träden är idag grova och marken hyser en intressant svampflora med arter 
knutna till bok och andra lövträd. 
 
Den södra delen av sjön Virens omgivningar utgörs av omväxlande skog och jordbruksmark med 
hagar. Mellan Dragsnäs och Krämbol ligger ett omväxlande hagmarkslandskap med ädla lövträd 
som ek och lind i täta bestånd av grovstammiga hasselbuskage. Klibbalskogar finns mot sjön. På 
halvön Näset finns hasseldungar och bestånd av lind och längst ut på udden växer barrskog. 
Kring Glopphälla finns lövskogsbestånd med ek, lind och hassel i buskskiktet. I sydöstra delen av 
Viren finns kalkförekomst. 
 
I den norra och nordöstra delen av trakten förekommer sumpskogar med höga biologiska värden. 
Bland annat växer den i länet mycket ovanliga hållaven i blandsumpskog i denna del. 
 
I skogsmarkerna längs Katrineholmsåsen i närheten av Katrineholm finns flera bosättningar som 
utifrån fynd- och höjdnivåer har daterats till bondestenålder, mer känd som Vråkulturen, omkring 
3 500 f kr. Den sandiga dränerande marken längs åssluttningarna inbjöd dåtiden människor till 
bosättningar. Boplatserna låg i flacka åssluttningar i anslutning till en långsmal havsvik söder om 
åsen. Det var frågan om extensivt jordbruket av liten omfattning där marken röjts och korn och 
vete odlades, vilket framgår av sädesintryck på krukskärvor. Jordbruket kombinerades med jakt, 
fiske och insamling av nötter och bär. Vid Mogetorp, som ligger i Katrineholms västra utkant, 
finns en välkänd boplats. På platsen har man hittat krukskärvor med avtryck av vindruvskärnor, 
vilket visar att klimatet var betydligt varmare än idag. Den dåtida skogen utgjordes av 
ädellövskog med ek alm lind lönn m fl lövträd. Söder om Katrineholm finns områden med 
ädellövskog av stor betydelse för friluftslivet. 
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6.3.5 Centrala Södermanlands sjölandskap 

 
Fig. 6.7 Centrala Södermanlands sjölandskap. 
 
 
Skogstyper: Ädellövskog, lövblandad barrskog. Här förekommer även mosaiker av slutna 
lövskogar, ädellövhagmarker och solöppna gräsmarker som är viktiga ur biologisk mångfalds-
synpunkt. 
 
Bevarandemål och strategi 
Formellt och frivilligt skydd av värdekärnor. Naturvårdshänsyn vid skogliga åtgärder så att 
bestånd av ek, lind och hassel bibehålls. Skötsel av lövmiljöer utifrån artinnehåll och historik. 
 
Beskrivning 
Dagens sörmländska sjöplatå var för ca 6000 år f kr ett skärgårdslandskap med uppstickande 
kobbar och öar. Bosättningar finns från den tiden (stenålder). Efterhand som landhöjningen 
fortskred utökades landmassan och sammanhängande landområden bildades, åtskiljda av djupa 
havsvikar. Områdets goda livsbetingelser under bronsålder har lämnat spår som märks idag 
genom flera platser med rösen och andra gravformer från perioden, t ex mittblocksgravar och 
skärvstenshögar. Dagens topografi kännetecknas av flera flikiga sjöar uppbrutna av fastmarker 
med mer eller mindre smala stråk av sedimentjordar övergående i moränmarker högre upp i 
terrängen. Mycket värdefull vegetation är knuten till sjösystemens stränder och holmar. 
Landhöjning och aktiv sjösänkning har gett upphov till lövskogsbestånd på vad som tidigare var 
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sjöbotten. Karaktäristiskt för denna centrala del av länet är, förutom sjöarna, även 
herrgårdslandskapet, vilket växt fram från medeltid till 1800-tal. Som exempel kan nämnas 
Sparreholm, Malstanäs, Rockelstad och Vibyholm. Till herrgårdslandskapet hör även godsens 
arrendegårdar och dagsverkstorp, system av vägar, broar, kanaler, järnvägar, manufakturer, 
magasinsbyggnader m m. I anslutning till gårdsanläggningarna har ofta anlagts parker, 
trädgårdar, orangerier, allésystem, storskaliga ekonomibyggnader och enhetliga personalbostäder. 
Planteringar har ofta gjorts av bok och ek. 
 
De skogsmiljöer som återfinns i anslutning till herrgårdar har ofta en dokumenterad 
kulturhistorisk utveckling. Ädellövmiljöerna har i de allra flesta fall sitt ursprung i tidigare 
fodermarker där den dominerande markanvändningen historiskt utgjordes av ängsbruk. I ängarna 
fanns ett mer eller mindre glest trädskikt av lövträd, ofta ek och lind. Efter ängsepokens minskade 
betydelse har många av dessa marker slutit sig och övergått till skogsmark i form av t ex 
lövskogslundar. Många av dessa marker domineras av ek med inslag av lind och andra barr- och 
lövträd, ofta med ett välutvecklat buskskikt av arter som bland annat hassel och skogstry. Många 
av dessa trädmiljöer måste för att kunna bevara sina naturvärden ha en aktiv skötsel och hävd. En 
stor andel av objekten kan  komma att skötas med inriktningen att bevara och vårda de gamla 
träden samt att återskapa hävden. Dessa objekt kommer då att övergå från att ha betraktats som 
mer slutna skogar till halvöppna ädellövhagmarker som betas av tamboskap. Mosaiker av slutna 
lövskogar, välutvecklade brynmiljöer, ädellövhagmarker och solöppna gräsmarker har höga 
biologiska värden. 
 
Till skillnad från lövmiljöer uppkomna efter tidigare historisk ängs- och betesepok förekommer 
även ädellövskogar av mer ursprunglig typ i bergbranter och blockiga höjdpartier. Dessa 
skogstyper finns dock i en mycket begränsad areell utbredning. Ädellövskog, även ekdominerad, 
kan i sådana ståndorter som regel utveckla höga naturvärden i intern dynamik. Ljusinstrålningen 
är för det mesta god i bergbranter samtidigt som konkurrens från inväxande gran inte uppstår. 
 
Inom denna trakt förekommer även värdekärnor som domineras av barrskog, ofta med ett inslag 
av lövträd. Dessa skogar ligger som regel längre bort från gårdarna och deras innehåll av stor 
artrikedom betingas av frånvaro från mänsklig påverkan. De utgör rester av den naturskog som 
före människans mera storskaliga påverkan utbredde sig över större områden. 
 
Värdetrakten berör 16 områden av riksintresse för kulturmiljövården. 
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6.3.6 Hjälmarens öar och strandlövskogar  

 
Fig. 6.8 Hjälmarens öar och strandlövskogar. 
 
 
Skogstyper: Sjösänkningsskogar med triviallövskog och på äldre fastmark ädellöv. Medelålders 
till sena lövsuccessioner på frisk mark och strandlövnaturskogar är prioriterade skogstyper som 
förekommer i stor utsträckning.  
 
Bevarandemål och strategi  
Syftet är att inom värdetrakten skapa en gynnsam utveckling av trivial- och ädellövskogar och de 
arter som är knutna till dessa skogstyper. Värdekärnor bör avsättas frivilligt eller skyddas 
formellt och få anpassad skötsel som gynnar lövsuccessionerna. Även skogsbruket bör inriktas så 
att värdekärnor av löv gynnas och förstärks. Skötsel som efterliknar störning är ett måste för att 
lövsuccessionerna ska bibehålla sina värden. Utformning av checklistor samt utbildning och 
information till skogsägare inom värdetrakten är nödvändigt.  
 
Beskrivning av värdetrakten  
Denna värdetrakt utgör en del av en större sammanhängande zon som sträcker sig runt 
Hjälmarens stränder i Södermanlands, Västmanlands och Örebro län. En värdeklassning av 
strandbiotoperna har gjorts runt hela Hjälmarzonen (opublicerad rapport). Speciellt med dessa 
strandnära lövskogar är omfattningen, den stora areal av dessa biotoper som finns runt hela 
Hjälmaren. För lavar och fåglar är dessa strandskogar mycket viktiga.  
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Hjälmaren, som är landets fjärde största insjö, är en grund och näringsrik slättsjö. Sjön delas av 
tre län (Örebro, Västmanland och Södermanland) och markerna runt om sjön består av bördiga 
lerslätter i ett moränkullandskap. I söder begränsas Hjälmaren av en förkastning. Detta gör den 
södra stranden tämligen brant medan den norra är långgrund.  
 
Området kring Hyndevadsån söder om Eskilstuna var under bronsålder en centralbygd. Vattnet 
förband den högre belägna Hjälmaren genom strömmande forsar med den dåtida havsviken 
(dagens Mälaren) i norr. Områdena kring Åsby, Stenby, Gillberga, Albro, Skogstorp, Husby-
Rekarne och Tandla söder om Eskilstuna hyser en mängd spår i landskapet från bronsålder/äldre 
järnålder. Spåren ses som gravfält med rösen och stora stensättningar med mittblock, 
skeppsformiga stensättningar med flera gravar längs höjdstråken. I sluttningarna ligger boplatser 
som syns genom skärvstenshögar. I området finns även flera fornborgar. Området har även haft 
en rituell betydelse under bronsålder. Två ceremoniyxor av brons som hittats på en låg förhöjning 
i en sänka mellan bergshöjder i Skogstorp visar på rituella handlingar under perioden. I det 
strömmande  vattnet i Hyndevadsån har depåfynd i form av stenyxor, bronsyxor och –nålar, 
järnyxor, pärlor m m nedlagts från sen stenålder till medeltid. I Rekarnebygden har 
Hyndevadsforsen, den genombrutna Strömsholmsåsen och ravinen tilldragit sig människors 
föreställning och intresse genom årtusenden. På 1880-talet sänktes Hjälmaren i ett 
sjösänkningsföretag som än idag är den mest omfattande sjösänkningen som har genomförts i 
Sverige. Sjösänkningen har i hög grad påverkat naturförhållandena vid sjön, där de näringsrika 
sediment som tidigare avsatts på större djup nu bildar nya stränder. Den del av den nya marken 
som inte brukades som odlingsmark koloniserades snabbt av växter och lövdominerad skog. 
Hjälmarens stränder är idag till övervägande del bevuxna med dessa så kallade 
sjösänkningsskogar. De klimatiska förutsättningarna för området gynnar naturligt lövrikedom och 
då särskilt ädellövträd. 
 
Sjösänkningsskogar är särskilt vanliga längs Hjälmarens norra stränder. Lövskogen består i vissa 
delar av flera olika vegetationstyper och övergångsformer som i en mosaik, medan andra delar 
domineras av endast en skogstyp. Alsumpskog är vanligt förekommande och längs de flacka 
låglänta markerna på Hjälmarens norra och sydvästra sida förekommer vidsträckta alsumpskogar. 
Här är även björksumpskog vanlig och naturtypen övergår ofta successivt i alsumpskog eller 
videsnår. Klibbalsbestånden upptar en relativt stor areal på landvinningsmarken där den utgör en 
zon av varierande bredd på fuktig fastmark med successiv övergång i alsumpskog närmare 
strandzonen, samt lövblandskog på högre partier. De ädellövskogsdominerade vegetationstyperna 
förekommer ganska frekvent längs Hjälmarens stränder och finns då huvudsakligen på tidigare 
fastmark eller uppstickande moränholmar inom den strandnära zonen. På landvinningsmark är 
ädellövskogen mindre dominerande och den vanligaste ädellövskogen är askskogen, som ofta 
återfinns i anslutning till alskog av varierande fuktighetsgrad. Almskog förekommer sällan i ren 
form, utan snarare som ett fragmentariskt inslag i andra lövskogstyper på eller strax nedanför 
gamla strandlinjen. I Södermanlands län finns förhållandevis stor andel gammal fastmark i den 
strandnära zonen jämfört med Västmanland och Örebro län (som har större andel 
landvinningsskog). Detta har att göra med förkastningsbranten som till övervägande del berör 
Södermanlands län. De delar där Hjälmarens södra strand är brant saknas landvinningsmark och 
därmed strandskogar. Värdetrakten är där mer barrskogsdominerad.  
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För strandskogen är vattenfluktuationer en viktig faktor då vattnets nivåer under året är 
avgörande för vilken naturtyp som kommer att utvecklas. Då upprepade störningar och 
vattenfluktuationer i strandskogarna förekommer har sekundära trädslag som gran svårt att 
etablera sig och vi får istället primärskogsmiljöer med lövträd. Hjälmaren är i dagsläget reglerad 
och den naturliga vattenstörningen har ersatts av en mer stabil vattennivå. Detta gör att 
strandlövskogarna på sikt riskerar att minska i omfattning eftersom gran har lättare att etablera 
sig då störningen uteblir. Mekanisk påverkan av is är en annan faktor som bidrar till att skapa 
höga naturvärden i strandskogen. Under en kort tidsperiod kan isens kraftiga påverkan skapa 
många kilometer långa bårder med död ved i solexponerade lägen. På senare år har bävern 
kommit till Hjälmaren och det finns bäverhyddor på flera håll. Bäverns aktivitet är ytterligare en 
av anledningarna till att vattendragens kantzoner innehåller stora mängder död ved. 
 
Längs Hjälmarens norra strand finns Stora Sundby slottsmiljö med anor från medeltid, men 
präglad av 1840-talets arkitektur. En rik kulturmiljö finns även nordväst om Hjälmaresund, i 
Västermo vid Konungsö och Wij med lämningar från stenålder fram till 1800-talet. Värdetrakten 
berör sex områden av riksintresse för kulturmiljön.   
 
 

6.3.7 Mälarmårdens barrskogar 

 
Fig. 6.9 Mälarmårdens barrskogar. 
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Skogstyper: Tallskog, en mindre del barrblandskog och barrsumpskog. 
 
Bevarandemål och strategi  
Att skapa gynnsamma förutsättningar för tall och de arter som är knutna till denna livsmiljö. Att 
skydda och utveckla de värdekärnor av tallnaturskog som finns, att förstärka värdekärnorna 
genom hänsyn i omgivande produktionsskog. Att tillämpa brand eller skötselmetoder som 
efterliknar brand i skyddade områden för att gynna ett stort antal arter. Hänsyn i skogsbruket 
innebär i denna värdetrakt bland annat att spara evighetsträd av tall vid avverkning, planera för 
nya evighetsträd, skapa högstubbar, lämna lågor, satsa på tall i produktionen. En stor del av 
naturvärdena bedöms kunna klaras med satsning på information och utbildning om naturhänsyn i 
skogsbruket. I östra delen av värdetrakten finns några naturreservat, och flera nya reservat är 
under förhandling. Ytterligare värdekärnor och en del utvecklingmark bör köpas in för att i dessa 
områden kunna satsa på skötsel för att långsiktigt säkra naturvärdena. 
 
Beskrivning av värdetrakten  
Mälarmården är en bergsrygg som sträcker sig i väst-östlig riktning över länet. Barrskog täcker i 
princip hela Mälarmården och tallen är dominerande i stora delar. De små insprängda 
jordbruksmarkerna utgör en ytterst liten andel av Mälarmårdens totala areal. På Mälarmården 
bedrivs skogsbruk och här finns också naturskogsartade delar och stora hällmarksområden med 
tall. Tallen är anpassad till brand och har vid en skogsbrand en konkurrensfördel gentemot gran 
som lättare brinner upp eller får skador på rotsystemet. Med sin högt ansatta krona och tjocka 
bark kan en tall överleva flera skogsbränder och därigenom komma upp i en ålder av mer än 500 
år. I frånvaro av brand är det istället granen som på längre sikt tar över. 
 
Kombinationen av intensivt skogsbruk och avsaknaden av brand i dagens skogar gör att tallens 
ekologi sätts alltmer ut spel. Arter som har anpassat sig till de olika livsmiljöerna som skapas 
efter en brand har svårt att hitta livsutrymme och det finns få riktigt gamla träd. En brand skapar 
stora mängder död och döende ved. Vi har i länet ett antal arter som är direkt beroende av brand, 
och en hel uppsjö av arter som gynnas av brand. Den sällsynta skalbaggen raggbock, vars larver 
kan leva upp till fem år i stammen på grova tallågor, förekommer främst i den östra delen av 
Mälarmården. För mer information om brand som skötselmetod i skyddade områden se 
Naturvårdsverkets rapport 5438.  
 
Värdetrakten är mycket viktig för länets population av lodjur. Även tjädern, som är upptagen i 
EU: s fågeldirektiv och som Sverige har ett ansvar för, finns i tallskogarna över hela 
Mälarmården. Här finns ett utvecklat nät av tjäderspelplatser och arten har i Mälarmården 
troligen en av södra Sveriges mest livskraftiga populationer. 
 
De höglänta skogsområdena i västra Mälarmården har  nyttjats av människan i all tid. 
Undersökningar pekar på att koloniseringen av västra Mälarmården skedde redan under äldre 
stenålder, för ca 9000 år sedan, då de högst belägna partierna utgjorde delar av ett 
ytterskärgårdslandskap som stack upp ur den dåvarande havsytan. Stenålderslokaler har 
registrerats på flera platser på nivåer mellan 70 och 100 meter över havet. Klimatet var varmare 
och dåtidens skogar bestod av tall och hassel. Från järnålder utmärks ett antal fornborgar, belägna 
längs de dåtida vattenfarlederna. De flesta kända lämningar inom området kan dock härledas till 
historisk tid. Här finns t ex många kolbottnar, med tillhörande kolarkojor. Östra delen av 
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värdetrakten ligger inom Åkers bergslag, där belägg för järnhantering finns från 1200-talet. I 
skogarna söder om Åkers styckebruk finns spår efter brukstiden genom flera gruvor, slaggvarp,  
kolningsanläggningar. Viktiga  gruvor fanns vid Skottvång och Bredsjönäs. Skogarna i ett stort 
område kring bruket fick bidra med timmer till kolning. Värdetrakten tangerar två 
riksintresseområden för kulturmiljö. 
 
 

6.3.8 Gnesta-Likstammens barrskogar 

 
Fig. 6.10 Gnesta-Likstammens barrskogar. 
 
 
Skogstyper: Tallskog, granskog, barrblandskog, barrsumpskog, lövblandad barrskog. 
 
Bevarandemål och strategi 
Att (formellt och frivilligt) skydda och utveckla de värdekärnor av tall-, gran- och 
barrblandnaturskog som finns, att förstärka värdekärnorna genom hänsyn i omgivande 
produktionsskog. Att tillämpa brand eller skötselmetoder som efterliknar brand i skyddade 
områden för att gynna ett stort antal arter. 
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Beskrivning av värdetrakten 
Skogarna i värdetrakten är barrdominerade med några få undantag av mindre insprängda 
lövskogspartier i anslutning till sjöar eller nära gårdsmiljöer. Koncentrationer av värdekärnor, 
liksom några för länet ovanligt stora (över 100 hektar) värdekärnor, återfinns här. Dessa 
barrskogar innehåller ofta mosaiker av produktiva skogsområden omväxlande med myr- och 
bergimpediment. Ett flertal sjöar finns i trakten och deras flikiga konturer bryter av landskapet 
och ger därmed upphov till ett varierat landskap med återkommande växlingar mellan olika 
biotoper. De värdefulla skogarnas ekologi kännetecknas av barrskogens olika dynamik. Det 
betyder att dessa skogar med dess innehåll av artmångfald är präglade av storskaliga störningar 
såsom brand, vind och vattenfluktuationer. 
 
I värdetrakten har en lång rad ovanliga skogslevande arter ur flera olika organismgrupper hittats. 
Av rödlistade arter kan följande nämnas som exempel: raggbock, violettgrå tagellav, gränsticka 
och aspfjädermossa.  
 
Likstammen är en av länets mest utpräglade klarvattensjöar. Sjön och dess närmaste omgivningar 
är mycket viktiga för storlom och fiskgjuse, bland annat tack vare förekomst av lämpliga botallar 
för fiskgjuse ute på öarna och längs stränderna. Öster om sjön Likstammen ligger ett 
vildmarksbetonat barrskogsområde med sjöar och vidsträckta hällmarkstallskogar. Sjöarna och 
vattendragen är belägna på olika höjdnivåer. Fallen mellan sjöarna har använts till att driva 
vattenhjul till kvarnar, sågar och stångjärnshammare. I området fanns under 1600-talet vid 
Grindvik ett järnbruk, en kvarn och en såg. Lämningarna från bruket består av hyttruin, 
husgrunder och slaggvarp.  I området finns två gårdar, Lilla Brandsbol och Finnvik, med åkrar i 
lerdalarna och rester av hag- och ängsmarker på de kringliggande moränkullarna.  I skogarna runt 
klarvattensjön Stortrön finns ett rikt fågelliv med arter som tjäder, orre, järpe, pärl- och 
sparvuggla, duvhök och havsörn. Här har tidigare konstaterats häckning av den i länet mycket 
ovanliga tretåiga hackspetten. Inom denna del finns även en av södra Sveriges största 
tjäderlekplatser. 
 
Inom värdetrakten finns flera områden som redan är formellt skyddade, eller där en förhandling 
om formellt skydd påbörjats. Fyra befintliga naturreservat finns inom värdetrakten; Tore grav, 
Fräkenkärret, Utnäset, Timmermon, som alla även ingår i Natura 2000-nätverket. Totalt finns tio 
stycken Natura 2000-områden i värdetrakten. Av dessa utgörs fem av barrskogsobjekt. I västra 
delen av trakten, väster om Likstammen, finns fyra områden avsatta som naturvårdsavtal samt 
åtta områden som biotopskydd. 
 
Värdetraktens västligaste del tangerar ett riksintresseområde för kulturmiljön med en medeltida 
vägmiljö med anor i förhistorisk tid som slingrar sig genom landskapet. Den utgör sannolikt en 
del av den gamla Eriksgatan. Längs vägen finns välbevarade vägbankar, stenvalvbroar, milstolpar 
samt från förhistorisk tid gravfält, runristning, fornborg och bronsåldersrösen. Herrgårdsmiljön 
vid Östermalma utgör riksintresseområde för kulturmiljövården. Godset anlades på 1600-talet. 
Herrgårdsbyggnaden med två flyglar och parkanläggning från tiden, ekonomibyggnader från 
1700-talet. Ett antal bytomter som övergivits i samband med säteribildningen finns på markerna. 
Vad gäller fornlämningsmiljön så är ett antal fornborgar belägna inom området längs dåtida 
vattenfärdvägar.  
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6.3.9 Nynäs skogar 

 
Fig.6.11 Nynäs skogar 
 
 
Skogstyper: Tall, gran, barrblandskog, lövblandad barrskog, ädellövskog, kalkbarrskog. 
 
Bevarandemål och strategi  
Formellt och frivilligt skydd av värdekärnor. Stora delar av värdetrakten är formellt skyddat som 
naturreservat, men större andelen av skogen inom det största reservatet, Nynäs, har inget skydd. 
Ett mål är därför att formellt skydda värdefulla delar av skogsmarken inom Nynäs-reservatet. 
 
Beskrivning av värdetrakten 
Topografin i värdetrakten varierar med högre belägna hällmarkspartier, bördiga sluttningar till 
låglänta våtmarker och sumpskogar. På flera ställen finns kalk i berggrunden vilket gör att en 
ovanligt rik flora uppträder både i skogar och på öppna ytor inom dessa kalkstråk. 
 
Värdetrakten karaktäriseras av ett varierat landskap med allt ifrån djupa bördiga barrskogar, såväl 
som torra hällmarkskogar, över ett öppet odlingslandskap till de kustnära delarna närmast 
Dragsviksfjärden och Trobbofjärden. Vid Brevikshalvön inom Nynäs naturreservat och i 
Koholmens naturreservat finns ädellövskogar av olika typer. Inslaget av ask, alm och lind i de 
annars ofta ekdominerade ädellövmiljöerna är påtagligt i denna värdetrakt.  
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Vid Nynäs slott finns herrgårdsmiljö med herrgård, arrendegårdar och torp, kvarn och såg. Nynäs 
är en medeltida sätesgård, omnämnd första gången år 1328. Gården anlades på en udde i en 
skyddad havsvik. Landförbindelsen var då avskuren av en vallgrav. Den nuvarande 
gårdsbyggnaden uppfördes under 1860-talet och ersatte en betydligt mindre byggnad. Till godset 
hör parkanläggning med orangeri ekonomibyggnader – bland annat en stor loge, arbetarbostäder, 
smedja, bränneri och mejeri. Till godset hör också ett antal torp och arrendegårdar samt såg, 
kvarn och kalkbruk. Två kalkugnar uppfördes under 1900-talets första halva. Långmaren är en 
välbevarad arrendegård under Nynäs, som brukades fram till slutet av 1960-talet. Trakten var 
bebodd även innan medeltiden, vilket visas ett antal järnåldersgravfält, belägna framförallt i 
anslutning till den uppgrundade vik som var Rundbosjöns föregångare. 
 
 

6.3.10 Kolmårdens skogar 

 
Fig.6.12 Kolmårdens skogar. 
 
Skogstyper: Barrsumpskog, lövsumpskog, tallskog, triviallövskog, kalkbarrskog. 
 
Bevarandemål och strategi  
Formellt och frivilligt skydd av värdekärnor. Naturvårdshänsyn vid skogliga åtgärder så att 
förutsättningar för bevarande av skogarnas biologiska värden bibehålls. 
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Beskrivning av värdetrakten 
Kännetecknande för värdetrakten är större sammanhängande skogsområden med endast mindre 
arealer odlingsmarker insprängda. Skogarna är som regel barrdominerade men det förekommer 
även lövskogar av skilda slag, dock i mindre omfattning. Topografin inom värdetrakten är bitvis 
påfallande dramatisk med omfattande nivåskillnader, även om stora delar utgörs av relativt flack 
terräng. Sydost om Strångsjö finns inslag av kalk och andra basiska mineral i berggrunden. Detta 
kan ses bland annat vid Harpebolsnäset där en mycket rik kärlväxtflora utbreder sig i skogarna. 
Närmare Strångsjö finns många ovanliga skogslevande kärlväxter och svampar, liksom en rik 
flora av mossor och lavar. Som exempel kan nämnas: buskvicker, strävlosta, storgröe, 
aspfjädermossa, lunglav och rosetticka. Vid Djupvik finns kalk i berggrunden vilket ger upphov 
till en rik flora i detta område. Strax söder om Djupvik ligger naturreservatet Stentorps hagkärr 
som huvudsakligen utgörs av sumpskogar. 
 
I den södra/sydöstra delen av trakten finns flera större våtmarkskomplex där särskilt 
naturreservaten Fjällmossen, Stora Bötet och Pilthyttedammen bör nämnas. Dessa tre reservat 
utgör de allra främsta av traktens myrar och är att betrakta som våtmarker men insprängt finns 
även barrskogsdelar i reservaten. Längst i sydost i värdetrakten återfinns det lilla naturreservatet 
Nävsjö urskog som består av 4-5 hektar mycket gammal barrskog. 
 
Ett flertal ovanliga skogslevande arter finns företrädda i denna värdetrakt. Bland annat hittar vi 
här länets starkaste population av hållav, en relativt oansenlig bladlav som företrädesvis växer på 
gamla senvuxna alar i sumpskog. Det har visat sig att hållaven endast förekommer i sumpskogar 
med lång obruten kontinuitet. Eftersom sumpskogarna i denna trakt ofta är relativt små är 
objekten känsliga för uttorkning om de vid avverkningar i dess närhet exponeras alltför hårt. 
Landskapet är historiskt präglat av återkommande bränder och norr om Stavsjö har fynd av en 
brandberoende vedskalbaggsfauna gjorts. Kolmårdens skogar hyser en fågelfauna med b la tjäder, 
järpe och orre. Även lodjur finns inom värdetrakten. 
 
De höglänta skogsområdena i Kolmården har nyttjats av människan i all tid. Undersökningar 
pekar på att koloniseringen av Kolmården skedde redan under äldre stenålder, då de högt belägna 
partierna utgjorde en större ögrupp i en skärgårdsmiljö. Under senare delar av stenåldern bildade 
samma område en halvö mot havet i öster. Stenålderslokaler har registrerats på flera platser på 
nivåer mellan 70 och över 100 meter över havet.   
 
I området finns också en mängd lämningar som kan knytas till senare tiders skogsbruk, t ex 
kolning och tjärbränning. Delar av en medeltida färdväg, vilken utgjort Eriksgata, finns i 
skogsmarkerna norr om Stavsjö. Färdvägen utgör ett riksintresse för kulturmiljö.    
Belägg finns för att svedjebrukare från Savolax i Finland flyttade till skogarna i Kolmården under 
1500-talet för att odla svedjeråg.  
 
Inom den centrala delen av värdetrakten härjade under slutet av 1800-talet barrskogsnunnan. Det 
var nunnefjärilens larver som gjorde stor skada på skogen och uppemot 3 000 hektar barrskog 
avverkades och transporterades ned till Bråviken via den år 1902 anlagda smalspåriga järnvägen 
Virå – Sandviken. Än idag kan man beskåda banvallen efter denna s.k. nunnebanan.   
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6.3.11 Skärgårdens skogar  

 
Fig. 6.13 Skärgårdens skogar. 
 
Skogstyper: Denna värdetrakt innehåller i princip alla olika skogstyper men speciellt utmärkande 
är tallskog på hällmarker, lövblandad barrskog och ädellövskog. Skärgårdsnaturskog är en 
nationellt prioriterad skogstyp i bevarandearbetet. Definitionen av skärgårdsnaturskogar enligt 
nationella strategin, bilaga 3, sid 48 är: Samling av öar, holmar och skär med naturskog invid kust 
inklusive kringliggande vatten. Fastlandskogar i anslutning till skärgårdar inräknas upptill 300 
meter inåt land.  För att på ett enkelt sätt avgränsa denna värdetrakt drogs gränsen inåt land 
schablonmässigt 300 m från kustlinjen, även om värdekärnor i vissa fall finns även längre inåt 
land. 
 
Bevarandemål och strategi  
Formellt och frivilligt skydd av värdekärnor. Skogen på öarna är delvis skyddad. Inom befintliga 
reservat finns en del skog som inte är skyddad. Ett mål är att se över och om möjligt skydda de 
kvarvarande naturskogarna. 
 
Beskrivning av värdetrakten 
Den svenska och finska skärgården är unika miljöer vars motsvarighet påträffas på få ställen på 
jorden. Det slipade urberget och de många öarna, sunden, vikarna och fjärdarna ger ett 
mångfacetterat landskap och en uppsjö av ekosystem och livsmiljöer för djur och växter över och 
under vattenytan. Kustområdena och skärgårdarna från Oxelösund i Södermanland till Herräng 
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och Singö i Uppland är enligt miljöbalken av riksintresse med hänsyn till de natur- och 
kulturvärden som finns i områdena. Sverige har ett internationellt ansvar för 
skärgårdsnaturskogarna och mosaikerna av öar och vatten.  
 
Geologi 
Skärgården får sitt utseende genom att sprickdalsterräng med berggrundssprickor och 
förkastningsbranter formar landskapet. Skärgården utgör landskapstypens fortsättning ut i vattnet. 
Berggrunden består till största delen av gnejser och graniter, men inslag av diabasgångar, 
kambriska sandstenar och urkalkstensstråk finns också. Skärgården är ett ungt landskap som 
började ta form i och med landhöjningen efter den senaste nedisningen. Genom landhöjningen 
har moränen i skärgården svallats ur vilket ger en karg och fattig mark i de flesta 
skärgårdsområden.  
 
Innerskärgården präglas av stora öar och långgrunda vikar, mellanskärgården av gyttringar av 
små och mellanstora öar och enstaka stora öar, ytterskärgården domineras av små 
vegetationsfattiga holmar och mer eller mindre kalspolade kobbar och skär. I Södermanlands län 
är zoneringen mellan inner-mellan-och ytterskärgård inte lika tydlig som i Stockholms län. 
Närheten till vattnet präglar skärgårdsområdena och ger ett lokalmaritimt klimat med milda 
vintrar och svala somrar. Låg nederbörd, högt antal soltimmar och försommartorka är 
karaktäristiska drag för Östersjöns skärgård. 
 
 

 
 

 
Människan i skärgården 
Människan har koloniserat landet varefter skärgården höjt sig ur vattnet. De allra äldsta 
lämningarna hittar vi idag långt in på land. På innerskärgårdens stora, tättliggande öar i 
Södermanland finns gravar och gravfält från yngre järnåldern i anslutning till de äldsta byarna. 
Kolonisationen har sedan, i takt med landhöjningen, fortsatt längre ut i skärgården. Under 
medeltiden flyttade människorna allt längre ut och koloniserade mellanskärgården. 
Ytterskärgården har endast använts för fiske. Skärgårdsborna har framför allt livnärt sig av 
jordbruk, jakt, fiske, lotsning och genom att frakta gods. På skärgårdsöarna finns gott om gamla 
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åkrar, ängar, betesmarker, odlingsrösen, öppna och handgrävda diken, betad skog och hamlade 
träd – spår av många generationers skärgårdsbruk. Slåtter, bete, hamling av lövträd, skogsbete 
och odling har präglat landskapet. Knutet till det landskap som de formats av skärgårdsbondens 
arbete på markerna finns en  flora och fauna som är beroende av skötsel eller hävd. Den bofasta 
befolkningen har minskat drastiskt i skärgården under 1900-talet medan skärgårdens betydelse 
för rekreation och semestermål har fått allt större betydelse.  
 
Skärgårdsskogen  
Vegetationen i innerskärgårdens liknar i stort vegetationen i den angränsande fastlandsskogen. I 
mellanskärgården minskar barrskogen i omfattning för att i ytterskärgården utgöras av vindpinade 
tallar och granar. Den maritima björkskogen i skärgårdens utsatta miljöer är stabil gentemot 
invandring av barrskog. Längst ut i skärgården växer låga enbuskar, ljung och bärris. 
 
Flertalet skärgårdsskogar brukas idag med låg intensitet. Längre tillbaka nyttjades skogen mer 
intensivt. Skogen nyttjades till ved, virke för husbygge och hägnader, framställning av tjära, 
pottaska samt till brännved som levererades till större tätorter. Arbetet gav en omväxlande 
skogsmark med öppna och slutna partier och med träd av olika åldrar. Någon egentlig 
skogsbrukstradition har aldrig utvecklats i skärgården och vid avverkning tillämpades 
plockhuggning eller olika blädningsliknande huggningar. Nya träd grodde genom självsådd i de 
luckor som skapats genom luckhuggning, stormfällen, skogsbrand eller annat. Utmarksbetet 
bidrog till att hålla skogarna öppna och örtrika. Djuren gick på bete i skogen och de simmade ofta 
själva mellan öarna eller transporterades till speciella betesholmar. Genom dessa 
brukningsmetoder fick skärgården sin prägel av ett starkt kulturpåverkat odlingslandskap med 
gles och luckig bondeskog, öppna gläntor, åkrar och ängar. Under de senaste 50 åren har 
jordbruket minskat och ofta helt upphört vilket medfört att skogen förtätas och öppna marker 
växer igen. Den skog vi ser idag har till stor del kommit till genom naturlig föryngring och 
många skogar utgörs av igenväxande beteshagar och slåttermarker. På sina håll förekommer 
emellertid alltjämt plockhuggningsbruk. 
 
Hällmarkstallskog är en mycket vanlig skogstyp i skärgården och bidrar i stor utsträckning till 
dess särprägel. Stora, grova tallar kan i ostörda områden ha mycket stor betydelse som boträd för 
havsörn och fiskgjuse. Grundprincipen för hällmarkstallskogen i skärgården är att den lämnas 
orörd då den betraktas som impediment med låg produktion. Några av öarna i skärgården har 
kalkrik mark och där finner man den botaniskt intressanta kalktallskogen med sina exklusiva 
arter. 
 
På friskare marker växer gran och triviallövskog. På grund av det milda maritima klimatet 
ersätter lövskog ofta barrskogen på bördigare mark i sänkor och dalgångar. Ädla lövträd, 
framförallt ek, förekommer också. I Södermanlands skärgård finns många värdefulla 
lövskogsbestånd. Många bestånd är orörda efter som sprickdalsterrängen skapar refugier och 
isolerade öar.  
 
Skärgårdsskogens värden 
Skärgården har stora värden för både växt- och djurliv, och är mycket viktig inte minst för 
häckande och rastande fågel. Den småskaliga växlingen mellan vatten, stränder, klippor, 
hällmarker, åker, äng och skog ökar landskapets naturvärden och skapar livsmiljöer för en stor 
mängd arter inom olika organismgrupper. Skog på öar där skogsbruk inte tidigare bedrivits och 
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skog på små öar har som regel höga naturkvalitéer. Trots att den sällan är helt orörd eller riktigt 
gammal så har den, genom lång obruten skoglig kontinuitet, naturskogskaraktär. Dessa öar och 
ögrupper är mycket betydelsefulla ur biologisk synvinkel.  
 
 
Skärgården har ett mycket högt värde för det rörliga friluftslivet. Strandlinjer och öar av olika 
storlekar bildar en varierad landskapsbild där skogens utseende blir viktig för hur landskapet som 
helhet uppfattas, speciellt från sjösidan. Skärgården är kulturhistoriskt intressant då den utnyttjats 
av människan under mycket lång tid. En fortsatt traditionell hävd av odlingslandskapet är viktig 
för att bevara den biologiska mångfald som är knuten till dessa miljöer. Värdetrakten berör ett 
område av riksintresse för kulturmiljön.  
 
För att skärgårdens höga natur- och kulturvärden ska bibehållas krävs noggrannhet och 
försiktighet vid virkesproduktionen. I ytterskärgården saknas förutsättningarna för att bedriva 
skogsbruk. I mellanskärgården krävs stor varsamhet vid skogsbruksåtgärder, med hänsyn till de 
naturvärden och den ofta småskaliga övärld som finns där. Småöar och sedan länge orörda öar 
bör undantas från aktivt skogsbruk. I innerskärgården kan skogsbruket utformas mer i likhet med 
intilliggande fastlandsområden. Dock krävs lokala variationer med hänsyn till naturvärden, 
tätorter, avstånd till sjön och tillgänglighet från sjösidan med mera. 
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7. Arealmål för Södermanlands län 
 
Nya länsvisa arealmål för det formella skyddet i delmål 1, Levande skogar har tagits fram och 
beslutats i den nationella strategin. Det nya arealmålet för formellt skydd i Södermanlands län 
redovisas i tabell 7.1. Arealen baseras på länets andel av den kända arealen oskyddade 
värdekärnor i landet.  
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Tabell 7.1 Södermanlands läns arealmål 1999-2010 
 

 

Arealmål 
1999-2010 

(ha) 

Skyddas inom 
Naturreservat  

(ha) 

Skyddas inom 
biotopskyddsområden 

och genom 
naturvårdsavtal  

(ha) 

Faktor 
Naturreservat/biotopskyddsområden 

+ naturvårdsavtal 

Arealmål  Levande 
skogar 1999 6350 4900 1450 77 %/23 % 

Nya arealmål 8600 6450 2150* 75 %/25 % 

*Nytt arealmål för biotopskydd 850 ha och för naturvårdsavtal 1 300 ha produktiv skogsmark. 
 
Fördelningen av areal mellan länen har gjorts utifrån ett nationellt perspektiv och utgår ifrån 
arealen kända oskyddade värdekärnors lokalisering i landet. Då Sverige bedöms ha ett stort 
internationellt ansvar för att skydda ädellövskog har denna viktats upp. Vidare förutsätts staten 
och statligt ägda bolag skydda en stor andel av arealen värdekärnor på sitt markinnehav genom 
frivilliga avsättningar, dessa har då viktats ned. Viktningarna leder till att en något större areal 
kan ges formellt skydd i län med mycket ädellövskog i syd- och mellansverige medan större 
arealer med skyddsvärd skog på statens marker framför allt i fjällänen ges minskad prioritet inom 
det formella skyddet.  
 
Fördelningen på olika skyddsinstrument inom det formella skyddet differentieras så att en större 
andel skyddas som biotopskyddsområde och naturvårdsavtal i södra Sverige. Skälen för detta är 
bland annat att naturen är mer variationsrik och mosaikartad i den södra landsdelen jämfört med 
den norra och att skyddsvärda värdekärnor ofta är mindre i söder än i norr. Därtill har mellersta 
och framför allt norra Sverige en större andel sammanhängande värdekärnor lämpliga att skydda 
som naturreservat. För ytterligare upplysningar om bakgrunden till den justering av arealmålen 
som gjorts i förhållande till tidigare fördelning, se nationella strategin.  
 
Arealmålet i länet för biotopskydd och naturvårdsavtal är 2 150 ha. Fördelningen av areal mellan 
de båda skyddsformerna grundar sig på i regeringens miljöproposition (2004/05:150). Där anges 
att 30 000 ha produktiv skogsmark ska skyddas som biotopskydd och 50 000 ha som 
naturvårdsavtal på nationell nivå. Med samma proportionella fördelning i Södermanlands län blir 
arealen biotopskydd  850 ha och arealen naturvårdsavtal 1 300 ha. 
 
Under målperioden kommer kunskapen om skyddsvärda skogar öka genom nya indata, 
inventeringar, förbisedda värdekärnor med mera. Nyckelbiotopsinventeringarna underskattar 
sannolikt arealen värdekärna i landskapet, till exempel visade skogsvårdsorganisationens 
uppföljning av nyckelbiotopsinventeringen att den hittat ungefär en femtedel av arealen 
nyckelbiotoper i landet (Skogsstyrelsen. 2001a).  
 
 
7.1. Når vi målen? 
 
Delmål 1 i Levande Skogar skall vara genomfört till och med år 2010. Det är mycket osannolikt 
att arealmålet för det formella skyddet kommer att nås inom tidsramen. Arealmålet är 8 600 ha 
produktiv skog. Vid början av år 2006, då 7 år av den 12 år långa målperioden (1999 t o m 2010) 
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passerat, hade 1 975 ha produktiv skogsmark i länet formellt skydd. Detta motsvarar 23 procent 
av arealmålet (fig 7.1).  
 

Uppfyllelse av delmål 1, formellt skydd av 
8 600 ha produktiv skogsmark

23%

77%

Skyddad produktiv
skogsmark 1999 t o m 2005
(naturreservat + biotopskydd
+ naturvårdsavtal)

Återstår att skydda

 
Fig 7.1 Hur stor andel av arealmålet som uppnåtts 2005-12-31. 
 
 
Arealmålet för naturreservat är 6450 ha. Vid början av 2006 hade 1220 ha produktiv skogsmark i 
länet skyddats som naturreservat. Detta motsvarar endast 19 procent av målarealen (tabell 7.2). 
Vad gäller biotopskydd och naturvårdsavtal ser det något bättre ut. Arealmålet för biotopskydd är 
850 ha. Vid början av 2006 har 416 ha produktiv skogsmark (49 procent) skyddats som 
biotopskydd. Arealmålet för naturvårdsavtal är 1300 ha. Vid början av 2006 har 338 ha produktiv 
skogsmark (26 procent) skyddats som naturvårdsavtal.  
 
 
Tabell 7.2 Arealer som skyddats samt återstår att skydda (ha) 
Skyddsform Mål Skyddat 1999 tom 2005 Kvar att skydda Kvar att skydda per år
Naturreservat 6450 1220 5230 1046
Biotopskydd 850 416 434 87
Naturvårdsavtal 1300 338 962 192
Arealmål totalt 8600 1974 6626 1325  
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Det är mycket osannolikt att arealmålet för naturreservat nås inom tidsramen. Takten för 
reservatsbildning måste öka samtidigt som de senaste årens eftersläpning måste tas ikapp om det 
formella skyddet inom delmål 1 ska nås. Även för biotopskydd och naturvårdsavtal krävs en 
uppväxling från nuvarande takt. Målet att ingå naturvårdsavtal för ytterligare 962 ha produktiv 
skogsmark är troligen inte möjligt att nå. Däremot bör målet att skydda ytterligare 434 ha som 
biotopskydd vara möjligt att nå till och med 2010. Åtgärder som krävs för att nå målet och för att 
strategin ska kunna genomföras är ökade personalresurser på länsstyrelsen samt tillräckliga medel 
för inköp och intrång på både länsstyrelsen och skogsstyrelsen. Se kap. 10.3 om årsarbetskrafter 
för formellt skydd. 
 
Parallellt med ökade resurser för formellt skydd måste rådgivningsinsatserna mot skogsägarna 
öka för att motivera de frivilliga avsättningarna och för att skapa förståelse för skogsstrategin och 
de formella områdesskydden. När det gäller de frivilliga avsättningarna är det idag svårt att säga 
hur mycket av arealmålet som är uppfyllt. Det är skogsbolagen och det privata skogsbruket som 
ansvarar för dessa avsättningar.  
 
Den alltför långsamma takten i bildandet av naturreservat, biotopskydd och naturvårdsavtal är 
den främsta orsaken till att miljömålet Levande skogar som helhet med allra största sannolikt inte 
kommer att nås till år 2010. 
 
 
 
 
8. Urval av områden för formellt skydd  
 
I detta kapitel beskrivs viktiga utgångspunkter och en prioriteringsmodell i tre steg för urval av 
områden för formellt skydd. För mer utförlig information se den nationella strategin. 
 
 
8.1 Utgångspunkter 
 

8.1.1 En värdebaserad ansats 
Avsikten med ett värdebaserat arbetssätt är att arbeta planmässigt så att skogarna med de högsta 
naturvärdena ska ha skyddats formellt eller avsatts frivilligt inom delmål 1 Levande skogar när 
delmålet är uppnått. Naturvärdena i dessa ska inte försämras under delmålets genomförande.  
Målsättningen är att formellt skydd och frivilliga avsättningar ska komplettera varandra så att hela 
delmål 1 fylls med skog med så höga naturvärden som möjligt.  
 

8.1.2 Värdekärnor före utvecklingsmarker 
Bevarandeåtgärder för befintliga skogsbiologiska värdekärnor ska prioriteras. Bevarandet av 
värdekärnor är mer effektivt än att de avverkas och att ett mer kostsamt, tidskrävande och osäkert 
återskapande av värdefulla områden måste göras. Det tar lång tid för de flesta typer av skogliga 
värdekärnor med dess innehåll av strukturer såsom gamla träd och grov död ved att bildas. Det är 
också för de flesta typer av värdekärnor osannolikt att nya värdekärnor av dagens kvalitet och 
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artinnehåll kan återskapas inom rimlig tid för att trygga många specialiserade arters överlevnad. 
För dessa specialiserade arter är bevarandet av befintliga värdekärnor mer effektivt än att dessa 
avverkas och att ett mer kostsamt, tidskrävande och osäkert återskapande av värdefulla områden 
måste göras. Habitatförluster är också enligt de flesta forskare ett större problem för 
artbevarandet än habitatfragmentering.  
 
Huvudinriktningen är därför, utifrån det kortsiktiga behovet av formellt skydd, att statens resurser 
ska prioriteras för bevarandeåtgärder för befintliga skogsbiologiska värdekärnor. En strävan är att 
de oskyddade värdekärnorna som av olika skäl inte kan skyddas formellt avsätts frivilligt inom 
delmål 1.  Se även stycke 8.1.6 om utvecklingsmark nedan. 
 

8.1.3 Grundkrav för formellt skydd  
Grundkravet för att ett område ska prioriteras för att skyddas som naturreservat, biotopskydd eller 
naturvårdsavtal enligt strategin, är att det utgår från en skogsbiologisk värdekärna. En 
skogsbiologisk värdekärna är ett sammanhängande skogsområde som av länsstyrelsen och 
skogsstyrelsen bedömts ha en stor betydelse för fauna och flora och/eller för en prioriterad 
skogstyp. I första hand avses ett område som med avseende på bestånds-, struktur- och artdata 
bedömts ha stor betydelse för rödlistade arter, signalarter och andra skyddsvärda arter. 
Nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt ingår normalt som en delmängd i begreppet värdekärna. 
För naturreservat gäller vägledningen Planering av naturreservat – avgränsning och 
funktionsindelning (Naturvårdsverket 2003c). Biotopskyddsområden ska vanligtvis enbart 
utgöras av en värdekärna. Naturvårdsavtal kan helt eller delvis vara av värdekärnekvalitet eller 
förstärka en befintlig skogsbiologisk värdekärna. Värdekärnor i andra naturtyper, såsom 
vattendrag, våtmarker eller hagmarker räknas endast som skogsbiologiska värdekärnor om 
trädskiktet uppvisar höga naturvärden.  
 

8.1.4 Värdekärnor i värdetrakter  
Geografiskt koncentrerade insatser för formellt skydd ökar möjligheten att få ett funktionellt 
bevarande av många rödlistade och andra arter. Därför prioriteras värdekärnor i värdetrakter i 
många fall för formellt skydd. Att uppnå god ekologisk funktionalitet är ett långsiktigt arbete där 
även de frivilliga avsättningarna och god generell naturhänsyn spelar en central roll. 
 

8.1.5 Värdekärnor utanför värdetrakter 
Värdekärnor utanför värdetrakter prioriteras i många fall för formellt skydd, i synnerhet om de är 
av hög kvalitet. Modellen med koncentrerad naturvård i värdetrakter har i första hand utarbetats 
utifrån de mer specialiserade och habitatkrävande arternas krav. Lättrörliga och mindre 
specialiserade arter är sannolikt inte lika beroende av värdetrakter för sin långsiktiga överlevnad. 
I många fall kan de troligen överleva även utanför värdetrakterna under relativt lång tid. 
Värdekärnor utanför värdetrakt är därför viktiga att bevara, både för mindre krävande arters skull 
och för värdekärnornas funktion som spridningskällor för mer specialiserade arter. De kan 
dessutom spela en avgörande roll för att bibehålla den genetiska variationen inom vissa arter. 
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Värdekärnor utanför värdetrakter är även viktiga för specialiserade arter och andra värden som 
förekommer i naturligt små habitat såsom källmiljöer, bergbranter, bäckraviner och vissa 
sumpskogar. 
 
Högkvalitativa värdekärnor utanför värdetrakter prioriteras i vissa fall högre än mer ordinära 
värdekärnor i värdetrakter. Låg prioritet ges till ordinära värdekärnor som ligger isolerade i ett 
hårt brukat landskap där den långsiktiga funktionaliteten bedöms som låg. 
 

8.1.6 Utvecklingsmarker kan ingå vid naturreservatsbildning 
Vid avgränsning av ett naturreservat ska ändamålsenliga gränser eftersträvas enligt de principer 
som ges i Naturvårdsverkets vägledning (Naturvårdsverket 2003c). En viss mängd 
utvecklingsmark med påtaglig utvecklingspotential liksom skyddszoner och arronderingsmark 
kan ingå. Andelen värdekärna bör normalt uppgå till minst 70 procent av den produktiva 
skogsmarksarealen. Då det är fråga om mindre reservat kan en värdekärneareal på 50 procent av 
den produktiva skogsmarksarealen accepteras. I den nationella strategin preciseras en snävare 
tillämpning av utvecklingsmarker inom naturreservat. Denna strategi följer Naturvårdsverkets 
vägledning i fråga om utvecklingsmarker. 
 

8.1.7 Samordning med andra miljömål 
Ett kostnadseffektivt genomförande av delmål 1 innebär även ett samordnat skydd av miljöer 
med stor betydelse för andra miljömål, rekreation, kulturmiljövård och andra samhälleliga 
intressen.  
 

8.1.8 Natura 2000 
Områden som är med i Natura 2000-nätverket och i behov av formellt skydd ska enligt 
områdesskydds-förordningen, 16 § FOM, vara generellt prioriterade i skyddsarbetet. Behovet av 
formellt skydd avgörs i varje enskilt fall. Följande prioritering gäller enligt handbok med 
allmänna råd för Natura 2000 i Sverige (Naturvårdsverket 2003b):  

1. Natura 2000-områden som har en hotbild, är oskyddade och där det finns någon 
prioriterad naturtyp eller art. 

2. Natura 2000-områden som har en hotbild men som saknar prioriterade naturtyper eller 
arter. Natura 2000 områden med ett otillräckligt skydd (till exempel kan föreskrifter för 
skogen saknas). 

3. Återstående Natura 2000-områden. 
 
Någon strikt turordning för formellt skydd av Natura 2000-områden i förhållande till andra 
områden behöver inte låsas fast. En bedömning av dessa områden görs på samma sätt som för 
andra objekt som ska skyddas formellt inom delmål 1. 
 



 5

8.2 Skogsbiologiska bevarandevärden (utgångspunkter för steg 1 (kap. 8.5)) 
 
De skogsbiologiska bevarandevärdena kan sammanföras till tre typer: 

1. Högt naturvärde på beståndsnivå. 
2. Hög grad av långsiktig funktionalitet. 
3. Prioriterad skogstyp. 
 

Den första typen av bevarandevärden beskriver ett områdes naturvärde på beståndsnivå. Den 
andra typen beskriver den ekologiska funktionaliteten. Den tredje typen visar om skogstypen är 
internationellt eller på annat sätt särskilt prioriterad för formellt skydd. 

Vid bedömningen av det totala skogsbiologiska värdet för ett område är dessa tre typer av 
bevarandevärden lika viktiga. De tre typerna av bevarandevärden värderas lika tungt vid 
sammanvägning och prioritering. 

8.2.1. Högt naturvärde på beståndsnivå 
 
De viktigaste naturvärdena på beståndsnivå är:  

• Nyckelelement 
• Rödlistade arter 
• Skogshistorik 
 

Nyckelelement 
Nyckelelement kan vara till exempel hålträd, mossklädda block, granlågor, brandstubbar eller 
gamla träd. Nyckelementen beskrivs närmare i Skogsstyrelsens handbok för inventering av 
nyckelbiotoper (Norén m fl 2002). 
 
Rödlistade arter  
Generellt värderas arter från de högre rödlistekategorierna högre än de från de lägre kategorierna. 
Antalet kända arter är ofta beroende av inventeringsinsatsen, något som är viktigt att beakta i 
utvärderingen av antalet kända rödlistade arter. Kunskapen om de rödlistade arternas ekologiska 
krav och utbredning finns samlad i ArtDatabankens publikationer och databaser. Se Gärdenfors 
2005 och ArtDatabankens hemsida. 
 
Speciella åtgärdsprogram finns för ett antal hotade arter i länet. Förekomsterna av dessa arter ska 
uppmärksammas vid områdesurvalet och vid uppföljning av skyddade områden. De 
åtgärdsprogram som berör dessa arter finns i bilaga 3. 
 
Skogshistorik  
God kännedom om skogs- och markanvändningshistorik är betydelsefull i arbetet med urval av 
områden för formellt skydd. Historiken är central för att förstå uppkomsten av olika 
bevarandevärden samt hur dessa vidmakthålls. Historiska kartor är ett exempel på användbart 
planeringsunderlag. Skoglig kontinuitet är viktig för mindre rörliga arter i skogslandskapet.  
Begreppet kontinuitetsskog utreds närmare av Skogsstyrelsen och definieras enligt följande: 
Kontinuitetsskog är områden som varit kontinuerligt trädbevuxna utan väsentliga trädslagsbyten 
sedan år 1700 (Skogsstyelsen 2004b). 
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Värdering av naturvärden på beståndsnivå  
Vid bedömningen av naturvärdet på beståndsnivå ska mängd och kvalitet av nyckelelement, 
antal, populationsstorlek och kategori av rödlistade arter samt betydelsen av områdets 
skogshistorik för den biologiska mångfalden, vägas samman. Förekomst av så kallade signalarter  
bör även beaktas. Signalarter beskrivs i boken med samma namn (Nitare 2005). 
 
Ett område kan ha högt naturvärde på beståndsnivå utan att alla bevarandevärden är höga, till 
exempel kan ett område ha högt naturvärde på beståndsnivå enbart tack vare förekomsten av en 
stor mängd rödlistade arter. Ett områdes naturvärde på beståndsnivå ska alltid väga tungt i 
prioriteringen vid områdesurval.  
 
Naturvärden på beståndsnivå värderas i jämförelse med områden av likartad skogstyp. Mängden 
strukturer, antal rödlistade arter, brandfrekvens med mera varierar naturligt från skogstyp till 
skogstyp beroende på markens bördighet, störningsregim samt geografiska läge. Exempelvis 
uppfyller en aspskog som är 130 år kriteriet hög trädålder och/eller ett sent successionsstadium i 
betydligt högre utsträckning än en ekskog av samma ålder. Naturvärden kan generellt inte 
jämföras kvantitativt mellan olika skogstyper utan enbart mellan likartade skogstyper. 
 

8.2.2 Hög grad av långsiktig funktionalitet 
Ett områdes långsiktiga funktionalitet för olika arters, skogstypers och processers bevarande 
varierar från art till art, skogstyp till skogstyp och från process till process. Stora värdekärnor, 
kluster av värdekärnor och värdekärnor i värdetrakter har störst möjlighet att hysa de mest 
specialiserade och känsliga arterna även på lång sikt.  
 
Stora värdekärnor, kluster av värdekärnor och värdekärnor i värdetrakter prioriteras vid 
områdesurval. Värdekärnor som ligger isolerade i ett hårt brukat landskap där långsiktig 
funktionalitet bedöms som osannolik prioriteras lågt. Formellt skydd är inte enbart till för 
bevarande av de arter som är mest känsliga och specialiserade. Formellt skydd lokaliseras därför 
inte enbart till värdetrakter eller stora områden.  
 
En enskild värdekärnas långsiktiga funktionalitet beror både på interna beståndsfaktorer och på 
värdekärnans läge i landskapet. En värdekärna med ihåliga ekar kan ha en relativt låg grad av 
konnektivitet med andra värdekärnor om den ligger några kilometer från närmaste håleksområde 
medan detta avstånd för många brandgynnade tallskogsarter innebär en högre grad av 
konnektivitet.  
 
De viktigaste bevarandevärdena för långsiktig funktionalitet är:  

• Storleken och formen på den skogsbiologiska värdekärnan 
• Konnektivitet med andra värdekärnor  
• Lokalisering i värdetrakt 
 

Storleken och formen på den skogsbiologiska värdekärnan 
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Allmänt gäller att stora värdekärnor är värdefullare än små om förhållandena i övrigt är 
likvärdiga. Ett stort antal studier visar att storleken har betydelse för att värdekärnan ska kunna 
upprätthålla ett så komplett växt- och djursamhälle som möjligt. Stora värdekärnor ökar 
sannolikheten för ökad biotopmångfald, större och mer kontinuerlig tillgång på viktiga substrat, 
fler arter och större populationer samt minskade kanteffekter. Storlekens betydelse har olika 
tyngd i olika typer av skogar, för olika organismer och i olika delar av landet. Vissa skogstyper är 
naturligt små, till exempel källmiljöer, och där saknar storlekskriteriet relevans. 
 
En värdekärna som i allt högre grad avlägsnar sig från cirkelns form blir i högre grad utsatt för 
externa faktorer. I många fall är detta negativt, dock inte alltid. Om omgivningarna utgörs av 
sådana naturtyper mot vilka värdefulla ekotoner finns eller om omgivningarna utgör bidrag till 
värdefulla sammansatta ekosystem så är oregelbunden form med lång kantlinje positiv. En 
värdekärna som är topografiskt, eller på annat sätt, skyddad är mindre utsatt för påverkan från 
omgivningen och formen har därför mindre betydelse. Vissa skogstyper till exempel strandskogar 
utefter vattendrag och sjöar, liksom många brantskogar har normalt en form som starkt avviker 
från cirkelns vilket gör att detta kriterium för sådana skogstyper är mindre relevant. 
 
Den sammanlagda arealen skogsbiologisk värdekärna räknas samman vid bedömning av 
storlekskriteriet om värdekärnor ligger i kluster där det kan anses att ekologisk konnektivitet 
råder.  
 
Ekologisk konnektivitet med andra värdekärnor 
God ekologisk konnektivitet innebär att områden har ett fungerande utbyte, t ex så att individer 
av olika arter kan förflytta sig mellan områdena. Nätverk av formellt skyddade och frivilligt 
avsatta, såväl stora som små, värdekärnor med god konnektivitet prioriteras för samtliga 
skogstyper. 
 
Värdekärnornas omgivningar har betydelse för konnektiviteten. Ju mer omgivningarna avviker 
från värdekärnornas utseende desto svårare blir det att uppnå konnektivitet mellan dem. Det 
omgivande skogsbrukets inriktning, den generella naturhänsynen, de frivilliga avsättningarna och 
det formella skyddet av andra värdekärnor är sammantaget avgörande för den framtida 
ekologiska konnektiviteten. 
 
När konnektiviteten bedöms måste hänsyn tas till vilken skogstyp det är fråga om där 
ekosystemets naturliga rörlighet är den viktigaste aspekten. Arter knutna till skogstyper som 
naturligt ofta utsätts/utsatts för storskaliga störningar är oftast mer mobila. Typexemplet är 
organismer knutna till brandpräglade tallskogar. Brandpräglade tallskogar som förekommer i ett 
landskapsavsnitt kan fungera tillsammans. Föryngringsytor med sparade evighetsträd och grov 
död ved har dessutom bättre möjligheter att fungera förstärkande och sammanbindande för dessa 
värdekärnor i jämförelse med andra skogstyper.  
 
Lokalisering i värdetrakt 
Värdetrakter tas fram för olika skogstyper utifrån tätheter av värdekärnor och rödlistade arter och 
omgivningarnas utseende enligt den modell som beskrivs i kapitel 6. Ett område som ligger i en 
värdetrakt prioriteras framför ett likartat område som ligger utanför en värdetrakt. Genom att 
prioritera värdetrakter i arbetet med såväl formellt skydd som frivilliga avsättningar ökar 
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möjligheten för att arealen kvarvarande habitat hamnar över de kritiska tröskelvärdena för de 
mest känsliga arterna knutna till värdetraktens skogstyp. 
 

8.2.3 Prioriterad skogstyp 
De skogstyper som beskrivs under kap 5.1 och 5.2 är prioriterade i Södermanlands län. För att 
prioriteras enligt urvalsmodellen måste grundkravet om värdekärna (kap. 8.1.3) vara uppfyllt 
även för objekt med dessa skogstyper. 
 
 
8.3 Bevarandevärden i andra miljömål, kulturmiljövård och andra 
samhällsintressen (utgångspunkter för steg 2 (kap. 8.5)) 
 
Dessa bevarandevärden bidrar inte primärt till att uppfylla delmål 1 Levande skogar utan till en 
samordnad och kostnadseffektiv måluppfyllelse av övriga miljömål och andra bevarandeintressen 

8.3.1 Stor betydelse för andra miljömål 
 
Områden med höga skogliga naturvärden som samtidigt är viktiga för måluppfyllelsen av andra 
miljömål ska prioriteras högre än jämförbara skogar som enbart bidrar till uppfyllandet av delmål 
1 i miljömålet Levande skogar. Detta rör sig till exempel om skogsbiologiska värdekärnor som 
fungerar som skyddszoner mot värdefulla myrar, sjöar och vattendrag.  
 

 
 

8.3.2 Stor betydelse för rekreation, friluftsliv och folkbildning  
Skogar med höga naturvärden är ofta viktiga även för rekreation, friluftsliv och folkbildning. 
Tätortsnära skogar, och skogar som på annat sätt är av särskild betydelse för rekreation och 
friluftsliv, med höga skogliga naturvärden ska prioriteras vid områdesurval. Skogsområden 
värdefulla för friluftsliv och kulturmiljövård som saknar skogsbiologiska värdekärnor kan i 
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många fall skötas med förstärkt naturhänsyn utan större inskränkningar i pågående 
markanvändning. 
 
Rekreation och friluftsliv kännetecknas av immateriella värden vilket gör att ett områdes värde i 
form av upplevelse är svårt att mäta objektivt. Vissa skogstyper kan dock generellt sägas vara av 
större värde för friluftslivet än andra: 

• Öppna, lättgångna skogstyper med god sikt är attraktiva.  
• Mångformighet och variation höjer allmänt upplevelsevärdet.  
• Utsiktsplatser, sjöar och särskilt intressanta punktobjekt och helhetsmiljöer, såväl 

biologiska, geologiska som historiska är positiva.  
• Skogar som kan användas som pedagogiska uterum för utbildning och folkbildning är 

viktiga.  
• Stora träd och strukturer som förekommer i naturskogar är intresseväckande. 
• För barn är block och lågor, skrymslen och vrår värdefulla lekmiljöer.  

 

8.3.3 Stor betydelse för kulturmiljövården 
 
I många fall innehåller skogliga värdekärnor även höga kulturmiljövärden. Det kan vara allt ifrån 
punktvis förekommande fornlämningar till hela kulturhistoriskt värdefulla landskap. Särskilt 
viktiga är landskap som ökar förståelsen av historiska landskapsstrukturer genom att sätta 
enskilda element i sitt sammanhang. Även det biologiska kulturarvet med till exempel 
hävdgynnade arter och naturtyper har ofta stora kulturmiljövärden.  
 
Fornlämningar och andra kulturlämningar, historiska helhetsmiljöer och det biologiska 
kulturarvet ska beaktas vid områdesurval. Detta gäller både vid områdesprioriteringen och vid 
avgränsningen av ett område för formellt skydd. I många fall bidrar ett enskilt kulturmiljöobjekt, 
en historisk helhetsmiljö eller det biologiska kulturarvet även till ett områdes upplevelsevärde. I 
dessa fall får området ett än högre värde. Områden som utgör en mosaik av skogar och 
odlingslandskap med höga natur- och kulturvärden ska prioriteras i områdesurvalet. Områden 
med låga naturvärden och höga kulturvärden ska inte skyddas som naturreservat. Här är istället 
kulturreservat en mer lämplig skyddsform. 

8.3.4 Stor betydelse för andra samhälleliga värden 
Andra samhälleliga värden ska också beaktas i områdesskyddet, till exempel ett skogsområdes: 

• symbol- och identitetsvärde 
• värde för forskning och undervisning 
• värde för landsbygdsutveckling och ekoturism 
• värde som genresurs 
• värde för landskapsbilden. 

 
8.4 Praktiska prioriteringar (utgångspunkter för steg 3 (kap. 8.5)) 
 
En värdebaserad naturvård utgår från att de mest skyddsvärda skogarna skyddas först. Det är 
därför viktigt att ansvariga myndigheter bedriver ett planmässigt, rationellt arbete med formellt 
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skydd. Praktiska prioriteringar behövs för att dels förhindra att naturvärdena försämras i något 
område som är prioriterat för formellt skydd inom delmål 1, dels för att vid behov prioritera 
fastigheter med hög andel nyckelbiotop.  
 
De praktiska prioriteringarna används också för att formellt skydd och frivilliga avsättningar ska 
kunna komplettera varandra så att hela delmål 1 fylls med så mycket skog med höga naturvärden 
som möjligt. För att detta ska lyckas krävs ett gott samarbete med skogsnäringen och ett aktivt 
arbete i enlighet med de arbetssätt som beskrivs nedan. 
 

8.4.1 Akut hotbild mot prioriterat område  
Myndigheterna ska arbeta aktivt och problemlösande för att förhindra avverkningar och andra 
arbetsföretag som påtagligt försämrar naturvärdena i områden som har sådana bevarandevärden 
att de bör skyddas formellt inom delmål 1.  
 

• I första hand ska informations- och rådgivningsinsatser leda till att uppkomna 
avverkningsintressen riktas till områden som inte har höga skogsbiologiska värden.  

• I andra hand ska arbetet med formellt skydd påskyndas för att undvika att området 
avverkas.  

• I sista hand ska myndigheten besluta om biotopskyddsområde eller interimistiska förbud 
om detta anses vara nödvändigt för att undvika att naturvärdena försämras. 

 
Köp eller intrångsersättning i ett skogsområde förutsätter att naturvärdena i området är tillräckligt 
väl kända och så höga att formellt skydd bör genomföras. Om endast indikationer på höga 
naturvärden finns ska ytterligare inventeringar göras innan myndigheten tar ställning.  
 
I de fall där reservatsbildning med förvärv eller intrångsersättning initieras på grund av akut 
hotbild mot en del av ett prioriterat område bör planering för formellt skydd inledas även för 
övriga delar av området. Detta gäller även vid erbjudande av köp av en del av ett prioriterat 
område. Den fortsatta planeringen ska säkra såväl naturvärdena i hela området som nyttan av den 
första investeringen. Enbart områden som prioriteras inom delmålet ska skyddas formellt. 
 

8.4.2 Försäljning av prioriterat område  
En fastighetsförsäljning aktualiserar ofta föryngringsavverkning eller gallring. Om ett område 
som är prioriterat inom delmål 1 kommer ut till försäljning ska myndigheten överväga 
möjligheten att köpa in eller intrångsersätta området innan försäljningen sker. Detta görs enligt 
samma förutsättningar och arbetssätt som vid akut hotbild.  
 

8.4.3 Eget ansvar för prioriterat område 
Här beskrivs hur frivilliga avsättningar beaktas då ett område är prioriterat för formellt skydd och 
är ett igångsatt ärende hos myndigheten. Markägare av sådant område som har önskemål att 
långsiktigt och frivilligt bevara naturvärdena ska normalt kunna göra så enligt förutsättningar 
som anges nedan. Ett område som finns som en del av ett reservatsobjekt kan dock behöva 
inkluderas i det formella skyddet även om markägaren föredrar att avsätta området frivilligt. 
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Bedömningen av hur man ska tillämpa detta avgörs med utgångspunkt från förutsättningarna i det 
enskilda fallet. 
 
Arbetsmodellen som beskrivs under kapitel 8.4.5 ska användas i dialogen mellan myndigheterna 
och markägare som själva vill ta ansvar för prioriterat område.  
 
Område som aktualiserats för naturreservat 
I de fall då det rör sig om större områden där länsstyrelsen föreslår naturreservat men markägaren 
hellre vill avsätta området frivilligt bör normalt en skriftlig överenskommelse göras. En sådan 
överenskommelse kan vara ett civilrättsligt avtal mellan markägaren och länsstyrelsen där 
markägaren åtar sig att frivilligt, utan ersättning bevara hela områdets naturvärden. Andra 
alternativ till avtal kan vara dels att markägaren skriver en ensidig avsiktsförklaring, dels kan 
beslut om samrådsområde tas enligt MB 12:6 för sådana uttryckligen specificerade arbetsföretag 
som avsevärt kan skada naturmiljön. En förutsättning för frivilligt avsättande av prioriterat 
område är att hela området är nyckelbiotopsinventerat och att såväl nyckelbiotoper, 
naturvärdesobjekt, andra värdekärnor som hela områdets gränser finns registrerade vid 
skogsstyrelsen.  
 
Område som aktualiserats för biotopskydd 
För de flesta nyckelbiotoper och andra områden som är aktuella för beslut om 
biotopskyddsområde gäller normalt samrådsplikt för åtgärder som kan komma att väsentligt 
ändra naturmiljön. Samrådsdokument ska tas fram i dialog med markägaren och dokumenteras 
med minnesanteckningar och rådgivningskvitto.  
 

8.4.4 Fastigheter med hög andel nyckelbiotop 
I de fall en markägare har en så hög andel nyckelbiotopsareal på fastigheten att det bedöms som 
mindre troligt att allt ska kunna klaras genom frivilliga avsättningar ens på kort sikt ska detta 
vägas in när prioriteringsordningen för de skyddsvärda områdena fastställs. Prioritet har 
nyckelbiotoper på brukningsenheter med mer än 5 procent nyckelbiotopsareal (minst 3 ha) och 
där arealen utgör ett betydande ekonomiskt värde för hela fastigheten. Denna prioritering gäller 
för den del av nyckelbiotopsarealen som överstiger 5 procent av brukningsenheten. Högre andel 
nyckelbiotopsareal ger ökad prioritet. 

8.4.5 Dialog mellan myndigheter och markägare med stor areal värdekärnor 
En god dialog mellan myndigheter och markägare är av extra stor betydelse för fastigheter med 
stor andel eller areal värdekärna. Myndigheterna bör erbjuda följande arbetssätt för markägare, 
såväl mindre markägare som stora skogsbolag, med många eller stora värdekärnor. 
 
Inledningsvis inventeras och beskrivs fastighetens värdekärnor, utvecklingsmark och 
skyddszoner. Det är viktigt att ha en så fullständig bild som möjligt av naturvärdena innan 
diskussionerna börjar. 
 
I nästa steg förs en öppen diskussion mellan markägare och myndigheter om vilka områden som 
bör och kan skyddas formellt, genom naturvårdsavtal eller avsättas frivilligt och vilka tidsramar 
som ska gälla. Markägare och myndigheter kommer överens om hur värdekärnor, skyddszoner 
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och i vissa fall även utvecklingsmark bevaras. För frivilliga avsättningar av områden med så höga 
skyddsvärden att de är prioriterade för formellt skydd används arbetssättet som beskrivs under 
kapitel 8.4.3. 
 
Utgångspunkter för diskussionen: 

• Alla värdekärnor och skyddszoner till värdekärnor bevaras. För områden med så höga 
skyddsvärden att de är prioriterade för reservatsbildning bevaras även utvecklingsmark 
enligt Naturvårdsverkets vägledning. 

• Markägarens vilja att frivilligt avsätta skyddsvärda områden långsiktigt och fullt ut väger 
tungt. 

• Mindre ekonomiskt viktiga men skyddsvärda områden kan ofta vara lämpliga för 
frivilliga avsättningar. 

 

8.4.6 Kommunal finansiering av minst halva kostnaden för områdesskydd 
Områden där kommuner står för halva kostnaden i samband med bildande av naturreservat 
prioriteras högt för områdesskydd. Denna prioritering är även aktuell när  finansiering  sker från 
landstingskommunala stiftelser eller EU-fonder  med 50 procent eller mer av totalkostnaden för 
områdesskydd. Denna prioritering tillämpas för områden som enbart uppfyller grundkravet, även 
sådana som inte blivit prioriterade enligt steg 1 och 2 i prioriteringsmodellen (avsnitt 8.5). 
 

8.4.7 Skötselbehov 
Ett område som för att bevara värdena är i akut behov av skötsel skyddas tidigare än ett i övrigt 
jämförbart område där skötselbehovet inte är akut. Graden av akut behov bestämmer hur tungt 
detta väger.  
 
I vissa fall kan en ändamålsenlig skötsel av ett område bedömas som svårgenomförbar. Detta 
gäller främst bete av mindre områden långt belägna från aktiva brukare. I dessa fall bedöms 
naturvärdena utifrån den skogstyp som kommer att uppstå utifrån den skötsel som är realistisk att 
genomföra. Enbart områden som prioriteras inom delmålet ska skyddas formellt. 
 

8.4.8 Stor andel skogligt eller tekniskt impediment 
Om ett område har en stor andel impediment, eller har en stor andel lågproduktiv skog, vägs detta 
in så att området prioriteras lägre för formellt skydd. Områden som har höga skogsbiologiska 
värden men som i praktiken är svåra, eller inte så lönsamma, att avverka är ofta lämpliga att 
bevara genom frivilliga avsättningar. Detta gäller särskilt om området inte omges av några 
lämpliga utvecklingsmarker på mer produktiv mark. Typexempel på områden av den här 
karaktären är svårtillgängliga berg- och rasbranter, öar eller myrholmar. Detta arbetssätt bidrar 
till en samordning av det formella skyddet och de frivilliga avsättningarna för att totalt sett 
skydda så värdefull skog som möjligt inom delmål 1.  
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8.5 Sammanvägning av bevarandevärden, prioriteringsmodell 
 
För att få till en kostnadseffektiv uppfyllelse av arealmålet bör de värdekärnor väljas ut som 
initialt bör prioriteras i länets formella skydd. Prioritering och urval av idag kända värdekärnor 
kommer att göras enligt den modell som presenteras i kap. 8 i nationella strategin. Metoden har i 
huvudsak tre steg och presenteras endast översiktligt här. Principer för prioriteringar av 
skogsbiologiska bevarandevärden tar sin utgångspunkt i rapporten Naturvårdsbiologisk forskning 
(Naturvårdsverket 2005a). 
 
Värdekärnorna kan initialt delas in i två grupper utifrån lämplig skyddsform som i 
urvalsprocessen och av praktiska skäl behandlas var för sig. De två grupperna är: 
- områden där naturreservat är den lämpligaste skyddsformen 
- områden där biotopskyddsområde eller naturvårdsavtal är lämpligast. Se kap. 9 för val av 

lämplig bevarandeform. 
 
De två urvalsprocesserna bör samköras kontinuerligt så att helheten blir så bra som möjligt och 
att områden vid behov flyttas mellan processerna. 

 
Vid sammanvägningen används nedanstående arbetsgång i tre steg.  

1. Områdena grupperas i värdegrupper (1-4) utifrån deras sammanvägda skogsbiologiska 
bevarandevärden. 

2. Områdena rangordnas inom respektive värdegrupp utifrån bevarandevärden i andra 
miljömål, kulturmiljövård och andra samhällsintressen. 

3. De praktiska prioriteringarna vägs in. I praktiken kommer dessa i viss mån att justera 
prioriteringsordningen under hela genomförandeprocessen av delmål 1.  

 
En preliminär bedömning av de mest skyddsvärda områdena utifrån dagens kunskap tas fram på 
detta sätt. Materialet är ett levande underlag som förändras i takt med att kunskaperna om 
värdefulla områden i länet förbättras.  
 
Det är viktigt att i stora drag veta vilka objekt som bör prioriteras initialt. Detta är avgörande för 
hur de praktiska prioriteringarna används, till exempel om en akut hotad värdekärna skyddas 
formellt eller inte.  
 
 
8.6 Planer och sammanställningar 
 
När länets värdekärnor har bedömts och rangordnats enligt prioriteringsmodellen ska årliga 
genomförandeplaner tas fram för arbetet med formellt skydd. Innan genomförandeplanerna 
offentliggörs ska de kvalitetssäkras och områdena ska förankras med berörda parter. För 
naturreservat samlas informationen i Naturvårdsverkets databas VIC-natur.  
 
En översiktlig bedömning och prioritering av kända oskyddade värdekärnor inom länet har gjorts 
under våren 2006. Två olika prioriteringslistor har sammanställts, en för objekt där 
reservatsbildning anses vara en lämplig skyddsform och en för objekt där biotopskydd eller 
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naturvårdsavtal anses vara lämpligt. En sammanställning över det planerade formella skyddet 
2006-2010 presenteras under 8.6.1 och 8.6.2.  
 

8.6.1 Naturreservat, bedömning och planerat skydd 
 
Bedömning av objekt enligt prioriteringsmodellen: 
Ett GIS-skikt och en lista med skogsobjekt som ur storlekssynpunkt är lämpliga att skydda som 
naturreservat, d v s större än 10-20 ha, har sammanställts av länsstyrelsen. Totalt ingår ca 115 
objekt med en areal av ca 6 300 ha produktiv skogsmark. En del av arealerna är endast grovt 
uppskattade och den exakta arealen produktiv skogsmark är därför osäker. Varje objekt innehåller 
ofta flera värdekärnor. Kunskapen om objekten varierar, för en del är den relativt god medan den 
för andra är lägre. I denna sammanställning ingår förutom nya skogsområden även mark som är 
inköpt för reservatsbildning med där beslut ännu ej är fattat, oskyddad skog inom befintliga 
naturreservat, objekt utpekade i statsskogsinventeringen (SNUS), vissa Natura 2000-områden 
samt objekt i Myrskyddsplan för Sverige. Se rubriker nedan för var och en av dessa 
områdestyper. 
 
Det är i huvudsak bedömning enligt steg 1, skogsbiologiska bevarandevärden (kap 8.2) som 
genomförts för objekten i GIS-skiktet. Objekten har även bedömts enligt steg 2  (kap 8.3) i 
modellen.  
 
I steg 1 bedömdes A, områdenas skogsbiologiska bevarandevärden, B, den långsiktiga 
funktionaliteten och C, om det aktuella skogsområdet innehåller en prioriterad skogstyp. För vart 
och ett av dessa kriterier som uppfylldes gavs 1 poäng. De områden som uppfylld alla tre 
kriterierna (A+B+C) fick 3 poäng och hamnade i värdegrupp 1, de som uppfyllde två av 
kriterierna fick 2 poäng och hamnade i värdegrupp 2, de som uppfyllde ett av kriterierna fick 1 
poäng och hamnade i värdegrupp 3. De objekt som inte uppfyllde något av kriterierna A, B eller 
C hamnade i värdegrupp 4. Bedömning enligt steg 2, andra bevarandevärdena ger rankingen av 
områdena inom respektive värdegrupp. De praktiska prioriteringarna, steg 3 (kap 8.4), kan 
komma att förändra prioriteringsordningen av objekten något under delmålsperioden. Detta tredje 
steg är ett arbete som måste pågå kontinuerligt. 
 
Inköpt mark 
I länet finns ca 500 ha produktiv skogsmark som är inköpt för reservatsbildning men där beslut 
ännu inte är fattat. Dessa arealer ingår i GIS-skiktet och har hög prioritet. 
 
Oskyddad skog i befintliga naturreservat 
Inom befintliga naturreservat finns totalt ca 2 600 ha produktiv skogsmark som inte har något 
formellt skydd mot skogsbruk. En viss andel av dessa saknar idag skogliga värdekärnor och 
prioriteras därför inte fram till 2010. En andel av reservaten innehåller värdekärnor som är 
oskyddade, och dessa prioriteras högt. Ytterligare några naturreservat bör undersökas närmare. 
 
Utpekade skyddsvärda skogar på statlig mark (SNUS-skogar) 
9 objekt utpekades i statsskogsinventeringen och har publicerats i Naturvårdsverkets rapport 5341 
(Naturvårdsverket 2004b). Dessa har bedömts som skyddsvärda skogar och har även bedömts 
enligt prioriteringsmodellen. Samtliga av dessa skogar beräknas ges skydd som naturreservat. 
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Natura 2000 
Länsstyrelsen bedömer att drygt 50 av länets Natura 2000-områden lämpligen kan skyddas som 
naturreservat. 
 
Myrskyddsplanen 
Myrskyddsplan för Sverige (Naturvårdsverket 1994) håller för närvarande på att revideras. I länet 
föreslås 11 oskyddade myrobjekt ingå i myrskyddsplanen. Av dessa ingår 8 objekt i 
prioriteringslistan för naturreservat. 
 
Planerat skydd 
Arealmålet 1999-2010 för naturreservat är 6 450 ha. Kvar att skydda 2006 t o m 2010 är 5 230 
ha. Om man skyddar de mest värdefulla objekten enligt värdegrupperingen, samt de objekt från 
lägre värdegrupper (3 och 4) där förhandlingar sedan tidigare påbörjats, kan värdekärnorna inom 
värdegrupp 1 samt 60 procent av värdekärnorna i värdegrupp 2 skyddas inom det återstående 
arealmålet (fig 8.1). Detta betyder att ca 1 070 ha av de 6 300 ha som finns med i GIS-skiktet för 
planerade naturreservat inte kan skyddas inom arealmålet. Det är sannolikt att det ännu återstår 
ytterligare okända objekt som kommer att behöva läggas till på listan. Listan ska ses som ett 
levande material som kan förändras. 
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Planerat skydd av objekt som Naturreservat 2006-2010

 
Fig 8.1 Planerat skydd av objekt som Naturreservat 2006-2010. Kvar att skydda inom arealmålet 
är  5 230 ha. Dessa fördelas på 3 700 ha från värdegrupp 1, 1 270 ha från värdegrupp 2 och 260 
ha från värdegrupp 3 och 4.  
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8.6.2 Biotopskydd och naturvårdsavtal, bedömning och planerat skydd 
 
Bedömning av objekt enligt prioriteringsmodellen: 
Det är i huvudsak bedömning enligt steg 1, objektens sammanvägda skogsbiologiska 
bevarandevärden, som genomförts. I en databasen för nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt har 
utsökningar gjorts av alla objekt som är större än 0,5 ha. Detta urval har gjorts eftersom den totala 
datamängden är mycket stor. Listan med objekt större än 0,5 ha innehåller 3 086 stycken 
oskyddade värdekärnor motsvarande 6 699 ha produktiv skog. I dessa ingår 331 objekt 
motsvarande 1 450 ha produktiv skogsmark i ev. planerade naturreservat (som finns med bland 
objekten under 8.6.1).  
 
Objektens naturvärde på beståndsnivå har bedömts utifrån ett beräknat preliminärt värde, P-
värde. P-värdet beräknas med hjälp av mängden nyckelelement, signal- och rödlistade arter och 
skogens medelålder. Metoder för beräkning av P-värde, kluster och prioriterad skogstyp beskrivs 
i bilaga 4. Alla objekt med P-värde 2-3 ansågs uppfylla kriterie A och gavs 1 poäng. Alla objekt 
som ligger inom en värdetrakt av rätt typ eller som ligger i ett kluster med liknande värdekärnor 
ansågs uppfylla kriterie B, och gavs 1 poäng. Utifrån uppgifter i databasen om geografisk 
belägenhet, trädslagsfördelning, ålder och bonitet avgjordes vilka biotoper som uppfyllde kriterie 
C. För vart och ett av kriterierna A, B och C som vart och ett av objekten uppfyllde gavs 1 poäng. 
 
De objekt som uppfylld alla tre kriterierna (A+B+C) fick således 3 poäng och hamnade i 
värdegrupp 1, de som uppfyllde två av kriterierna fick 2 poäng och hamnade i värdegrupp 2, de 
som uppfyllde 1 av kriterierna fick 1 poäng och hamnade i värdegrupp 3. De objekt som inte 
uppfyllde något av kriterierna A, B eller C hamnade i värdegrupp 4 (fig 8.2). 
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Fig 8.2 Fördelning av oskyddade värdekärnor större än 0,5 ha som prioriterats enligt steg 1 i 
modellen. 
 
Planerat skydd 
Arealmålet 1999-2010 för biotopskydd är 850 ha och för naturvårdsavtal 1 300 ha. Kvar att 
skydda 2006 tom 2010 är för biotopskydd 434 ha och för naturvårdsavtal 962 ha. Det återstående 
arealmålet för både biotopskydd och naturvårdsavtal är 1 396 ha produktiv skog. Detta motsvarar 
20 procent av den totala arealen oskyddad värdekärna som prioriterats. Om man enbart skyddar 
de mest värdefulla objekten enligt denna värdegruppering kan endast värdekärnorna inom 
värdegrupp 1 samt 10 procent av värdekärnorna i värdegrupp 2 skyddas inom det återstående 
arealmålet. I realiteten kan antagligen något mer av värdekärnorna inom värdegrupp 2 skyddas 
eftersom 1 450 ha av de oskyddade värdekärnorna (värdegrupp1-4) sammanfaller med objekt 
som ska utredas för naturreservat. Om dessa värdekärnor skyddas som naturreservat finns utökad 
möjlighet att kunna skydda ytterligare värdekärnor från värdegrupp 2 som biotopskydd eller 
naturvårdsavtal. I praktiken måste objekt från lägre värdegrupper (3 och 4) ibland också skyddas 
formellt. 
 
En förhoppning är att en andel av den oskyddade arealen i de högsta värdegrupperna kommer att 
skyddas som frivilliga avsättningar. Detta kan skapa utrymme för att biotopskydda objekt även i 
någon av de nedre värdegrupperna. 
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9. Val av lämplig bevarandeform 
 
Samordning mellan skogsstyrelsen och länsstyrelsen samt en god dialog med markägaren krävs i 
valet av bevarandeform för att få ett kostnadseffektivt och funktionellt formellt skydd som ser till 
helheten och hindrar värdefulla områden att ”falla mellan stolarna”. Här ges några riktlinjer för hur 
de olika bevarandeformerna bör användas inom delmål 1 Levande skogar.  
 
 
9.1 Naturreservat 

 
 

Naturreservat ska vad gäller skogsmark normalt användas för: 
• större värdekärnor eller anhopningar av mindre eller större värdekärnor  
• sammansatta områden med flera olika värdefulla naturmiljöer, till exempel skogliga 

värdekärnor vid vattenmiljöer, myrar eller odlingsmark. 
• områden med sådant skötselbehov att en skötselplan krävs 
• områden där skyddszoner krävs för att långsiktigt bevara naturvärdena  
• områden där viss mängd utvecklingsmark kan vara lämplig att inkludera. 
 

Länsstyrelsen bör fatta beslut om naturreservat inom 1 år från det datum då köp och/eller 
intrångsersättning för reservatsbildande är färdigförhandlad för huvuddelen av det antal 
fastigheter och den områdesareal som ska bli naturreservat. Naturreservat bör inte användas för 
områden där biotopskyddsområde är ett lämpligare instrument. 
 
 

Faktaruta Naturreservat 

Med stöd av 7 kap 4 § miljöbalken, MB, får ett mark- eller vattenområde av länsstyrelsen eller kommunen förklaras 
som naturreservat i syfte att bevara biologisk mångfald, vårda och bevara värdefulla naturmiljöer eller tillgodose 
behov av områden för friluftslivet. Ett område som behövs för att skydda, återställa eller nyskapa värdefulla 
naturmiljöer eller livsmiljöer för skyddsvärda arter får också förklaras som naturreservat. 
  I ett beslut om bildande av ett naturreservat anges dels de inskränkningar i rätten att använda mark och vatten 
(enligt 7 kap 5 § MB) som ansetts nödvändiga för att uppnå syftet med reservatet, dels de ordningsregler som gäller 
för allmänheten (enligt 7 kap 30 § MB).  
 Enligt 7 kap 25 § MB får en inskränkning i en enskilds rätt att använda mark eller vatten som grundas på 
bestämmelser enligt 7 kap inte gå längre än vad som krävs för att syftet med skyddet skall tillgodoses. Enligt 31 kap 
4 § har fastighetsägare rätt till ersättning på grund av beslut som innebär att mark tas i anspråk eller att pågående 
markanvändning inom berörd del av en fastighet avsevärt försvåras, om beslutet gäller föreskrifter enligt 7 kap 5 
och 6 § MB om åtgärder och inskränkningar som rör naturreservat.  
 I samband med reservatsbeslutet fastställs även en skötselplan som anger hur området skall skötas för att 
värdena skall bevaras eller förstärkas. 
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9.2 Biotopskyddsområde   

 
Biotopskydd ska användas för: 

• mindre värdekärnor som uppfyller biotopskyddskriterierna.  

Biotopskyddsområden kan ofta bildas förhållandevis snabbt. Det gör dem lämpliga i de fall 
prioriterade områden, av ett snabbt och tvingande skäl behöver få formellt skydd. Biotopskydd är 
mindre lämpligt i de fall där en skyddszon som man bedömer att markägaren inte långsiktigt kan 
avsätta frivilligt, krävs runt biotopen för att naturvärdena långsiktigt ska bevaras. I ett 
biotopskyddsområde får inte heller utvecklingsmark inkluderas. Biotopskyddsområde bör inte 
användas för områden där naturreservat är ett lämpligare instrument. Förändringar av 
biotopskyddsinstrumentets regelverk infördes under 2005 vilket bland annat medfört att 
biotopskyddsområden kan vara upp till 20 ha stora. 
 

Faktaruta Biotopskyddsområde 

Enligt 7 kap 11 § miljöbalken får mindre mark- eller vattenområden som utgör livsmiljö för hotade djur- eller 
växtarter eller som annars är särskilt skyddsvärda förklaras som biotopskyddsområde. Inom ett sådant område får 
inte bedrivas verksamhet eller vidtas åtgärder som kan skada naturmiljön.  
 Biotopskyddsområden på skogsmark får endast omfatta någon av de 18 skogsbiotoptyper som räknas upp i 
bilaga 2 till förordningen (1998:1252) om områdesskydd enligt miljöbalken m.m. 
 Biotopskyddsområden på skogsmark beslutas normalt av skogsstyrelsen. Liksom vid bildande av naturreservat 
gäller att markägaren har rätt till ersättning om den pågående markanvändningen inom berörd del av fastighet 
avsevärt försvåras.  
 
 
 
9.3 Naturvårdsavtal 

 
Naturvårdsavtal kan användas för: 

• områden där markägaren är villig att ta en större del av naturvårdsansvaret själv  
• skogstyper, till exempel i hassellundar, glesa skogar eller vissa successionsskogar med 

stort skötselbehov där exempelvis inträngande gran behöver huggas bort 
• vissa typer av värdekärnor som till exempel vissa brandfält, större vindfällda områden 

eller bäverdämmen där i stort sett hela trädskiktet dött samtidigt 
• områden som är skyddszoner eller innehåller skyddszoner som behövs för att långsiktigt 

bevara naturvärden  
• områden där viss mängd utvecklingsmark är lämplig att inkludera. 
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Naturvårdsavtal förutsätter att markägaren är intresserad av att med staten ingå ett, ofta 
femtioårigt, avtal med endast en begränsad ekonomisk ersättning. 
 

Faktaruta Naturvårdsavtal 

Naturvårdsavtal är ett civilrättsligt avtal som tecknas mellan staten och markägare. Enligt 7 kap. 3 § jordabalken 
skall naturvårdsavtal anses som nyttjanderättsavtal. Ett sådant avtal kan inskrivas hos inskrivningsmyndigheten och 
gäller då även mot en ny markägare. Äganderätten till marken påverkas inte av avtalet. Avtalet tecknas för en viss 
tid, maximalt 50 år. Någon besittningsrätt gäller inte, utan efter det att avtalstiden löpt ut, är markägaren fri att 
förlänga avtalet eller inte. Enligt 7 kap. 5 § äktenskapsbalken krävs samtycke av den make/maka som inte äger 
fastigheten om det upplåts nyttjanderätt i fast egendom som utgörs giftorättsgods.   
 Markägaren får enligt avtalet viss ersättning för de begränsningar i brukandet som avtalet medför. Ibland ingår 
markägare dock avtal utan att begära någon ekonomisk ersättning. 
 Skogsstyrelsen är den myndighet som arbetar med naturvårdsavtal. 
 
 
 
9.4 Frivilliga avsättningar 
 
Frivilliga avsättningar är särskilt lämpliga och önskvärda för: 

• värdekärnor där markägaren är villig att ta hela naturvårdsansvaret själv  
• sådana värdekärnor som inte kan prioriteras för formellt skydd inom delmål 1. 

 

9.5 Generell hänsyn 
 
Generell hänsyn är särskilt lämplig för: 

• strukturer som inte är knutna till eller utgör bestånd, såsom utspridda gamla träd eller 
lågor. Av särskild vikt är sådana strukturer som kompletterar och förstärker formellt 
skydd och frivilliga avsättningar 

• strukturer som kan förenas med ett ekonomiskt brukande, till exempel gamla träd och 
lågor där naturvärdena gynnas av solexponering. 

 
 

Faktaruta Generell hänsyn 
 

Generell hänsyn är man som skogsägare skyldig att ta enligt skogsvårdslagen 30 §. Skogsstyrelsen har, med stöd av 
30 § skogsvårdslagen, skrivit föreskrifter om den hänsyn som måste tas till natur- och kulturmiljön vid skogens 
skötsel. Lagen kräver t ex  att skyddszoner lämnas kvar mot skogliga impediment, utmed hav, sjöar och vattendrag, 
att buskar och enstaka träd eller trädsamlingar lämnas kvar vid avverkning, i första hand grova lövträd, träd av 
mycket hög ålder, döende och döda träd, hålträd, boträd och träd som kan utvecklas till boträd samt kulturpåverkade 
träd. Vidare ska hyggens storlek och form anpassas till natur- och kulturmiljön och en begränsning av hyggens 
storlek eftersträvas De fullständiga reglerna finns att läsa i 30 § skogsvårdslagen (1979:429), 18 och 30 §§ 
skogsvårdsförordningen (1993:1096) samt i Skogsstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SKSFS 1993:2). 
Texterna finns att hämta på skogsstyrelsens hemsida www.svo.se. 
 
 
 
 
 



 88

9.6 Kombinationer av olika bevarandeformer 
 
Kombinationer av olika bevarandeformer kan vara särskilt lämpliga i värdetrakter, där 
skyddsnivåerna bör vara extra höga eller där det av något skäl, t ex de som nämns under 
skyddsinstrumenten ovan, är lämpligt att använda olika skyddsinstrument för närliggande 
områden. Den samlat bästa lösningen ska väljas utifrån de förutsättningar som finns i varje 
enskilt fall.  
 
 
 
 
10. Uppföljning och utvärdering  
 
Delmål 1 i Levande skogar förutsätts vara genomfört till och med åt 2010. De utvärderingar som 
gjorts visar dock att det krävs ytterligare resursförstärkningar för att detta ska vara möjligt. 
 
 
10.1 Årlig uppföljning 
 
I årliga uppföljning ingår samråd mellan centrala och regionala myndigheter. Myndigheterna bör 
registrera och sammanställa uppgifter om det formella skyddet per län, per region och nationellt. 
Genomförandeplaner och måluppfyllelse av länsvisa arealmål för formellt skydd av olika 
skogstyper bör utvärderas. Uppföljning och utvärdering av formellt skyddade områden omfattar 
både beslutade områdesskydd och köpt och intrångsersatta arealer där formellt skydd planeras.  
 
Årlig uppföljning redovisar: 

• antal områden, totalareal och areal produktiv skogsmark fördelat per skyddsinstrument 
• areal av skogliga Natura 2000-habitat fördelat per skyddsinstrument 
• arealens fördelning på olika skogstyper enligt Naturtypskarteringen av skyddade 

områden, biotopskyddskategorier och prioriterade skogstyper. 
• storleksfördelning totalt och per skyddsinstrument 
• arealens fördelning på värdekärna, utvecklingsmark, skyddszon och arronderingsmark  
• arealer som finns i värdetrakt. Indelas per skogstyp enligt Naturtypskarteringen av 

skyddade områden, biotopskyddskategorier och prioriterade skogstyper. 
• antal objekt med förekomst av utpekad art enligt fastställt åtgärdsprogram 
• prioriterade bevarandevärden i beslutade och planerade naturreservat. 
• antal beslutade naturreservat   
 

För naturreservaten sker detta bland annat genom genom registrering av objekt i databasen VIC-
natur. 
 
 
10.2 Kontrollstation 
 
Länets arealmål är uppbyggda med utgångspunkt från befintligt kunskapsunderlag 2004. Nya 
data under de närmaste åren förväntas endast i begränsad utsträckning förändra den generella 
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bilden över geografisk fördelning av skogliga värdekärnor. Andra förhållanden av betydelse för 
det formella skyddets inriktning kan dock komma att finnas som gör det angeläget att göra en 
samlad översyn av strategierna. Till sådana förhållanden hör: 
 

• att en basinventering av naturreservat och nationalparker skall genomföras fram till 2008 
som kommer att ge ökad information om skyddade områden 

• att ny naturvårdsbiologisk kunskap kan tillkomma som bör följas upp 
• att kunskapen om frivilliga avsättningar kommer att öka. 
 

Dessutom har medelstilldelningen för olika skyddsformer avgörande betydelse liksom 
myndigheternas sannolikt varierande framgångar att närma sig uppsatta mål. 
Sammanfattningsvis kan en verksamhet som omsätter ekonomiska resurser och hanterar 
markfrågor av den omfattning som förutsätts i miljömålet inte slutföras utan en från början 
inplanerad kontrollstation. En utvärdering bör därför göras i anslutning till den fördjupade 
utvärdering av miljömålen som bedöms ske under åren 2007-2008. 
 
 
10.3 Årsarbetskrafter för formellt skydd 
 
Naturreservat 
Under 7-års perioden 1999-2005 har arealen produktiv skogsmark som skyddats som reservat 
varit 175 ha/år. För att nå delmål 1, Levande skogar krävs en skyddstakt av 1046 ha/år under 
2006-2010. Så mycket som 81 procent av arealen som ska skyddas som naturreservat återstår då 
mer än hälften av miljömålsperioden passerat! 
 
Hittills under miljömålsperioden (1999-2005) har antalet bildade reservat varit 4 per år i 
medeltal. För att nå miljömålet behöver 15-20 nya skogsreservat per år bildas (beroende av 
storleken på reservaten). På länsstyrelsen finns i dagsläget ca 3 årsarbetskrafter för 
reservatsbildning. Detta är nära nog en fördubbling mot föregående år vilket är positivt, men ändå 
inte tillräckligt. Trots ökningen blir det mycket svårt att nå delmål 1 i Levande skogar. Takten för 
reservatsbildning måste öka samtidigt som de senaste årens eftersläpning måste tas ikapp. För ett 
framgångsrikt genomförande av strategin krävs utbildning och samordning både internt och 
externt med andra myndigheter, kommuner, markägare, ideella föreningar mm. Förutom bildande 
av skogliga reservat inom ramen för miljömålet Levande skogar ska naturreservat bildas även i 
andra naturmiljöer. Miljömålet Myllrande våtmarker anger t ex att samtliga objekt i 
Myrskyddsplanen har ett långsiktigt skydd senast år 2010. 
 
Biotopskydd och Naturvårdsavtal 
För arbetet med arealen som ska skyddas formellt genom inrättande av biotopskydd och 
tecknande av naturvårdsavtal anses de personella resurserna på skogsstyrelsen vara tillräckliga. 
Däremot måste rådgivningsinsatserna mot skogsägarna öka för att motivera de frivilliga 
avsättningarna och för att skapa förståelse för skogsstrategin och de formella områdesskydden. 
Det finns ett stort behov av ytterligare ekonomiska resurser för att delmål 1 ska kunna nås till och 
med år 2010.  
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12. Ordförklaringar och definitioner 
 
* Begrepp som markerats med asterisk har definierats inom arbetet med denna strategi. 
 
Arronderingsmark – Marker utan påvisade naturvärden som medtagits i ett naturreservat främst för att förbättra 
reservatets geografiska utformning av lantmäteri- och/eller skötseltekniska skäl men även för att minska intrånget för 
fastighetsägaren genom att restinnehavet får en lämplig avgränsning. 
 
Artstock – Artsammansättningen inom ett ekosystem eller geografiskt område. 
 
Bestånd – En urskiljbar samling träd eller skogsplantor som växer inom en viss areal och som har viss likhet i 
artsammansättning, ålder, diameter, höjdutveckling m.m. I botanisk och ekologisk mening är betydelsen de individer 
av en art, underart, varietet eller form som finns samlade inom ett begränsat område eller förenklat kan man säga alla 
djur och växter som finns inom ett avgränsat område. 
 
Bevarandevärden – Se Prioriterade bevarandevärden. 
 
Biologisk mångfald – Variationsrikedomen inom och mellan arter och hos de ekologiska systemen. Biologisk 
mångfald kan beskrivas utifrån olika nivåer: 1) ekosystem, 2) biotoper, 3) arter och 4) genetisk nivå. Biologisk 
mångfald kan även bedömas och skattas på växtsamhälles- och landskapnivå.  
 
Biologiska kulturarvet – Biologiska företeelser som uppkommit genom människans nyttjande och hävd av 
landskapets naturgivna resurser samt kulturspridda biologiska resurser, och som i normalfallet inte kan bevaras utan 
människans fortsatta aktiva kulturpåverkan. 
 
Biotop – Livsmiljön för alla arter inom ett enhetligt ekosystem. Jämför habitat, nedan. 
 
Biotopstrukturer – Förekomst av olika nyckelelement i en biotop såsom död ved, gamla träd, källor, beskuggade 
block och lodytor. 
  
Boreal region –  se Naturgeografiska regioner. 
 
Boreonemoral region – Se Naturgeografiska regioner. 
 
Ekologisk funktionalitet* – god ekologisk funktionalitet råder när tillräcklig mängd habitat för en artstocks 
långsiktiga överlevnad finns i ett landskap där god ekologisk konnektivitet råder. 
 
Ekologisk konnektivitet  – Bindning och fungerande processer mellan områden spridda i landskapet. God ekologisk 
konnektivitet innebär att områden har ett fungerande utbyte, t.ex. så att individer av olika arter kan förflytta sig 
mellan områdena.  
 
Ekosystem – Enhetligt del av landskapet med dess organismer och abiotiska (ickelevande) delar. Begreppet kan 
användas i vitt skilda skalor. I begreppet ingår bland annat växter, djur och flöden av energi, näring och grundämnen. 
 
Formellt skydd  – formellt skydd i skogsmark omfattar nationalpark, naturreservat, biotopskyddsområde och 
naturvårdsavtal.  Jämför områdesskydd.  
 
Frivillig avsättning –  Minst 0,5 ha avsatt sammanhängande produktiv skogsmark där skogsbruk och andra åtgärder 
som kan skada områdets natur- och kulturmiljövärden inte ska utföras. Med frivillig menas att markägaren själv har 
fattat beslut om att spara området. Avsättningen är således inte en följd av något myndighetsbeslut eller formellt 
avtal. 
 
FSC, Forest Stewardship Council – Internationell, oberoende medlemsorganisation som arbetar för ett 
miljöanpassat, samhällsnyttigt och ekonomiskt livskraftigt bruk av världens skogar genom certifiering av skog. 
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Funktionalitet  – Se Ekologisk funktionalitet. 
 
Generell hänsyn – Den generella hänsynen som ingår i den svenska modellen, markerar den miniminivå av hänsyn 
till biotoper och arter som alla måste följa i skogsbruket. Det handlar om att vid avverkning exempelvis lämna 
evighetsträd, hänsynsytor, trädgrupper och buffertzoner längs vattendrag. Den generella hänsynen är reglerad i 
skogsvårdslagen § 30. 
 
Gynnsam bevarandestatus – Förhållanden inom ett Natura 2000-område som gör att en art kan leva vidare där. 
Betydelsefulla faktorer är att ett område är tillräckligt stort, att viktiga strukturer och funktioner finns, att de arter 
som är typiska för området är livskraftiga. Betydelsefulla faktorer för en art är att det i ett aktuellt område finns 
tillräckligt många individer, att reproduktion sker, och att artens livsmiljö inom området är tillräckligt stor. 
 
Habitat – Livsmiljön för en enskild art. I den engelskspråkiga användningen av begreppet ingår nu ofta även 
innebörden i det svenskspråkiga begreppet biotop, jämför ovan. 
 
Hävd – Traditionella brukningsformer inom jord- och skogsbruket. Betesdrift, slåtter och lövtäkt är vanliga 
brukningsformer som ryms inom begreppet. 
 
Impediment – Mark som i medeltal, under livscykeln för dess trädbestånd, producerar mindre än 1 m3sk i 
virkestillväxt per ha och år. 
 
Intrångsersättning – Ersättning till fastighetsägare eller innehavare av särskild rätt på grund av beslut som innebär 
att pågående markanvändning inom berörd del av en fastighet avsevärt försvåras. Besluten kan avse naturreservat 
eller biotopskyddsområden. 
 
Kanteffekt – Förändringar som uppstår med avseende på bland annat artsammansättning och mikroklimat, i 
övergångszonen mellan två biotoper. 
 
Kluster (av värdekärnor) – En samling värdekärnor som ligger geografiskt koncentrerade i landskapet. 
 
Konnektivitet –  Se Ekologisk konnektivitet. 
 
Kontinuitet – Sammanhängande tidsperiod, då likartade förhållanden som bestämmer landskapsutvecklingen har 
varit förhärskande i en biotop eller ett landskapsavsnitt. Kontinuitet kan avse olika förhållanden och dessa måste 
anges för att begreppet ska kunna användas på ett meningsfullt sätt. Exempel: 1) kontinuitet av naturlig utveckling 
som inte påverkats av människan i en skog; 2) kontinuitet av hävdpåverkan inom markerna som tillhör en by; 3) 
kontinuitet av trädförekomst i ett landskapsavsnitt. 
 
Kontinuitetsskog – Områden som har varit kontinuerligt trädbevuxna utan väsentliga trädslagsbyten sedan år 1700. 

Kostnadseffektivt formellt skydd inom delmål 1 * –  Ett högkvalitativt, funktionellt och representativt system av 
skyddade och avsatta områden är kostnadseffektivt för att det långsiktiga skyddsbehovet ska bli så lågt som möjligt 
för att nå miljömålet Levande skogar i ett generationsperspektiv. Viktiga aspekter inom delmål 1 är att: 

• primärt bevara befintliga värdekärnor genom statens formella skydd eller markägarnas frivilliga 
avsättningar;  

• koncentrera formellt skydd geografiskt; 
• sträva efter att det formella skyddet samverkar positivt med frivilliga avsättningar och generell naturhänsyn 

i skogsbruket;  
• samordna skyddet av skogsbiologiska värden med skyddet av miljöer med stor betydelse för andra 

miljömål, rekreation, kulturmiljövård och andra samhälleliga bevarandeintressen; 
• differentiera det formella skyddet så att olika skyddsinstrument används på lämpligt sätt i förhållande till 

naturvårdsobjektens storlek, karaktär och belägenhet i landet. 
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LEKO, Landskapsekologiska kärnområden – Område med samarbetsprojekt vars syfte är att åstadkomma en 
effektiv naturvård i skogen. Områdena bör ha en areal på 500-5000 hektar. Vanliga inblandade aktörer är 
skogsvårdstyrelser, länsstyrelser, markägare och organisationer. 
 
Matrix – Begrepp inom landskapsekologin som avser omgivningen runt de ytor i landskapet (exempelvis 
värdekärnor eller metapopulationer) som man riktar sitt huvudintresse mot. 
 
Metapopulation – Metapopulation är en population som genom spridningshinder, t ex vägar, är uppdelade i 
delpopulationer. Metapopulationsdynamik avser förändringsskeenden bland delpopulationer inom en art. 
 
Natura 2000 – Ett nätverk av områden med höga naturvärden inom Europeiska unionen. Nationerna inom unionen 
arbetar enligt gemensamma riktlinjer med uppdraget att bilda nätverket.  År 1979 antogs fågeldirektivet och 1992 
också habitatdirektivet där Natura 2000 ingår. Dessa två direktiv är grunden för EU:s naturvårdspolitik och den i sin 
tur har rötter i internationella överenskommelser. I de bevarandeplaner som görs för områdena tas bl.a. upp behovet 
av skötsel, formellt skydd eller andra metoder för att bevara och utveckla värdena. Natura 2000-områdena har stöd i 
miljöbalken 7 kap 27 och 28 §§. 
 
Naturgeografiska regioner – Denna regionindelning, som tar naturförhållanden som utgångspunkt, är följande: 

• Fjällnära skog (region 1) 
• Nordboreal region (region 2): Norrbottens och Västerbottens län förutom fjällen och den fjällnära skogen. 
• Sydboreal region (region 3): Jämtlands, Västernorrlands, Dalarnas, Gävleborgs och Värmlands län, förutom 

fjällen och den fjällnära skogen. 
• Boreonemoral region (region 4): Örebro, Västmanlands, Uppsala, Stockholms, Södermanlands, 

Östergötlands, Gotlands, Västra Götalands, Jönköpings, Kronobergs och Kalmar län. 
• Nemoral region (region 5): Hallands, Blekinge och Skåne län. 

 

 
 
Naturskog – Skog som så länge varit opåverkad av människan att den i stor utsträckning förvärvat de egenskaper 
(trädstruktur, artsammansättning med mera) som kännetecknar urskog. 
 
Nemoral region – Se Naturgeografiska regioner.  
 
Nyckelbiotop  – Ett skogsområde som från en samlad bedömning av biotopens struktur, artinnehåll, historik och 
fysiska miljö idag har mycket stor betydelse för skogens flora och fauna. Där finns eller kan förväntas finnas 
rödlistade arter. 
 
Områdesskydd – Skydd av områden med stöd av lagstiftning i miljöbalken och enligt förordningen om 
områdesskydd. De områdesskydd som behandlas i strategin är naturreservat och biotopskyddsområde. Exempel på 
andra områdesskydd är nationalpark, kulturreservat och djur- och växtskyddsområde. 
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PEFC, Pan European Forest Certifikation Framework – Miljöcertifieringssystem särskilt anpassat för 
familjeskogsbrukets förhållanden. 
 
Prioriterade bevarandevärden – Utpekade naturvärden, kulturmiljövärden eller upplevelsevärden för rekreation 
och friluftsliv som läggs till grund för beslut om formellt skydd. 
 
Prioriterad skogstyp * – Skogstyper som utpekats som prioriterade i denna strategi. De är: 
 
1.  Skogstyper som Sverige har ett internationellt ansvar för: 

• Ädellövskogar 
• Hassellundar                         
• Triviallövskogar med ädellövinslag.                                                                   
• Kalkbarrskogar                                                                                                
• Skärgårdsnaturskogar                                                                                                         

 
2.  Skogstyper som är nationellt underrepresenterade 

• Medelålders - sena lövsuccessioner på frisk mark  
• Strandlövnaturskogar 
• Sandbarrskogar 
• Skogar av hög bonitet 
 

Produktiv skogsmark  – Se Skogsmark. 
 
Region – Se Naturgeografisk region. 
 
Restaurering (av biotoper och landskap) – Återskapande till önskat tillstånd av tidigare biotop eller landskap, t ex 
ett hävdat landskap eller en viss naturskogstyp. 
 
Rödlistade arter – Arter som är hotade till sin långsiktiga överlevnad som art, och som är upptagna på en av 
Naturvårdsverket fastställd lista. Den är indelad i kategorierna: Utdöd (EX), Försvunnen (RE), Akut hotad (CR), 
Starkt hotad (EN), Sårbar (VU) och Missgynnad (NT). Rödlistan uppdateras vart femte år och den nu gällande 
rödlistan publicerades i maj 2005.  
 
Samråd – Enligt 12 kap. 6 § miljöbalken ska anmälan för samråd göras för verksamhet eller åtgärd som kan komma 
att väsentligt ändra naturmiljön. Anmälan ska göras hos tillsynsansvarig myndighet. Skogsstyrelsen är sedan 1994 
tillsynsmyndighet för samråd som avser skogsbruksåtgärder. Föreläggande eller förbud kan meddelas, även om 
pågående verksamhet avsevärt försvåras. Ett sådant beslut medför rätt till ersättning. Enligt praxis inom 
Skogsstyrelsen finns det skäl att tillämpa samrådsbestämmelserna vid byggande av skogsbilvägar och traktorvägar 
som innebär grävning och schaktning i större omfattning. Motsvarande praxis gäller även skogsgödsling av större 
områden, igenplantering av större arealer jordbruksmark samt vid flertalet skogsbruksåtgärder i nyckelbiotoper. 
 
Enligt den nämnda paragrafen i miljöbalken kan skogsstyrelsen även för ett visst geografiskt område föreskriva vilka 
åtgärder som måste anmälas för samråd. Ett sådant område kallas samrådsområde. 
 
Samrådsområde – Se Samråd. 
 
Skogar med hög bonitet * – Flertalet rödlistade arter av såväl växter, djur och svampar är knutna till bördiga 
skogar. Med skogsmark av hög eller mycket hög bonitet avses i denna strategi områden med nedanstående 
egenskaper. Skogar med höga eller mycket höga ståndortsindex, motsvarar mellan 10 och 20 procent av 
skogsmarken inom bonitetsvisande trädslag och region. Dock utgörs endast en mindre del av denna skogsmark av 
värdekärnor. 
 

Region Trädslag SI (m) 
Boreonemoral Tall 28- 
 Gran 30- 
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*Granskogar utanför granens naturliga utbred-                                                                                                              
ningsområde anges dock ej som prioriterad skogstyp. 
 

Skogsbiologisk värdekärna – se Värdekärna. 
 
Skogsmark – Mark som är lämplig för virkesproduktion och som inte i väsentlig utsträckning används för annat 
ändamål. Mark som enligt denna definition anses lämplig, producerar i medeltal under livscykeln för dess 
trädbestånd, minst 1 m3sk i virkestillväxt per ha och år.  
 
Skyddszon – Ett område i anslutning till värdekärna lämpligt som skydd mot negativa förändringar av värdekärnans 
naturvärden på grund av förändrad hydrologi och lokalklimat. Här avses i första hand skogsbestånd med påtagligt 
klimatstabiliserande funktion belägna intill värdekärnor vilkas långsiktiga funktion för rödlistade arter, signalarter 
och andra skyddsvärda arter är beroende av stabilitet i lokalklimat och ostörd hydrologi. Till skyddszoner räknas 
även bestånd intill sjöar och vattendrag samt bestånd vilka kan minska negativa effekter av luftföroreningar. 
 
Skötsel – Natur- och kulturmiljövårdande landskapsvård som ersätter den traditionella hävden. 
 
Strukturer – se Biotopstrukturer. 
 
Taiga – Anges ofta som hela den boreala, totalt sett, barrdominerade skogen. Ibland används begreppet alternativt 
för en inskränkt del av denna skog. Se även naturgeografisk region.  
 
Tätortsnära skog – Skog belägen inom eller på nära avstånd från en tätort. För att en skog ska vara särskilt 
intressant för vardagsrekreation brukar man ofta ange att den ska ligga inom en kilometer från tätorten.  
 
Urskog – skog som aldrig har påverkats av människan. Till sådan påverkan brukar man i detta sammanhang inte 
räkna nedfall av föroreningar. 
 
Urskogsartad skog – Har egenskaper och strukturer som utvecklats under förutsättning att naturliga processer som i 
första hand vind, vatten och skogsbrand får verka ostört under tillräckligt lång tid. Områdena utmärks ofta av 
olikåldrighet, luckighet och genomgående stor strukturell variation. Generellt är tillgången på död ved stor. Lågor av 
varierande trädslag, i varierande storlek, fuktighetsgrad och ålder är liksom förekomsten av naturliga stubbar och 
stambrott mycket vanliga inslag. Torra och talldominerade skogar som tidigare brunnit eller brukats extensivt kan 
däremot lida brist på död ved, här får i stället hög trädålder och trädkontinuitet ge indikation på naturvärdena. 
 
Utvecklingsmark  – Trädbärande marker som i dagsläget har ett ringa eller begränsat naturvärde men som med 
utgångspunkt från befintligt träd/buskskikt och/eller belägenhet bedöms ha förutsättningar att utveckla och förstärka 
värdekärnans naturvärden antingen på kort sikt eller på längre sikt.  
 
Värdekärna  – Ett sammanhängande skogsområde som av länsstyrelsen och skogsstyrelsen bedömts ha en stor 
betydelse för fauna och flora och/eller för en prioriterad skogstyp. Värdekärnor kan utgöras av delar av bestånd eller 
flera bestånd. Storleken varierar från enstaka hektar till i sällsynta fall flera hundra hektar. I första hand avses ett 
område som med avseende på bestånds-, struktur- och artdata bedömts ha stor betydelse för rödlistade arter, 
signalarter och andra skyddsvärda arter. Nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt ingår normalt som en delmängd i 
begreppet värdekärna. 
 
Värdetrakt * – Ett landskapsavsnitt med särskilt höga ekologiska bevarandevärden. Värdetrakter har en väsentligt 
högre täthet av värdekärnor för djur- och växtliv inklusive biologiskt viktiga strukturer, funktioner och processer än 
vad som finns i vardagslandskapet. 



Bilaga 1 Strategi för formellt skydd av skog i Södermanlands län 

 
Sammanfattning 
 
Nationell strategi för formellt skydd av skog 
 
Detta dokument redovisar en nationell strategi för genomförande av formellt skydd enligt 
delmål 1 i Levande skogar. Med formellt skydd avses här naturreservat, biotopskyddsområde 
och naturvårdsavtal. Dokumentet är myndigheternas slutredovisning av regeringsuppdraget 
Fördjupad strategi för långsiktigt skydd av värdefulla naturområden på skogsmark. Arbetet 
med uppdraget har bedrivits gemensamt av Naturvårdsverket och Skogsstyrelsen under 
medverkan av länsstyrelser, skogsvårdsstyrelser och Riksantikvarieämbetet. Nya 
kunskapssammanställningar som utgör bakgrundsmaterial för den nationella strategin är 
Frekvensanalys av Skyddsvärd Natur (bilaga 1) och Naturvårdsbiologisk forskning (bilaga 2). 
I bilaga 3 redovisas andra underlag av betydelse för arbetet med formellt skydd. Samtliga 
bilagor utgör underlag till redovisningen av regeringsuppdraget och publiceras separat. 
 
Den nationella strategin riktar sig till länsstyrelser, skogsvårdsstyrelser, kommuner, 
markägarorganisationer, skogsbrukets aktörer, ideella organisationer samt andra berörda.   
Den utgör grunden för de länsvisa strategier som länsstyrelserna och skogsvårdsstyrelserna 
utarbetar för det fortsatta arbetet med formellt skydd inom delmål 1 i Levande skogar. 
Formellt skydd av områden är en viktig del i den svenska modellen för att skapa en grön 
infrastruktur för djur, växter och människor. Arbetet tar sin utgångspunkt i riksdagens 
miljökvalitetsmål, konventionen om biologisk mångfald samt EU:s direktiv på området. 
 
 
Dialog och samverkan 
En övergripande strävan är att de oskyddade värdekärnorna avsätts frivilligt eller skyddas 
formellt. Strategins målsättning är att formellt skydd och frivilliga avsättningar ska 
komplettera varandra så att hela delmål 1 fylls med skog med så höga naturvärden som 
möjligt. Strategins anda innebär att myndigheterna i sitt arbete ska bjuda in till samverkan 
mellan olika aktörer så att den svenska modellen med dess olika komponenter ska fungera på 
ett bra sätt. Samverkan innebär bland annat att myndigheterna har en positiv förväntan på de 
frivilliga avsättningarna och bekräftar dessa som en viktig komponent i delmål 1. Strategin 
lyfter fram markägarna som viktiga samarbetspartners i det gemensamma arbetet att bevara 
och utveckla skogslandskapets biologiska mångfald. Ett arbetssätt för dialogen mellan 
myndigheter och markägare med stor areal värdekärna beskrivs. De centrala och regionala 
myndigheterna ska vara ett aktivt stöd för kommunerna i arbetet med naturreservat. Staten 
och statligt ägda bolag väntas ta ett stort ansvar för att bevara naturvärden på den egna 
marken. Effektiv hantering av bytesmarksfrågor i enlighet med överenskommelsen mellan 
Naturvårdsverket och Sveaskog är också en viktig del av samverkan inom strategin. Strategins 
anda avspeglas bland annat i praktiska prioriteringar i områdesurvalet.  
 
 
Landskapsperspektivet 
Strategin lyfter fram landskapet som en arena för samverkan där samordnade bevarande-
åtgärder som omfattar olika trädmiljöer i både skogs- och odlingslandskap genomförs för att 
åstadkomma en funktionell måluppfyllelse för delmål 1 i Levande skogar. I många fall behövs 
både formellt skydd, frivilliga avsättningar, generell naturhänsyn och naturvårdande skötsel i 
samverkan för att bevarandemål ska uppnås. Stiftelser, kommunerna och Sveaskog är 
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exempel på aktörer där fördjupad samverkan i ett landskapsperspektiv bedöms vara 
betydelsefull för arbetet med delmål 1. Fördjupad och utvecklad samverkan mellan naturvård 
och kulturmiljövård bör även prioriteras. 
 
Värdebaserad ansats 
Grundkravet för formellt skydd enligt strategin är att ett område som prioriteras för 
naturreservat, biotopskyddsområde eller naturvårdsavtal utgår från en skogsbiologisk 
värdekärna. I strategin prioriteras områden med mycket höga naturvärden på beståndsnivå 
samt områden som genom storlek och belägenhet i värdetrakt har goda förutsättningar att 
bibehålla sina naturvärden. Skogstyper som Sverige har internationellt ansvar att bevara, till 
exempel ädellövskogar, skärgårdsnaturskogar och kalkbarrskogar utpekas som prioriterade 
skogstyper vilket även gäller för underrepresenterade skogstyper i formellt skyddade 
områden, t.ex. skogar med hög bonitet. Skyddet av skogar ska i så stor utsträckning som 
möjligt samordnas med skydd av andra bevarandevärden, t.ex. i vattenmiljöer och 
odlingslandskapet. Särskilt framhålls samordning med friluftsliv, kulturmiljövården, 
rennäringen och andra samhällsintressen.  
 
Prioriteringsmodell för områdesurval 
Strategin tillämpar en prioriteringsmodell för områdesurval i tre steg:  
 

1. Områdena grupperas utifrån deras sammanvägda skogsbiologiska bevarandevärden  
2. Områdena rangordnas inom respektive grupp utifrån bevarandevärden i andra 

miljökvalitetsmål, kulturmiljövård och andra samhällsintressen  
3. De praktiska prioriteringarna vägs in  

 
Skogsbiologiska bevarandevärden indelas i tre typer: Den första typen beskriver ett områdes 
naturvärde på beståndsnivå, den andra beskriver dess ekologiska funktionalitet och den tredje 
typen beaktar internationellt eller på annat sätt särskilt prioriterade skogstyper för formellt 
skydd. De tre typerna av skogsbiologiska bevarandevärden värderas lika tungt vid 
sammanvägning och prioritering.  
 
Praktiska prioriteringar används för att förhindra att naturvärdena försämras i områden som är 
prioriterade för formellt skydd inom delmål 1 och för att vid behov prioritera fastigheter med 
hög andel nyckelbiotop. Områden där kommuner står för halva kostnaden i samband med 
bildande av naturreservat ska även prioriteras högre. 
 
Arealmål 
Den nationella strategin fastställer länsvisa arealmål för formellt skydd för området nedanför 
gränsen för fjällnära skog. Arealmålen baseras på: 
 

• arealen kända oskyddade värdekärnors lokalisering i landet.  
• att Sverige bedöms ha ett stort internationellt ansvar för att skydda ädellövskog. 
• att staten och statligt ägda bolag, t.ex. Sveaskog och Fastighetsverket förväntas skydda 

en stor andel av arealen värdekärnor på sitt markinnehav genom frivilliga avsättningar. 
 
Arealmål för respektive skyddsinstrument differentieras utifrån regionala förhållanden och 
skyddsinstrumentens förutsättningar. Sammantaget innebär det en större andel naturreservat i 
norra Sverige än i södra och en större andel biotopskyddsområden och naturvårdsavtal i södra  
Sverige än i norra. Arealmålet bidrar till att uppfylla det kortsiktiga skyddsbehovet. Behovet 
av utvecklingsmarker och restaurering enligt miljövårdsberedningens beräkningar (SOU 
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1997:97) kan inte tillgodoses genom formellt skydd inom delmål 1 i Levande skogar. Av 
arealmålet har 20 procent skyddats under perioden 1999-2003. Det fjällnära området, region 
1, ingår inte i delmål 1 i Levande skogar. 
 

Uppföljning och utvärdering 
Respektive myndighet ska länsvis och årligen ta fram en ettårig genomförandeplan för arbetet 
med formellt skydd. Genomförandeplaner och måluppfyllelse av länsvisa arealmål för 
formellt skydd av olika skogstyper ska utvärderas. Uppföljning och utvärdering av formellt 
skyddade områden omfattar både beslutade områdesskydd och köpta och intrångsersatta 
arealer där formellt skydd planeras. Den nationella strategin ska utvärderas i samband med en 
kontrollstation i anslutning till den fördjupade utvärdering av miljömålen som bedöms ske 
under åren 2007-2008. 
 
 
Konsekvensbedömningar 
En ekologisk konsekvensbedömning och en uppdatering av de ekonomiska 
konsekvensanalyser som tidigare genomförts av Levande skogar redovisas. 

 
 
 
Arealmålet fördelas enligt följande: 
 

                                      
2. Nordboreal region       

                 
110 000 hektar   

3. Sydboreal region 135 000 hektar 

4. Boreonemoral region 133 000 hektar 

5. Nemoral region    22 000 hektar 

Totalt: 400 000 hektar 



Bilaga 2 Strategi för formellt skydd av skog i Södermanlands län 

Ekonomiska konsekvensanalyser 
 

1. Allmänt om konsekvensanalyserna 

Denna konsekvensanalys avser endast samhällsekonomiska och statsfinansiella analyser. Den 
innehåller ingen jämförelse av kostnadseffektiviteten mellan de olika formerna för formellt 
skydd. 

Grundmetoden för de samhällsekonomiska och statsfinansiella analyserna är en beräkning av 
de ekonomiska nuvärdena för kostnader och intäkter med diskonteringsränta 3 respektive 4 %. 
I vissa beräkningar anges även nominella värden. För varje beräkning specificeras de 
avgränsningar och övriga antaganden som ligger till grund för beräkningarna. Samtliga 
värden är beräknade i 2002 eller 2003 års prisnivå. Det har inte varit möjligt att inkluderar 
intäkterna i analyserna eftersom de oftast har karaktären av icke-monetära nyttor.  

Analyserna är utförda och presenteras på landsdelar. Den geografiska fördelningen av de 
formellt skyddade områdena baseras på de i strategin fastsställda länsvisa arealmålen. Utöver 
detta görs även samhällsekonomiska kostnadsanalyser (inte statsfinansiella) på andra 
geografiska fördelningar. Detta för att avgöra om de samhällsekonomiska konsekvenserna 
skiljer sig åt beroende på val av geografiska fördelningar. Ett räkneexempel för Blekinge-, 
Hallands- och Skåne län har även utförts gällande avsättningar av bok- respektive ekskog.  

Flera av de antaganden som gjorts i beräkningarna är bedömningar. Läsaren uppmanas därför 
att kritiskt granska de förutsättningarna som ligger till grund för beräkningarna. Analyserna 
avser den areal som återstår att skydda formellt perioden 2004-2010. Virkespriserna är 
baserade på 2003-års prisnivåer. 

1.1.1 Fysiska förutsättningar och antaganden 

Samhällsekonomisk analys 

Beräkningarna av avkastningsvärdet (kr/ha) för skogsmark baseras sig på samma 
avkastningsmodell som används vid allmän fastighetstaxering av lantbruksfastigheter 2005 
(AFT 05). Denna modell prognostiserar det genomsnittliga skogliga och ekonomiska utfallet 
av virkesproduktionen för evig tid. Indata i modellen är areal skogsmark, virkesförråd per 
hektar (m³ sk/ha), medelbonitet, grundytevägd medeldiameter och trädslagsfördelning (tall, 
gran och löv). Dessa variabler är uppdelade på 31 län och länsdelar som normalt används vid 
riksskogstaxeringen och åldersklasser. Uppgifterna är hämtade från SLU:s riksskogstaxering 
och avser genomsnittliga värden för åren 1996-2002. Förutsättningarna framgår av tabellerna 
1.1.1 – 1.1.3 nedan.  



Bilaga 2 Strategi för formellt skydd av skog i Södermanlands län 

Tabell 1.1.1 Ytterligare skyddad skogsmarksareal från 1998 enl. SKA-03, fördelat på 
landsdelar och åldersklasser, procent. 
 
Landsdel Ålderklass 

 0-20 21-40 41-60 61-80 81-
100 

101-
120 

121-
140 

141+ 

Andel av 
hela 
landet 

Norra Norrland 2 5 5 11 12 12 19 33 23 

Södra Norrland 3 4 10 13 14 17 24 16 23 

Svealand 1 4 19 16 22 16 13 9 25 

Götaland 5 2 24 22 17 18 8 4 29 

Hela landet 3 3 15 16 17 16 15 15 100 

Källa: SKA 03 

Trädslagsfördelningen ska anges i avkastningsberäkningen. Fördelningen i tabellen nedan är 
beräknad utifrån trädslagens fördelning inom virkesförrådet (miljoner m³sk). Uppgifter om 
trädslagens fördelning inom åldersklasser saknas i SKA 03 materialet. Denna fördelning har 
därför approximerats utifrån totala trädslagsfördelningen per landsdel och det material som 
sedan tidigare funnits via AFT 05.  

Tabell 1.1.2. Trädslagsfördelning i den ytterligare skyddade skogsmarksarealen från 1998, 
enl. SKA-03, procent, 

Landsdel Tall Gran Löv 

Norra Norrland 51 35 14 

Södra Norrland 43 47 10 

Svealand 41 46 14 

Götaland 31 52 17 

Hela landet 40 46 14 

Källa: SKA 03 

I avkastningsmodellen behövs också virkesförråd per hektar i respektive åldersklass. I 
tabellen nedan anges denna fördelning.  
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Tabell 1.1.3. Virkesförråd per hektar på i den ytterligare skyddade skogsmarksarealen från 
1998 enl. SKA-03, fördelat på åldersklasser, m³sk/ha. 

Landsdel Ålderklass 

 0-20 21-40 41-60 61-80 81-
100 

101-
120 

121-
140 

141+ 

Totalt 

Norra Norrland 8 61 144 142 191 168 158 183 161 

Södra Norrland 6 100 184 235 207 245 233 201 210 

Svealand 16 50 200 268 254 237 230 269 231 

Götaland 13 192 253 254 268 294 241 256 250 

Hela landet 11 87 217 236 238 246 212 206 215 

Källa: SKA 03 

Virkesprissättningen i avkastningsmodellen bygger på insamlat material bestående av 
virkesprislistor våren 2003. Värdena är således i 2003-års prisnivå. Samtliga framtida intäkter 
och kostnader har diskonterats till 2003 med räntan 3 och 4 procent. Något antagande om 
framtida virkespriser har inte gjorts.     

Uppgifter i modellen avseende kostnader har hämtats från Skogsstyrelsens och SkogForsks 
gemensamma enkät Storskogsbrukets kostnader 2002 och från Lantmäteriverkets rapport 
(2003:2) Skogsbrukets kostnader våren 2003. Något antagande om framtida lägre kostnader i 
skogsbruket på grund av strukturrationaliseringar har inte gjorts.  

De samhällsekonomiska kostnaderna i vidareförädlingsledet grundas på antagandet att de 
skyddade arealerna skapar ett efterfrågeöverskott på virkesmarknaden som täcks av ökad 
import. Efterfrågan i vidareförädlingsledet antas således vara konstant i framtiden. 
Beräkningarna har utförts i samma avkastningsmodell som i den ovan beskrivna 
beräkningarna. Samma skogliga indata som i avkastningsmodellen har multiplicerats med 
nettoprisskillnaden mellan importerade respektive inhemska virkespriser. I kalkylen har 
dessutom antagits att importpriserna ökar med 20 % då en ökad svensk efterfråga på den 
internationella virkesmarknaden leder till ökade internationella virkespriser. Samtliga 
drivnings- och skogsvårdskostnader samt övriga i modellen ingående kostnader har satts till 
noll. Härigenom fås den merkostnad som vidareförädlingsledet kan drabbas av genom att de 
antas täcka uteblivna inhemska virkestillgångar via ökad import.  

Statsfinansiella kostnader 

Enhetskostnaden (kr/ha) för naturreservat uppdelat på landsdelar bygger på underlag från 
Naturvårdsverket för köp- och intrångsersättningar under år 2003. Kostanden är en 
genomsnittskostnad för produktiv skogsmark utbetald som intrångsersättningar och 
köpeskillingar under år 2003. Köpeskillingarna motsvarar ca 55 % av kostnaden.  

Ersättningen för biotopskydd och naturvårdsavtal är ett vägt genomsnitt för åren 2001-2003. 
Ersättningsbeloppen avser produktiv skogsmark. Som framgår av tabell 12.2.3 varierar 
kostnaden per ha för naturvårdsavtal, biotopskydd och naturreservat både mellan 
skyddsformerna och mellan de olika landsdelarna. Det finns en grundläggande skillnad 
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mellan ersättningen vid naturvårdsavtal å ena sidan och biotopskydd och naturreservat å den 
andra sidan.  

Naturvårdsavtal är ett tidsbegränsat avtal medan biotopskydd och naturreservat gäller för all 
framtid. Vid naturvårdsavtal tillämpar skogsvårdsorganisationen en ersättningsnivå som 
innebär att fastighetsägaren frivilligt avstår från en stor del av den intäktsbegränsning som 
avtalet medför.  

Vid bildandet av biotopskyddsområde och naturreservat har fastighetsägaren rätt till 
ersättning och intrånget genom beslutet innebär att pågående markanvändning avsevärt 
försvåras inom berörd del av egendomen. Ersättningsbestämmelserna finns i 31 kap 
Miljöbalken. Det är samma ersättningsregler vid bildandet av biotopskyddsområden och 
naturreservat. Vid bildande av naturreservat förekommer två olika ersättningssituationer. 
Antingen förvärvar staten eller kommunen reservatsmarken genom ett köpeavtal eller så får 
ägaren en intrångsersättning på samma sätt som vid bildandet av biotopskyddsområde. De 
siffror som redovisas i tabellen 1.2.4 för naturreservatsbildningen är ett genomsnitt för såväl 
köp- som intrångsersättningar. 

1.2 Resultat 

Samhällsekonomiska kostnader 

I tabellen 1.2.1 nedan redovisas de samhällsekonomiska kostnaderna för det formella skyddet 
av skogsmark. Kostnaderna är i princip det ekonomiska produktionsbortfallet för evig tid. 
Observera att någon samhällsekonomisk intäktspost inte redovisas, dvs. den monetära och 
icke-monetära samhällsekonomiska nyttan av att inte bedriva produktionsskogsbruk. Dessa 
intäkter kan vara alltifrån värdet av biologisk mångfald till turism och ökad folkhälsa.  
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Tabell 1.2.1 Samhällsekonomiska kostnader för formellt skyddad skogsmark inom 
skogsbruket och vidareförädlingsledet, åren 2004-2010, nuvärde 2003 beräknat för evig tid 

 

Landsdel/ Diskonterings- Avkastnings- Arealer kvar att skydda och  
sektor ränta värde samhällsekonomiska kostnader 
Skogsbruket Procent Kr/ha Ha Miljarder SEK 
Norra 3 17 211 93 225 1,6
Norrland 4 15 072 93 225 1,4
Södra 3 27 081 60 576 1,6
Norrland 4 24 012 60 576 1,5
Svealand 3 34 011 85 227 2,9

 4 30 841 85 227 2,6
Götaland 3 47 680 74 392 3,5

 4 42 180 74 392 3,1
Hela landet 3 30 919 313 420 9,7

 4 27 522 313 420 8,6
Vidareförädlingsledet Merkostnad 

  Kr/ha Miljarder SEK 
Norra 3 8 047 0,8
Norrland 4 7 093 0,7
Södra 3 9 964 0,6
Norrland 4 8 766 0,5
Svealand 3 9 684 0,8

 4 8 453 0,7
Götaland 3 8 468 0,6

 4 7 196 0,5
Hela landet 3 8 872 2,8

 4 7 757 2,4
Summa 3 12,5
Hela landet 4 11,1

Arealfördelningen av de framtida formella skydden i tabell 1.2.1 bygger på fastställda 
länsvisa arealmål. I tabellen nedan redovisas andra geografiska fördelningar i syfte att visa på 
hur de samhällsekonomiska konsekvenserna skiljer sig åt beroende på val av geografiska 
fördelningar. De två alternativa scenarierna är avgränsade till två (benämnda Norrlands- 
respektive Söderalternativ) olika, mer extrema och övertydliga scenarier.  
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Tabell 1.2.2 Samhällsekonomiska kostnader vid olika arealfördelningar av den formellt 
skyddade skogsmarken, åren 2004-2010, nuvärde 2003 beräknat för evig tid 

Landsdel/ Diskon-  
sektor terings-

Strategins 
arealfördelning 

Norrlands- 
alternativ1  

Söder- 
alternativ2 

 ränta    
Skogsbruket Procent Ha Miljarder Ha Miljarder  Ha Miljarder

   SEK SEK   SEK
Norra 3 93 225 1,6 156 710 2,7  28 208 0,5
Norrland 4 93 225 1,4 156 710 2,4  28 208 0,4
Södra 3 60 576 1,6 125 368 3,4  3 134 0,1
Norrland 4 60 576 1,5 125 368 3,0  3 134 0,1
Svealand 3 85 227 2,9 21 939 0,7  147 307 5,0

 4 85 227 2,6 21 939 0,7  147 307 4,5
Götaland 3 74 392 3,5 12 537 0,6  137 905 6,6

 4 74 392 3,1 12 537 0,5  137 905 5,8
Hela landet 3 313 420 9,7 313 420 7,4  313 420 12,2

 4 313 420 8,6 313 420 6,6  313 420 10,9
Vidareförädlingsledet    
Norra 3  0,8 1,3   0,2
Norrland 4  0,7 1,1   0,2
Södra 3  0,6 1,2   0,0
Norrland 4  0,5 1,1   0,0
Svealand 3  0,8 0,2   1,4

 4  0,7 0,2   1,2
Götaland 3  0,6 0,1   1,2

 4  0,5 0,1   1,0
Hela landet 3  2,8 2,8   2,9

 4  2,4 2,5   2,5
Summa 3  12,5 10,3   15,0
Hela landet 4  11,1 9,1   13,3
 

1. I Norrlandsalternativet har de skyddade arealerna i Norrland ökats med 20 % jämfört med 
strategiarbetsgruppens förslag. En motsvarande minskning har gjorts i Svealand och Götaland. 

2. I Söderalternativet har de skyddade arealerna i Svealand och Götaland ökats med 20 % jämfört med 
strategiarbetsgruppens förslag. En motsvarande minskning har gjorts i Norrland. 

De samhällsekonomiska beräkningarna är utförda utifrån SKA-03 material och den ytterligare 
skyddade skogsmarken i denna. I strategiarbetes förslag till geografisk fördelning av de 
formella skydden består en stor del av arealen i södra Sverige av bok eller ekskog och därför 
är avkastningsvärdet och kostnaderna i beräkningarna i tabellerna 1.2.1-2 för låga eftersom de 
bygger på en genomsnittsskog i de skyddade arealerna i SKA-03. Nedan redovisas ett 
räkneexempel för hur stora de samhällsekonomiska kostnaderna blir om man antar att 75 
procent av den föreslagna arealen i Blekinge-, Hallands- och Malmöhus län består av bok- 
eller alternativt ekskog. Resterande 25 procent av arealerna antas vara lika med beräkningarna 
för Götaland i tabellerna 1.2.1-2. Avkastningsvärdet för bok- respektive ekskog har inte 
kunnat tas fram på liknande sätt som i de övriga beräkningarna eftersom skoglig indata 
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saknas. Istället har avkastningsvärdet antas vara lika med intrångsersättningen vid bildande av 
biotopskydd för bok- respektive ekskog. Intrångsersättningen har beräknats utifrån befintlig 
data för bok- och ekskog åren 2000-2003. 

Tabell 1.2.3. Jämförande samhällsekonomiska kostnader mellan bok-, ek- respektive 
normalskog i SKA-03 i Blekinge-, Hallands- och Malmöhus län. Miljoner SEK 
 

 Diskonteringsränta
  
 3% 4%

75 % bokskog 902 881
75 % ekskog 857 836
Normalskog (SKA-03) 738 653
 
Statsfinansiella kostnader 

Kostnaderna i tabell 1.2.4 avser statens framtida ersättningar för naturreservat, biotopskydd 
och naturvårdsavtal. 

Tabell 1.2.4. Statsfinansiella kostnader för olika formella skyddsformer, åren 2004-2010 

 

Landsdel/ Arealer Ersättning Total ersättning 
skyddsform kvar att  Nominellt Nuvärde Nuvärde 

 skydda  värde 3 % 4 % 
 Ha SEK/Ha Miljoner SEK 

Naturreservat   
Norra Norrland 88 334 25 000 2 208 2 024 1 969
Södra Norrland 55 483 45 000 2 497 2 289 2 226
Svealand 55 972 35 000 1 959 1 796 1 747
Götaland 60 099 45 000 2 704 2 479 2 412
Hela landet 259 888 36 048 9 369 8 589 8 354
Biotopskydd      
Norra Norrland 4 392 33 397 147 134 131
Södra Norrland 3 000 54 736 164 151 146
Svealand 7 356 47 785 352 322 313
Götaland 7 273 54 847 399 366 356
Hela landet 22 022 48 195 1 061 977 950
Naturvårdsavtal     
Norra Norrland 1 905 6 888 13 12 12
Södra Norrland 2 607 7 885 21 12 12
Svealand 19 949 6 625 132 121 118
Götaland 7 048 7 471 53 48 47
Hela landet 31 509 6 934 218 206 200
Samtliga skyddsformer    
Norra Norrland 94 631 25 025 2 368 2 171 2 112
Södra Norrland 61 091 43 894 2 682 2 451 2 385
Svealand 83 277 29 332 2 443 2 239 2 178
Götaland 74 420 42 408 3 156 2 893 2 814
Hela landet 313 419 33 975 10 648 9 772 9 505



Bilaga 2 Strategi för formellt skydd av skog i Södermanlands län 

Skatt på ersättningar för naturreservat, biotopskydd och naturvårdsavtal 

Engångsersättning för naturreservat och biotopskydd räknas som allframtidsersättning och 
skattemässigt föreligger det avyttring av del av fastighet. Intäkten (ersättningen) ska tas upp i 
inkomstslaget kapital. För skogsägare som bedriver enskild näringsverksamhet gäller således 
kapitalskatt på skattepliktig kapitalvinst, som för närvarande är 30 %. För aktiebolag gäller 28 
% bolagsskatt på skattepliktig kapitalvinst och för aktieägarna 30 % kapitalskatt på erhållen 
utdelning. I kalkylen antas att 30 % skatt utgår för samtliga.  

Vid beräkning av kapitalvinst vid allframtidsupplåtelse gäller en särskild regel rörande det s.k. 
omkostnadsbeloppet som betyder att del av ersättningen inte tas upp till beskattning. I 
kalkylen har det antagits att omkostnadsbeloppet utgör hälften av ersättningen. Resterande är 
skattepliktig till 90 %.  

Engångsersättning för naturvårdsavtal kan periodiseras och intäktsredovisas linjärt under 
avtalets löptid. Beskattningen skiljer sig därför jämfört med naturreservat och biotopskydd. 
Periodiseringsmöjligheten är avhängt av avtalets löptid som varierar mellan 30 och 50 år. 
Enligt skogsvårdsorganisationens statistik över avtals löptid fram till och med 2002, är den 
vägda genomsnittliga löptiden 48 år. I kalkylen har denna löptid antagits gälla för samtliga 
avtal fram till år 2010. När ersättningen ska beskattas sker det som inkomst av 
näringsverksamhet. Marginalskattesatsen har satts till 40 %.    

Tabell 1.2.5. Skatteintäkter på ersättningar för naturreservat, biotopskydd och 
naturvårdsavtal, åren 2004-2010. 

 Skatteintäkter på ersättningar, Miljoner SEK 
Landsdel/ Nominellt Nuvärde  Nuvärde 
skyddsform värde 3% 4% 
 
Naturreservat 
Norra Norrland 298 273 266
Södra Norrland 337 309 301
Svealand 264 242 236
Götaland 365 335 326
Hela landet 1 265 1 159 1 128
Biotopskydd 
Norra Norrland 20 18 18
Södra Norrland 22 20 20
Svealand 47 44 42
Götaland 54 49 48
Hela landet 143 132 128
Naturvårdsavtal 
Norra Norrland 20 10 8
Södra Norrland 25 12 10
Svealand 5 2 2
Götaland 35 17 14
Hela landet 85 41 34
Beräkning av skatt och avgifter på uteblivna avverkningar 

När skogsmark skyddas bortfaller skatteintäkter och avgifter till staten från de inkomster som 
avverkningar skulle ha genererat. Inkomstbortfallet kan betraktas som den sist intjänade 
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inkomsten och därför är det marginalskatten på denna som ska beräknas. Om det finns goda 
tillgångar i näringsverksamheten, det egna kapitalet är positivt, kan positiv räntefördelning 
tillämpas och därmed sker beskattningen i inkomstslaget inkomst av kapital. Skattesatsen blir 
då 30 %. När räntefördelning inte är aktuellt redovisas inkomsten som näringsverksamhet. 
Marginalskatten år 2003 ligger mellan 34 % och 58 %. För aktiebolag gäller bolagsskatt (28 
%) på redovisad vinst och för aktieägare 30 % kapitalskatt på utdelningar. Om det antas att 
utdelningarna utgör hälften av redovisad skatt efter vinst blir marginalskatten 39 %. I 
beräkningen av skattebortfallet antas en genomsnittlig marginalskatt på 40 %.  

På lön till anställda utgår arbetsgivaravgifter, både lagstadgade och avtalsbundna. Vid aktiv 
respektive passiv näringsverksamhet utgår egenavgifter respektive särskild löneskatt. 
Avgifterna har beräknats med ledning av regionalräkenskaperna som tas fram årligen av 
skogsstyrelsen. I dessa har alla sysselsatta i skogsbruket antagits vara anställda med lön vilket 
ger en överskattning av arbetsgivaravgiften eftersom en stor andel av inkomsterna i 
skogsbruket redovisas som näringsverksamhet. Detta kompenseras dock av att driftöverskottet 
för näringsverksamheten och egenavgifterna som påförs dessa, inte tas med. 

Värdena som skatte- och avgiftsbortfallet har beräknats på är de som redovisats i tabell 1.2.1 
ovan, dvs. de totala samhällsekonomiska kostnaderna för de formellt skyddade 
skogsmarksarealerna.  Skattebortfallet är beräknat på rent fysiskt bortfall av virke för 
produktion. Troligen är detta dock en överskattning eftersom kompenserande avverkningar 
istället utförs på andra bestånd som annars inte skulle avverkats, eller skulle ha avverkats 
senare. Dessutom antas att avsatta områden skulle ha avverkats optimalt tidsmässigt. 
Förmodligen kan man anta att en viss överhållning förekommer. 

Tabell 1.2.6 Skatte- och avgiftsbortfall på uteblivna avverkningar, nuvärde 2003 beräknat för 
evig tid. Avser perioden 2004-2010. 

Landsdel 
 

Skatte- och avgiftsbortfall på formellt skyddade 
arealer 

 

Diskon-
terings- 
ränta Marginalskatt Arbetsgivaravgifter

 Procent Miljoner SEK 
Norra 3 642 221
Norrland 4 562 193
Södra 3 656 226
Norrland 4 582 200
Svealand 3 1 159 399

 4 1 051 362
Götaland 3 1 419 488

 4 1 255 432
Hela landet 3 3 876 1 334

 4 3 450 1 188

Tabell 1.2.7 Sammanställning statsfinansiella kostnader                                                    och 
intäkter åren 2004-2010. 

 Nuvärde 3 % Nuvärde 4 %
 Miljoner SEK  

Kostnader -9 772 -9 505
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Intäkter +1 332 +1 290
Uteblivna avverkningar -5 211 -4 638
Resultat (skattebortfall) -13 650 -12 853

1.3 Diskussion 
Nedan förs en diskussion om de samhälls- och företagsekonomiska samt statsfinansiella 
intäkterna och kostnaderna för formellt skydd av skogsmark.  

Samhället i form av staten har ett övergripande mål att skapa förutsättningar för ett 
samhällsekonomiskt lönsamt skogsbruk som förutom strikt företagsekonomiska aspekter även 
ska inrymma miljöhänsyn och sociala aspekter. Detta synsätt manifesteras bland annat i 
Skogsvårdslagen där det framgår att produktion och miljö är lika viktiga. Den 
samhällsekonomiska marginalnyttan är högre än den företagsekonomiska, bl.a. till följd av att 
det inom strikt produktionsinriktat skogsbruk förekommer externa effekter, t.ex. i form av 
minskad biologisk mångfald, som skogsbruket inte direkt betalar för på marknaden de agerar 
på. Eftersom samhället i form av dess medborgare anser att dessa externa effekter är värda att 
bevara så har de ett samhällsekonomiskt värde som är icke-monetärt, dvs. de betingar inget 
pris på en marknad. Med detta synsätt finns det sålunda samhällsekonomiska motiv till 
formellt skydd av värdefulla naturområden på skogsmark. Dessutom är den 
samhällsekonomiska marginalnyttan högre än den företagsekonomiska när det gäller 
områdesskydd eftersom samhället (staten) ersätter skogsägare för att avstå från ett 
produktionsinriktat skogsbruk. Denna ersättning kan betraktas som statens värdering av 
biologisk mångfald och upplevelsevärden för rekreation och friluftsliv samt andra icke-
monetära nyttigheter och följaktligen tas upp som en samhällsekonomisk nytta. Att 
skogsbruket investerar i t.ex. biologisk mångfald behöver dock inte alltid betyda att det är en 
samhällsekonomiskt bra och företagsekonomiskt dålig investering. Om man betraktar 
certifieringssystemen som drivna och efterfrågade av konsumenter på marknaden så är det 
även företagsekonomiskt lönsamt att bli certifierad och därmed bättre kunna konkurrera på 
marknaden för olika skogsprodukter.     

Statsfinansiellt får staten, som kalkylerna visar, betydande direkta kostnader för dels inköp av 
mark, dels intrångsersättningar för skogsmark vid bildandet av naturreservat och biotopskydd 
samt ersättningar vid tecknande av naturvårdsavtal. Även de indirekta effekterna i termer av 
minskade skatteintäkter, är betydande. 

Dock bör man betänka att staten i och med inköpen av skogsmark investerar i realkapital. 
Följaktligen kan man argumentera för att inte kostnaden för inköpen bör ses som en direkt 
monetär kostnad.  
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Åtgärdsprogram för hotade arter i Södermanlands län som 
berör arter knutna till skogsmiljöer 
 
Åtgärdsprogram Status 2006-04-24 
Särskilt skyddsvärda träd i kulturlandskapet Fastställd 
Handlingsprogram för fladdermöss Fastställd 
Lodjur Fastställd 
Varg Fastställd 
Fetörtsblåvinge  
Havsörn Utkast 
Kungsörn Utkast 
Sandödla Utkast 
Större vattensalamander Remissversion 
Brandgynnad flora  
Hårklomossa Fastställd 
Brandinsekter i boreal skog  
Bredbandad ekbarkbock Fastställd 
Långhorningar i ekhagar  
Läderbagge med följearter Fastställd, revidering pågår 
Skalbaggar i ek- och boklågor Utkast 
Skalbaggar på nyligen död tall  
Skalbaggar på skogslind Remissversion 
Skalbaggar på äldre död tallved Utkast 
Svartoxe Remissversion 
Stortapetserarbi  
Bombmurkla  
Rödlistade fjälltaggsvampar Remissversion 
Rökpipsvamp Remissversion 
Slöjröksvamp Fastställd 
Svampar i ängs-och betesmarker  
Taggig hjorttryffel Utkast 
Violgubbe Remissversion 
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Bedömning av nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt 
större än 0,5 ha (tillsammans kallade värdekärnor VK) 
 

Bedömning av värdekärnor enligt steg 1, nationella strategin, 
skogsbiologiska värden 
 
Ett första urval av värdekärnor gjordes ur nyckeldatabasen genom att undanta objekt som är 
mindre än 0,5 ha samt objekt som redan är skyddade genom naturreservat, 
biotopskyddsområde eller naturvårdsavtal. Värdekärnor som ligger under utredning för 
naturreservat har en anmärkning i ett noteringsfält. 

A. Högt naturvärde på beståndsnivå  
Ett P-värde (preliminärt värde) togs fram för nyckelbiotoperna med hjälp av en operation i 
MS Access. Elementsumma, antal signalarter och rödlistade arter samt beståndsålder och 
kontinuitet gavs 1-3 poäng. Poängen summerades varefter objekten delades in i tre 
värdeklasser, lågt, medelhögt och högt (tabell 1 och 2). Alla naturvärdesobjekt fick klassen 
lågt värde. För att ett objekt ska ges en slutgiltig poäng för bedömning A, högt naturvärde på 
beståndsnivå, ska det ha medelhögt eller högt värde. 
 
Tabell 1. Poängbedömning av element, signalarter, rödlistade arter, ålder och 
kontinuitet. 
SKS-S län D 1 poäng 2 poäng 3 poäng 
Element (∑ frekvens)* 0 - 8 9 - 12 13 - 
Signalart (antal) 0 - 3 4 - 8 9 - 
Rödlistad (antal) 0  1 - 2 3 - 
Ålder (år) 0 - 99 100 - 139 140 - 
Kontinuitet (år)** 0 - 139 140 - 179 180 - 
    
* Biologiska element (summan av frekvenserna där frkv 0 = 1) 
    
**KONTBROT ger 1 p oavsett ålder   
  TRÄDKONT/TRÄDLÅGA ger minst 2 p  
 
 
Tabell 2. Poängsummans (av Element-Kontinuitet) fördelning på P-värde och 
poängnivåer för A. 

Summa P-Varde  Poäng A 
5 - 6 1 lågt 0 

7 1.5 lågt 0 
8 - 9 2 medelhögt 1 

10 2.5 högt 1 
11 - 15 3 högt 1 
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B. Ekologisk funktionalitet  
 Traktanalys. Om en värdekärna av en viss skogstyp ligger inom värdetrakt av 

motsvarande skogstyp ges 1 poäng. Se tabell nedan. Analyser gjorda i MS Access. 
 
Värdetrakt Namn på traktens shp-fil Ingående skogstyper  
Mälarens öar och strandskogar ädel1_reviderad Ädellöv, Triv.med ädel, 

triviallöv, lövsump, 
hassellundar 

Tåkenön-Öljarens skogar Tåkenön-Öljarens ädellöv Ädellöv, Triv.med ädel, 
triviallöv, hassellundar, 

Högsjös skogar Högsjös ädellöv Ädellöv, Triv.med ädel, 
Vingåker-Katrineholms skogar Vingåker-Katrineholms 

ädellöv 
Ädellöv, Triv.med ädel, 
barrsump, lövsump 

Centrala södermanlands 
herrgårdslandskap 

Centrala Sörmlands 
herrg. 

Ädellöv, Triv.med ädel, 
trviallöv, hassellund, 
lövbl.barr, barrbland. 

Hjälmarens öar och 
strandlövskogar 

trivlöv_revid_vt Ädellöv, Triv.med ädel, 
triviallöv, lövsump  

Mälarmårdens barrskogar Mälarmården Tall, barrbland, barrsump 
Gnesta-Likstammens 
barrskogar 

gnesta-likstammen Tall, gran, barrbland, 
lövbl.barr, barrsump 

Nynäs skogar Nynäsområdet Tall, gran, barrbl., lövbl.barr, 
ädellöv, triviallöv, kalkbarr, 
hassellundar 

Kolmårdens skogar Barrsumptr Barrsump, lövsump, tall, 
triviallöv, kalkbarrsk. 

Skärgårdens skogar Skärgård_10 okt Alla skogsstyper, främst 
hällmarkstallskog, lövblandad 
barrskog och ädellöv. 

 
 Klusteranalys. En värdekärna utanför värdetrakt kan ges även ges poäng för B om 

värdekärnan ingår i ett kluster av värdekärnor inom samma skogstypsgrupp. Den 
funktionella klusterarealen ska vara minst 50 ha och avståndet max 1 km. Analys 
utförd i ArcGIS. 
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C. Prioriterade skogstyper  
 Ädellövskog 
 Hassellundar 
 Triviallöv med ädellövinslag 
 Kalkbarrskog 
 Skärgårdsnaturskog 
 Medelålders till sena lövsuccessioner på frisk mark 
 Strandlövnaturskogar 
 Sandbarrskogar på sand eller grusmark 
 Skogar med hög bonitet 

 
Analyser gjorda i MS Access förutom Skärgårdsskogar där analys är gjord i ArcGIS med 
avgränsing 300 m från kusten. Dataurvalet för MSAccess gjordes enligt:  
Biotoptyp Dataurval 

Ädellövskog 

Trädslagsfördelningen minst 70 % löv varav minst 50 % ädellöv och/eller 
biotopnamn  ÄDELLÖV, ÄDELSKOG, ÄDELTRÄD, ÄDELSUMP, 
SEKÄDEL och HEDÄDEL 

Triv.lövskog med 
ädellövinslag Trädslagsfördelningen minst 70 % löv varav minst 20 % ädellöv  
Hassellundar Biotopnamn HASSLUND 
Kalkbarrskogar Biotopnamn KALKBARR 

Strandlövskogar 

Biotopnamn PRISTRAN, SEKSTRAN, STRASKOG + trädslagsfördelning 
minst 50% löv alternativt Biotopnamn LÖVSKOG; SEKNSKOG + 
Nyckelordet STRAND + trädslagsfördelning minst 50% löv. 

Sena lövsucc. på frisk 
mark 

Trädslagsfördelning minst 50% löv + ålder minst 75 år + frisk mark mer än 
50% 

Sandbarrskogar Biotopnamn  SANDBARR 

Barrskogar med hög 
bonitet Bonitet minst G30/T26 + trädslagsfördelning gran+tall minst 40% 
 

Summering A, B, C 
Totallistan med nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt >0,5 ha anger poäng A, B och C för 
vart och ett av objekten. Även en indelning av objekten i värdegrupper efter antal poäng ges. 
De objekt som uppfyller alla tre kriterierna (A+B+C) får 3 poäng och hamnar i värdegrupp 1, 
de som uppfyller två av kriterierna får 2 poäng och hamnar i värdegrupp 2, de som uppfyller 1 
av kriterierna får 1 poäng och hamnar i värdegrupp 3. De objekt som inte uppfyller något av 
kriterierna A,B eller C hamnar i värdegrupp 4. 
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Remissbehandling av Skogsstrategi för Södermanlands län
Här redovisas kortfattat viktiga punkter från remissvaren. Synpunkter av mer allmän karaktär och som inte rör skogsstrategin specifikt tas inte upp.
Remisstiden var 2005-11-18 tom 2005-12-30.
Remissinstans Ankomstdat. Synpunkter Lst/SVS behandling av dessa synpunkter
Regionförbundet 2005-11-24 Har ej för avsikt att lämna synpunkter. - 
Sörmland
Vägverket 2005-12-08 Ingen erinran. - 
Lst i Östergötland 2005-12-14 VT Kolmårdens skogar - gränsen mot VT i Östergötland Kontrollera avgränsningen av VT.

behöver ses över och passas in mot denna.
Prioritering av värdekärnor enl. modellen i strategin önskas. Kommer att göras innan strategin beslutas.

Nyköpings kommun 2005-12-21 Hur ska målet om att avsätta 8600 ha hinna nås? Arealen är fastställd i den nationella strategin. Det blir svårt
 -ambitionen bör revideras. att nå målet inom utsatt tid, men kan nås senare.
Viktigt att formellt skydd av skog ej äventyrar framtida Prövning av infrastrukturella projekt enligt gängse lagstiftning.
infrastrukturella projekt i regionen.

Oxelösunds kommun 2005-12-21 Viktigt att kommunen ges möjlighet att få bidrag för den Om grundkravet i strategin uppfylls (att området utgår från en
skog som avsätts till naturvårdsändamål. värdekärna) kan det vara aktuellt med statsbidrag med 50%

för kommunal reservatsbildning.
Landstinget Sörmland 2005-12-22 Tveksamheter kring hur mycket av skogen i naturreservatet Länsstyrelsen ska utreda detta närmare. Dialog med

Nynäs som ska undantas skogsbruk -ny SP på gång. Landstinget som är markägare om detta.
Naturvårdsverket 2005-12-22 Preciseringar enl. 8.5 och 8.6.2 nationella strategin bör Kommer att göras innan strategin beslutas.

göras.
Lst Västmanland 2005-12-22 Bra med länssamverkan för värdetrakterna. Önskvärt, men formen för detta oklart.
Holmen skog 2005-12-23 En analys av effekter på regionens ekonomi och En samhällsekonomisk analys ner på regional nivå 

sysselsättning saknas. Effekter på skogsindustrins görs i nationella strategin. Denna lyfts in i den regionala
virkesförsörjning samt indirekta effekter på åkeri-, strategin (bilaga 2).
entreprenadverksamhet, handel och offentlig sektor
beskrivs ej.
Angeläget att markägare informeras om samtliga planer Instämmer, en målsättning inom strategin är att ta 
för skydd rörande deras fastigheter. fram årsvisa planer för områden som ska skyddas. Även 

förbättrade rutiner inom och mellan myndigheter kan
underlätta detta.

Staten (Sveaskog, Fastighetsverket, Fortifikationsverket) Instämmer. Enligt den överenskommelse som finns mellan
måste ha stor vilja att ställa upp med ersättningsmark. Naturvårdsveket och Sveaskog Förvaltnings AB ska ersät-

tningsmark kunna erbjudas till personer som bedriver
enskilt skogsbruk  (markinnehav högst 5000 ha) samt till
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Allmänningsskogar, Besparingsskogar och Härads-
allmänningar.

Om skogsmark ska skyddas i anslutning till andra ägoslag Måste avgöras i varje enskilt fall, men instämmer i princip.
ska skogsmarken i huvudsak ha höga naturvärden. Om ej 
höga naturvärden ska skogen kunna fortsätta brukas.
Andelen reservat/biotopskydd bör vara mer biotopskydd än Denna fördelning har redan justerats i den Nationella strat-
reservat p g a många små markägare och mosaiknatur egin. Inga skäl till ytterligare justering.
i länet.
Hur finansieras skötsel i kommande naturreservat och Anslaget Biologisk mångfald med b la medel till skötsel har 
biotopskydd? höjts, men medel ges bara för ett år i taget.
Tankar om hur den generella hänsynen i produktions- Viktig synpunkt som bör utvecklas vid fortsatt arbete i VT,
skogsbruket inom VT kan utvecklas för att förstärka utbildningar mm. 
skyddade områden saknas. Viktigt att prioritera mot rätt skogstyp i VT.
Skötselåtgärder som bränning eller naturvårdshuggning Instämmer. Skötsel är en viktig del i planeringen när NR bildas
bör utvecklas och försöksområden upprättas. och viktig för att få ekologisk funktionalitet i VT.
Begreppen värdekärna och VT måste återkommande Instämmer. Viktigt med rådgivning och utbildning till
kalibreras med markägarna. skogsägarna.
Kriterium Prioriterad skogstyp  bör väga tyngre än kriterium Refuseras. Myndigheterna anser att den modell som beskrivs
Högt naturvärde på beståndsnivå  i prioriterings-modellen. på ett bra sätt väger in flera kriterier.
Ifrågasätter skydd av högproduktiva granmarker -natur- Lyfta fram 8.1.3 grundkrav om att skogen ska vara skogsbiolo-
värdena i allmänhet triviala. gisk värdekärna. Prioriteringen fastställd i Nationella strategin.
Kalkbarrskogar -vag definition. Bör framgå att andra Lyfta fram 8.1.3 grundkrav om skogsbiologisk värdekärna.
skogsbiologiska värden ska vara höga. Prioriteringen fastställd i Nationella strategin.
Inlösen av nyckelbiotoper på fastigheter med >5 % Myndigheterna behöver bli bättre på detta. Inlösen av 
nyckelbiotopsareal samt nyckelbiotoper nära nyckelbiotoper i anslutning till naturreservats-objekt kan bli
naturreservats-objekt. Detta behandlas ej tillräckligt. aktuellt.
I Natura 2000-objekt där markanvändningen försvåras bör Ersättning utgår i de fall naturreservat eller biotopskydd
ersättning utgå från samhället. bildas eller naturvårdsavtal skrivs.
Mer resurser behövs på myndigheterna. Instämmer
Angeläget att utvärdera strategin innan slutdatum, ex  2007 Instämmer
Lyft fram ädellöv, strandlövnatur, naturskog på öar i skärg. Lyfts fram tillräckligt i strategin.
Andel skog med höga naturvärden i reservat ska vara>70 % Refuseras. Ser ej anledning att ändra gängse modell. 70% är

det normala med 50% kan accepteras för mindre områden.
Mer analys av naturvärden i befintliga reservat och i VT. Instämmer, men svårt att hinna inom given tidsram. 
Mer inventering och analyser av utbredning och förekomst Instämmer, men svårt att hinna inom given tidsram. 
av prioriterade skogsmiljöer
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Banverket 2005-12-23 Banverket berörs av samtliga VT förutom nr 2 och 8. Prövning enligt gängse lagstiftning.
Ostlänken samt dubbespår Svealandsbanan utredningar 
beräknas klara 2007. Delar av korridorer i båda
utredningarna ligger inom VT.
Framgår inte tydligt om endast vissa utvalda områden inom Tydliggör detta i texten. Länsstyrelsen, Skogsstyrelsen
VT ska skyddas eller VT i sin helhet. Vill även veta vem och kommuner står för skyddet av den areal som ska
som antar skyddsområdena (SKS, regering etc.). skyddas formellt inom delmål 1, Levande skogar.

Lst Uppsala 2005-12-28 Samtycker till att samverkan ska ske mellan länsstyrelser Instämmer.
och skogsstyrelsen för VT Mälarens öar och strandskogar.

Strängnäs kommun 2005-12-29 Ingen erinran.  - 
Lena Bergman, SNF Flen 2005-12-30 Namnet på VT Centrala Sörmlands Herrgårdslandskap Nytt namn på VT: Centrala Södermanlands sjölandskap

leder tanken fel. Bättre namn vore Sörmländska sjöplatån
eller Det sörmländska sjödistriktet. Mycket värdefull
vegetation knuten till sjösystemets stränder, holmar
gamla sjöbottnar, numera sankmarker.
Strategin ambivalent i fråga om ädellövskogens uppkomst Viktigt att områden sköts utifrån sitt artinnehåll och sin
och skötsel. Jämför skötsel VT 2 och 5. Hur väl markhistorik. Även om människan ständigt varit närvarande
underbyggd är föreställningen om en ursprunglig  i det Sörmländska landskapet utvecklades arterna och eko-
ädellövsflora? Skulle vara intressant att få en systemen långt tidigare och har i sen tid invandrat i detta unga
sammanställning av befintliga pollenanalyser för att bedöma landskap.
vilka nivåer som borde rekonstrueras som ursprungliga.

Torbjörn Andersson 2005-12-30 Alldeles för lite skydd av skog samt bildandet av Instämmer.
naturreservat har kommit till i länet. Förståelsen för detta 
måste väckas mer hos politiker/tjänstemän på
kommunerna. Ökade personalresurser på Länsstyrelsen/
Skogsvårdsstyrelsen måste till.

Föreningen Arkeologi 2006-01-01 Bör fokusera mer på marken. Oåterkalleligen förstörd mark Delmål 3 i Levande skogar berör detta, strategin rör delmål 1. 
Mitt i Sörmland kan inte återställas. Skogsmaskiners påverkan på marken Lägg till samtliga delmål i kap 1.

i samband med slutavverkning och gallring bör beaktas.
Idag förstörs årligen oerhörda mängder forn- och
kulturlämningar i våra skogar.

Sven Jonsson 2006-01-02 VT centrala Sörmlands Herrgårdslandskap. Här finns flera Instämmer. Strategin tar till viss del upp detta.
stora sjösystem med långa strandzoner. Många strand-
zoner har värdefulla lövskogsbestånd i akut behov av
skydd. Även skydd av många öar önskvärt.
Aspens värde för den biologiska mångfalden verkar Text om asp läggs till i strategin
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förbisedd i texten.
VT Nynäs skogar Revidering av SP för reservatet pågår. Dialog med
Borde vara självklarhet att ersätta ett förlegat system av Landstinget som är markägare om detta.
skogsbruksplaner med skötselplaner för vård av skogen
i ett naturskyddsområde.
VT Kolmårdens skogar- information om betydelsen av Text om detta läggs till i strategin.
traktens fåglar och däggdjur saknas.
VT Skärgårdens skogar. Strandskyddet borde utgöra ett Instämmer. 
bra hjälpmedel för skydd av skog längs kusterna
men dispens har getts till exploateringar alltför ofta.

SNF samt FSE 2006-01-02 VT 1,6,2,3, 4 samma typ -samma strategi. Likaså VT **Instämmer med principen. Myndigheterna ser beskrivningarna
7, 10, 8 samma typ. VT nr 5 heterogent landskap. av VT som en första översiktlig presentation. Mycket arbete

återstår med utveckling av VT, jfr nationella strategin kap 6.2. 
Bl a Kolmården gemensamt intresse miljömålen Andra miljömål beaktas i prioriteringsmodellen kap 8.3.1.
Levande skogar och Myllrande våtmarker.  Lägg till något om våtmark/sumpskog i traktbeskrivningen.
VT Skärgården -här finns även störningsmiljöer. ** Se ovan
Strategi VT 2,3, 4, 10 ytligt formulerade ** Se ovan
Samordna Skärgårdens strategi över länsgränerna, Önskvärt med landskapsperspektiv men är inte till fullo
även Finland. genomförbart inom given ram.
Blandskogar i Västmanland och Södermanlands läns Dessa zoner från Aktionsplan grov indelning, med 
slättlandskap -gemensamt intresse över länsgränsen. landskapsperspektiv. VT i strategin behandlar skogsmarken.
Ekologiska landskapsplaner med anpassat brukande bör Önskvärt men ej genomförbart inom given ram. Bör utvecklas
utarbetas även av den offentliga natur- o skogsvården. i värdetraktsarbetet och vid rådgivningar.
Inga metoder för hur markägarnas frivilliga avsättningar ska Rådgivningsinsatser och utbildningsdagar viktigt.
bli av rätt typ för värdetrakten i fråga beskrivs.
Jakt och skog behandlas föga. Intressant att utveckla, men kan ej göras inom given ram.

Häradsallm. 2006-01-03 Misstroende markägare-myndigheter och vice versa ett Ambitionen i strategin är att försöka upprätta förtroende.
problem.
Markägare bör informeras när inventeringar sker på deras Instämmer. Medel borde avsättas även för information
mark. i samband med att medel avsätts för inventeringar.
Myndigheterna strävar efter att i första hand uppfylla Detta är en av myndigheternas uppgifter i ett demokratiskt
tillfälliga politiska mål. samhälle. Miljömålen är föreslagna av regeringen och 

beslutade av riksdagen. I myndigheternas uppgifter ingår 
även att väga in synpunkter från medborgarna.

Inga uppgifter anges på hur stor areal som är certifierad Dessa uppgifter är inte officiella så myndigheterna
i privatskogsbruket. känner inte till dessa arealer, endast uppskattningar
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kan göras.
Är de underrepresenterade skogstyperna (5.2) nödvändiga Grundkravet (att utgå från en värdekärna) måste uppfyllas 
att skydda för att bevara den biologiska mångfalden? för alla områden som prioriteras enligt strategin.
Kostnader tillkommer för skötsel av reservaten. Instämmer. Personer som arbetar med skötsel i reservaten

finns på varje Länsstyrelse. I anslaget Biologisk mångfald
 ingår medel till intrång/inköp och skötsel.

Arealmålet är orealistiskt. Arealmålen är fastlagda i den Nationella strategin.
Viktigt att skyddade områden håller hög kvalitet -prioritering
av värdekärnor.

Rödlistan måste förändras i takt med att nya fynd görs. Rödlistan revideras vart 5:e år, senast gjordes det 2005.
Många skogsägare vill ha utbytesmark. Instämmer, bra alternativ om detta kan ordnas.

Skogsstyrelsen 2006-01-03 Preciseringar enl. 8.5 och 8.6.2  nationella strategin bör Kommer att göras innan strategin beslutas.
göras.
Kort redovisning av nyckelbiotopsrika brukningsenheter Kan göras efter att alla nyckelbiotoper gåtts igenom.
efterlyses.
En snävare avgränsning av värdetrakter bör avvägas. Den metod som använts för framtagande av VT ger  de

VT som presenteras. Ej aktuellt att ändra metodik.
Skogsägarna 2006-01-05 Oklart hur stora arealer värdekärnor som myndigheterna Mer besked ges i planerna i kap 8.6.
mellanskog känner till.

Förankringsarbete med berörda markägare kvarstår. Kontakt ska tas på ett tidigt skede i varje enskilt fall då
skydd kan komma att bli aktuellt.

Viktigt att förmedla den teori som strategiarbetet grundar Rådgivning, kurser och utbildningsdagar behövs.
sig på till mark och skogsägare.
En beskrivning över vilka möjligheter verktyget bytesmark Bytesmark nämns i kap. 4.3 och 4.5
skapar och hur detta ska tillämpas saknas.
Samhällsekonomisk konsekvensbeskrivning efterfrågas. En samhällsekonomisk analys ner på regional nivå 

görs i nationella strategin. Denna lyfts in i den regionala
strategin (bilaga 2).

LRF 2006-01-05 En analys de ekonomiska effekterna En samhällsekonomisk analys ner på regional nivå 
(med dispens) för de enskilda skogsägarna, skogsindustrins görs i nationella strategin. Denna lyfts in i den regionala

virkesförsörjning samt indirekta effekter på åkeri-, strategin (bilaga 2).
entreprenadverksamhet, handel och offentlig sektor
beskrivs ej.
Markägarens engagemang att frivilligt spara skog kan Viktigt att diskutera med markägaren om hon själv kan ta
försvinna om formellt skydd påtvingas. eget ansvar för skydd av värdefulla områden.
Strategi för samordning med skydd av andra miljöer bör Instämmer, ryms dock inte inom given ram. Osäkert t ex
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tas fram ex. hagmarker, myrar. vilka konsekvenser EU:s Ramdirektiv för vatten kommer att få.
Om skogsmark ska skyddas i anslutning till andra ägoslag Måste avgöras i varje enskilt fall, men instämmer i princip.
ska skogsmarken i huvudsak ha höga naturvärden. Om ej 
naturvärden -fortsatt brukande.
Systemet med ersättningsmark bör tydliggöras. Bytesmark nämns i kap. 4.3 och 4.5
Saknas plan för hur framtida reservat och biotopskydds- Personer som arbetar med skötsel i reservaten
områden ska skötas. finns på varje Länsstyrelse. I anslaget Biologisk mångfald

ingår medel till intrång/inköp
Föreningen Söderm- 2006-01-11 Strategin bör åtföljas av en plan för skydd av biotoper Ryms ej inom given ram.
anlands Ornitologer för hotade arter.
Föreningen Sörml- 2006-01-13 Strategin tydligare betona de skogar med naturvärden som Ambitionen i strategin är att försöka upprätta förtroende.
ändska Jordägare sparats på frivillig väg av markägare.

Onödig formulering sid 22, 4.1. Ändra mening
Ekonomiska konsekvenser för den enskilda markägaren Text om vad som är ersättningsgrundande infogas, se
bör lyftas fram. faktaruta om naturreservat och biotopskydd kap 9.
80-10-10 (PG-PF-NO/NS) målklassning är ej accepterad Den fördelningen nämns inte i regionala strategin.
av näringen.
Fel att ställa kvantitativa arealmål Arealen är fastställd i den nationella strategin.

Fördelningen av målarealen baseras på länens andel av den
kända arealen oskyddade värdekärnor i landet.
Viktigt att skyddade områden håller hög kvalitet -prioritering
av värdekärnor som ska skyddas görs enligt strategin.

Analys av effekter på skogsnäringen En samhällsekonomisk analys ner på regional nivå 
görs i nationella strategin. Denna lyfts in i den regionala
strategin (bilaga 2).

Myndigheterna bör effektivt söka ersättningsmarker t ex Instämmer.
genom bevakning av mark som kommer ut till
försäljning.
Markägaren bör alltid tillfrågas om intresse finns för att Instämmer.
sköta objektet isf att externa resurser tas in.
Förekomst av de naturtyper och arter som ska skyddas Instämmer, objekten bör gås igenom.
måste utredas i större omfattning.

Gnesta kommun 2006-01-18 En redovisning av det samlade kunskapsläget om länets Text om nyckelbiotopsinventeringen har infogats. Någon
skogar saknas, t ex hur stor del av skogarna är total sammanställning har inte gjorts.
inventerade med avseende på natur- och bevarandevärden.
Kommunen har även viktig roll vid handläggning av Lägg till text om detta.



Bilaga 5 Strategi för formellt skydd av skog i Södermanlands län

enskilda bygglovsärenden eller annan form av ändrad
markanvändning, särskilt vid mindre skogsområden i
odlingslandskapet där intresset för byggnation är högt.
Kommunerna har även en roll när det gäller att ta fram Lägg till text om detta.
de lokala miljömålen för Levande skogar.
VT Mälarmården borde fortsätta in i Stockholms län. Karta som visar även de länsgränsöverskridande trakterna

infogas. VT Mälarmåden fortsätter in i Stockholms län.
VT Centrala Södermanlands Herrgårdslandskap bör Den metod som använts för framtagande av VT ger  de
utvidgas till att omfatta även Björnlunda tätort. Skulle VT som presenteras. Ej aktuellt att ändra metodik.
innefatta skogliga värden i form av ekskog men även
tätortsnära natur och kulturminnesvård

Länsstyrelsen i 2006-01-25 Det bör framgå tydligare att vissa trakter är länsöverskrid- Karta infogas som visar även gränsöverskridande VT.
Stockholms län ande.

VT Mälaren bör ha ett gemensamt namn i Mälardals- Namnen på Mälarens värdetrakt kommer ej vara exakt
länens skogsstrategier. likalydande.
Om det i de åtgärdsprogram för hotade arter som är SKS och Lst  kommer att arbeta vidare med detta.
framtagna finns konkreta åtgärder eller förslag till
skydd av skogsmark i länet bör detta redovisas i strategin.
En sammanställning av befintliga skydd vid utgången Den skyddade arealen redovisas i fig 1.1.
av 1998 kan infogas som komplement till tabell 7.1.

Holmen Skog 2006-01-30 Komplettering och förtydligande: det är naturskog på öar Ingen kommentar.
i skärgården som åsyftas när Holmen i tidigare skrivelse
framhåller naturtyper som bör prioriteras (tidigare
benämnda kust- och skärgårdsskogar).

Miljökontoret, Flens 2006-02-01 Det krävs att länsstyrelsen får tillräckligt med personal för Instämmer.
kommun att uppnå målet.

Strategin kan kompletteras med en handlingsplan. En prioritering av objekt kommer att göras innan strategin
beslutas.

Vingåkers kommun 2006-02-21 I kommunen finns på flera platser sandbarrskogar på åsar Prioriterade skogstyper är en av flera prioriteringsgrunder
(prioriterad skogstyp enligt strategin). för objekt som uppfyller grundkravet (se 8.1.3).

Katrineholms kom- 2006-04-04 Viktigt att kommunen får ta del av utpekade värdekärnor så instämmer. Viktigt att informera om värdekärnor på 
mun snart de är klarlagda för att dessa ska kunna beaktas i den kommunens mark.

kommunala planeringen.
Orosmoln att i stort sett hela Katrineholms kommun är Tydliggör i texten vad en värdetrakt innebär.
med i ett skyddsvärt område.

VT = värdetrakt/er, VK = värdekärna,  SP=skötselplan för naturreservat, Lst=Länsstyrelsen, SKS=Skogsstyrelsen


